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Dni mesta Krupina - slávnostné mestské zastupiteľstvo a ocenené osobnosti

Počas 16. ročníka Dní mesta Krupina sa 
časť kultúrneho programu presunula do 
priestorov kina Kultúra, v ktorom sa v pia-
tok 31. mája o 17.00 bubeníkmi z Campana 
batucada neplánovane začal slávnostný 
program, po ktorom nasledovala remi-
niscencia udelenia privilégií Belom IV. 
z roku 1244. Spomienka na získanie privi-
légií v podaní členov Divadelného ochot-
níckeho súboru Braxatoris sa uskutočnila 
pri príležitosti 780. výročia ich udelenia. 
O historických okolnostiach získania pri-
vilégií aj s presahom do prítomnosti 
následne informoval aj historik múzea 
Dr. Miroslav Lukáč. Potom sa začalo sláv-
nostné Mestské zastupiteľstvo v Krupine. 
Všetkých hostí privítal primátor mesta 
Ing. Radoslav Vazan a tiež zástupca dru-
žobného mesta Anychčkai viceprimátor 
Dainius Žiogelis, ktorý tiež odovzdal ofici-
álne dary – plastiku vtáka, ktorý je symbo-
lom slobody, zvláštny koláč a višňové víno, 
vyrábané v starobylej likérke. Prítomným 
sa prihovorila aj prednostka OÚ v Krupine 
Bc. Petra Teťáková.

Počas slávnostného zastupiteľstva 
boli tradične osobitne ocenené osobnosti 
mesta. Ocenení sa podpísali do Pamätnej 
knihy mesta Krupina a taktiež sa krátko 
prihovorili zástupcom mesta a hosťom. 
Nakoniec vystúpil chrámový spevácky 
zbor Cantus Carponensis pri rímskoka-
tolíckom kostole v Krupine. Prezentoval 
sa skladbami Aká si mi krásna, Pokoj a ne-
oficiálnou hymnou mesta Vartovka od 
Krupinčana Petra Rusnáka.

Pani Margite Alakšovej bola 
udelená cena Zápis do pamät-
nej knihy mesta za dlhoročnú 
obetavú prácu v zdravotníc-
kom sektore a za organizačnú 
a dobrovoľnú prácu vo vedú-

cich pozíciách v seniorskom združení na 
úrovni regiónu a mesta Krupina, ako aj za 
aktívnu reprezentáciu seniorov a mesta 
na poli kultúry. Pani Alakšová sa narodila 

v Sáse a po maturite v roku 1968 nastú-
pila ako zdravotná sestra na chirurgické 
oddelenie nemocnice v Krupine. V rokoch 
1983 – 2003 vykonávala mimoriadne ná-
ročnú funkciu vrchnej sestry na chirurgic-
kom oddelení NsP Krupina. Od roku 2003 
sa aktívne venuje práci v Združení kresťan-
ských seniorov v Krupine, kde od roku 2011 
vykonáva funkciu predsedníčky. Od roku 
2018 je predsedníčkou krajského združenia 
dôchodcov a členkou Ústredného združe-
nia dôchodcov v Bratislave. Účinkuje aj vo 
folklórnom súbore Vartovka a divadelnom 
súbore seniorov v Krupine. S manželom 
Ing. Jozefom Alakšom vychovala tri deti, 
pričom jedna dcéra vyštudovala medicínu 

a pôsobí ako lekárka.
Pani Anne Križanovej bola 
udelená cena Zápis do pa-
mätnej knihy mesta za dlho-
ročnú obetavú, dobrovoľnú 
a organizačnú prácu vo ve-

dúcich pozíciách v seniorskom združení 
na úrovni regiónu a mesta Krupina a za 
aktívnu reprezentáciu seniorov a mesta 
na poli kultúry. Pani Križanová sa narodi-
la v Čekovciach, no jej mestom života sa 
stala Krupina. Tu pracovala počas troch 
desaťročí v krupinskom mlyne. V roku 
2009 začala pracovať ako predsedníčka 
základnej organizácie a podpredsedníčka 
Okresnej organizácie Jednoty dôchod-
cov Slovenska. Práca v rámci združenia 
dôchodcov bola pre ňu poslaním, obe-
tovala a vložila doň svoj voľný čas a aj 
dušu. Okrem organizačnej práce, sa 
aktívne zapájala do práce divadelného 
krúžku a aj ako speváčka v speváckom 
súbore Vartovka. Svoju nezištnosť a obe-
tavosť pomáhať druhým uskutočňuje 
ako vedúca krupinskej rodiny Tešiteliek 
Božského srdca Ježišovho pri rímskoka-
tolíckom Kostole Narodenia Panny Márie 
v Krupine. Pokračovanie na str. 2 •
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Pani Mgr. Eve Mitterovej 
bola udelená cena Zápis do 
pamätnej knihy mesta za 
dlhoročnú obetavú pedago-
gickú prácu, ako aj za dobro-
voľnú a organizačnú prácu 

vo vedúcich pozíciách v seniorskom zdru-
žení na úrovni regiónu a mesta Krupina. 
Pani Mgr. Mitterová sa narodila na Sliači 
a v roku 1962 vyštudovala Pedagogickú 
fakultu v Banskej Bystrici. V roku 1965 
nastúpila do školy v Čekovciach, potom 
pracovala na ZŠ v Sebechleboch a od 
roku 1975 v Krupine. Svoje organizačné 
i pedagogické schopnosti prejavila nielen 
ako triedna pani učiteľka, ale aj v prípra-
ve žiakov na matematickú pytagoriádu 
a aj v školení učiteľov výtvarnej výchovy 
v rámci celého obvodu Krupina. Aj po od-
chode do dôchodku zastupovala v škole 
ešte ďalších 15 rokov. Stala sa tiež aktív-
nou členkou Klubu dôchodcov – učite-
ľov, kde sa prejavili jej organizačné vlohy. 
Od roku 2012 bola predsedníčkou klubu 
učiteľov a rovnako pracuje aj v okres-
nej rade Jednoty dôchodcov Slovenska 
v Krupine. Mgr. Mitterová v roku 2023 
získala Cenu Jana Amosa Komenského 
za pedagogickú činnosť. 

Pánovi Mariánovi Valicovi 
bola udelená Cena primátora 
mesta Krupina za dlhoročnú 
športovú činnosť a reprezen-
táciu mesta vo futbale a za 
obetavú trénerskú prácu vo 

futbalovom klube v meste Krupina. Pán 
Valica sa narodil v Krupine a k športu 
ho viedol už jeho otec Slavomír, aktív-
ny futbalista a športovec a rovnako na 
ZDŠ v Krupine učiteľ telesnej výchovy 
Mgr. Marián Pramuka. Od 7. rokov bol 
registrovaným hráčom za futbalový klub 
Krupina a hral za krupinské A mužstvo. 
Postupne ho viedli tréneri – Miloslav 
Kováčik, Vojtech Šando, Ján Oravec, 
František Sekula, Ján Petrovič a Jozef 
Hraško. Ešte ako dorastenec (v r. 1980/81) 
sa so svojím družstvom pod vedením J. 
Oravca a trénera F. Sekulu dostali na 
krajské majstrovstvá Stredoslovenského 
krája v 2. lige, ktoré vyhrali a iba zho-
dou okolností no nepostúpili do I. ligy. 
Už v A mužstve MFK Krupina v ročníku 
1984/85 postúpili pod vedením Emila 
Moncoľa do I. A triedy Stredoslovenského 
kraja, čo je úroveň 3. ligy. Ako aktívny 
hráč skončil v Krupine keď mal 32 rokov 
v roku 1995. Od roku 2000 trénoval do-
rast (3. a 4. liga chlapcov). Od roku 2023 
trénuje A mužstvo MFK Krupina. Pod jeho 

vedením dorast získal viaceré úspechy. 
Aj vďaka jeho trénerskej činnosti všetci 
hráči v A mužstve sú krupinskí odcho-
vanci. Okrem trénerskej práce takmer 
15 rokov pracuje ako správca mestského 
futalového štadióna. S manželkou Ivetou 
majú troch synov, pričom ich priviedol 
k športu a ešte dvaja z nich doteraz hrá-
vajú za krupinské A mužstvo.

Pánovi Jánovi Alakšovi bola 
udelená Cena mesta Krupina 
za výnimočnú tvorivú ume-
leckú činnosť na úrovni re-
giónu a mesta Krupina v pro-
spech umeleckej obce, ale aj 

obyvateľov a školských inštitúcií v meste 
Krupina. Pán Alakša pochádza z obce 
Jalšovík, no narodil sa v Krupine a po 
absolvovaní základnej školy v Bzovíku 
nastúpil na Strednú umeleckú priemy-
selnú školu do Kremnice. V roku 1981 
úspešne ukončil školu maturitnou prá-
cou – plaketou pre UNESCO na tému 
Medzinárodný deň detí. V roku 1983 na-
stúpil späť do Domu osvety v Krupine 
ako výtvarník a počas niekoľkých rokov 
učil na Ľudovej škole umenia v Krupine, 
kde viedol výtvarný odbor. Okrem toho 
bol vedúcim Kina Kultúra a neskôr po 
nežnej revolúcii nastúpil ako nový riaditeľ 
Mestského kultúrneho strediska a napo-
kon bol od roku 2014 vedúcim oddelenia 
kultúry MsÚ v Krupine. Po zavedení práce 
s počítačovými grafickými programami, 
zabezpečoval aj väčšinu grafických prác 
na pozvánkach a plagátoch na rôzne spo-
ločenské a kultúrne podujatia organizo-
vané kultúrnym strediskom a mestom 
Krupina. Zároveň graficky spracovával 
periodiká vydávané mestom Krupina. 
Vymodeloval a vďaka svojej zručnosti 
aj odlial busty Andreja Sládkoviča pre 
miestne gymnázium, ďalej bustu J. C. 
Hronského pre základnú školu v Krupine, 
ale tiež pamätnú medailu pri príležitos-
ti 80. výročia prvého slovenského pred-
stavenia pre DOS Braxatoris. Napokon 
navrhol a realizoval aj plaketu s motí-
vom Vartovky – Cenu mesta Krupina pre 
oceňované osobnosti, udeľovanú už od 
roku 2007. Ján Alakša ilustroval zbierku 
básní Orchidea od učiteľa a básnika Jána 
Kanku. S manželkou Máriou vychoval tri 
deti, ktoré viedol citom otca i umelca 
a ktoré sa uplatnili v oblasti výtvarné-
ho a dramatického umenia. Pán Alakša 
vďaka svojim kontaktom sprostredkoval 
realizáciu výnimočného artefaktu – pri-
mátorskej reťaze s erbom mesta, ktorú 
navrhol a vyhotovil akademický sochár 
Milan Ormandík v roku 1990.

Pani MUDr. Milote Fraňovej 
bola udelená Cena mesta 
Krupina za dlhodobú obe-
tavú prácu v zdravotníckom 
sektore a za neúnavnú sta-
rostlivosť o pacientov meste 

Krupina. Doktorka Fraňová sa narodila 
v Banskej Bystrici a v roku 1979 po ab-
solvovaní Lekárskej fakulty Univerzity 
Komenského v Bratislave nastúpila do 
OÚNZ vo Zvolene, NsP v Krupine na det-
ské oddelenie v odbore pediatria a ako 
primár ju viedol MUDr. Július Považan. 
V roku 1985 získala atestáciu I. stupňa 
v rovnakom odbore pediatria a odvtedy 
vykonávala prácu obvodnej lekárky pre 
deti a dorast. Po privatizácii si v roku 1996 
zriadila súkromnú lekársku prax s detskou 
ambulanciou, ktorú vykonávala aj po od-
chode do dôchodku až do konca roka 2023. 
Jej detský sen sa naplnil vrchovato.

Pánovi Jozefovi Hraškovi 
bola udelená Cena mesta 
Krupina in memoriam za 
dlhoročnú a obetavú orga-
nizačnú a trénerskú prácu vo 
futbalovom klube v meste 

Krupina. Pán Hraško sa narodil vo Zvolene 
a vyrastal vo Zvolenskej Slatine. V roku 
1984 vstúpil do výboru Futbalového klu-
bu v rámci TJ Krupina. Pracoval ako vedú-
ci A mužstva dospelých popri trénerovi 
Dr. Moncoľovi. V tejto skupine hráčov boli 
bratia Polcíkovci, bratia Galádovci, Marián 
Valica, neskôr tréner v MFK Krupina, ďalej 
aj páni Víbošťok, Poliak, Gelien, Želiezka, 
Moravčík, Vaškor a ďalší. S nimi postúpili 
do I. A triedy (teraz IV. liga). Po absolvo-
vaní trénerského kurzu IV. triedy (a ďal-
šej licencie) sa začal intenzívne venovať 
mládeži, pričom vychoval hráčov, ktorí 
sa venujú alebo venovali futbalu (Maroš 
Skopal, Martin Selecký, Stanislav Bohuš 
a ďalší). Po krátkej prestávke sa v roku 
2012 znovu zapojil do práce MFK Krupina 
a viedol prípravku a s družstvom U11 
v rámci súťaže Oblastného futbalového 
zväzu Zvolen. So 6-bodovým náskokom 
tak U11 vyhrala jesennú súťaž s plným 
bodovým ziskom 24 bodov a skóre 72:5. 
S manželkou Annou vychoval 2 deti, z nich 
dcéra Lucia Šimková pokračuje v športo-
vej tradícii a vo futbale – aktuálne zastáva 
post prezidentky MFK Krupina. Napokon 
zomrel v Prahe v roku 2021 vo veku 64 ro-
kov. Za rodinu pán Hraška ocenenie pre-
vzala dcéra Lucia Šimková, ktorá je už 
druhý rok prezidentkou MFK Krupina 
a sčasti pokračuje v práci, v ktorej ju in-
špiroval aj jej otec. 

Dr. M. Lukáč

• Pokračovanie zo str. 1
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79. výročie ukončenia 
II. svetovej vojny
V utorok 7. mája 2024 sme si pripomenuli 
79. výročie konca II. svetovej vojny (8. máj 
1945), počas ktorej antihitlerovská koalícia - 
ZSSR, USA, Veľká Británia a ich spojenci po-
razili fašizmus. Pietny akt kladenia vencov 
sa uskutočnil v Parku Andreja Sládkoviča 
pri Pamätníku obetiam I. a II. svetovej 
vojny o 13.00 hodine. Zástupcovia mes-
ta – primátor Ing. Radoslav Vazan, vice-
primátorka a poslankyňa MsZ v Krupine 
Mgr. Anna Borbuliaková, zástupkyňa okre-
su – Bc. Petra Teťáková prednostka OÚ 
v Krupine, ďalej prednosta MsÚ v Krupine 
a poslanec Zastupiteľstva BBSK Ing. Ján 
Šufliarský, predseda Základnej organizá-
cie Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov Karasieva Stepanova v Krupine 
JUDr. Ján Mojžiš, zástupcovia Únie vojno-
vých veteránov pplk. v.z. Ing. Mgr. Branislav 
Krajč a npr. v.v. Roman Vištiak, položili 
k pamätníku vence a po pietnom akte aj 
zapálili symbolické svetlá ako spomienku 
na vyhasnuté životy. Po zaznení hymny 
Slovenskej republiky sa prítomným priho-
vorili primátor mesta Ing. Radoslav Vazan, 
ktorý pripomenul množstvo obetí slovan-
ských národov, ale aj 216 Krupinačanov, 

ktorým je venovaný pamätník v Parku 
Andreja Sládkoviča. Na pietnom akte sa 
zúčastnili aj študenti SOUOaŠ a Gymnázia 
A. Sládkoviča v Krupine, členovia SZPB 
a obyvatelia Krupiny.

Spomienka na koniec II. svetovej 
vojny by mala pokračovať zapálením 
Vatry v piatok 10. mája o 18.00 hod. na 
Stražavári pri Vartovke.

Dr. M. Lukáč

Na bicykli deťom pre život 2024

Občianske združenie Deťom pre život, 
ktoré pomáha onkologicky chorým 
detským pacientom zorganizovalo už 
15. ročník cyklotour Na bicykli deťom 
pre  život  2024. V termíne od 2. do 
9. júna prešli trasy po celom Slovensku 
a navštívili nemocnice a onkologické 
oddelenia v Košiciach, Banskej Bystrici 
a Bratislave.

7. júna cyklisti v rámci 6. etapy štar-
tovali v Lučenci, prešli 105 km a ich cie-
ľom bolo  kúpeľné mesto Dudince. 
Jednou zo zastávok, kde si oddýchli 
bolo aj naše mesto. Primátor mesta im 
odovzdal finančný príspevok vo výške 
500,– EUR na podporu a pomoc deťom 
s onkologickým ochorením.

„Na bicykli deťom pre život“ je celoná-
rodný projekt zameraný na pomoc deťom 
s onkologickými ochoreniami. Cieľom 
tohto projektu je nielen zvýšiť povedo-
mie o tejto problematike, ale aj zbierať 
finančné prostriedky na podporu rodín 
postihnutých touto chorobou. Tento 
projekt je skvelým príkladom toho, ako 

môžeme spoločne prispieť k zlepšeniu 
životov detí, ktoré to najviac potrebujú.

Ing. Tatiana Homolová
sekretariát primátora
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Cena Jána Amosa 
Komenského
Mesto Krupina v utorok 26. marca oce-
nilo pri príležitosti Dňa učiteľov 5 pe-
dagógov, ktorí svojou prácou a úsilím 
už roky dokazujú, že byť učiteľom nie 
je len prácou, ale poslaním. Primátor 
mesta Ing. Radoslav Vazan v spoluprá-
ci s viceprimátorkou mesta a predsed-
níčkou Komisie Človek človeku ZPOZ 
Mgr. Annou Borbuliakovou a predsedom 
Komisie pre školstvo, mládež, kultúru, 
šport a verejný poriadok Mgr. Martinom 
Seleckým ocenili vzácnych pedagógov 
z nášho mesta, ktorých ich záslužná pe-
dagogická činnosť sprevádza 
celým profesijným životom.

Hudobným darčekom pre 
všetkých hostí, medzi ktorými 
boli okrem pedagógov a býva-
lých pedagógov aj predstavitelia 
mesta a riaditelia škôl na území 
mesta bol koncert, v ktorom sa 
predstavili žiaci a učitelia ZUŠ 
Krupina. Za príjemné spestrenie 
oceňovania im patrí obrovské 
poďakovanie.

Chceli by sme sa všetkým 
oceneným ešte raz poďakovať 
za ich zodpovednú a namáhavú prácu, 
zaželať im veľa zdravia, pedagogického 
optimizmu, pracovných úspechov i osob-
ného šťastia.

Pani Mgr. Ľubica Prokajová v súčas-
nosti učí na Strednej odbornej škole ob-
chodu a služieb Krupine. Dvadsať rokov 
vykonáva aj  špecializovanú funkciu na 
škole – výchovný poradca, je členkou škol-
ského podporného tímu SOŠOaS Krupina, 
tu uplatňuje svoje sociálne cítenie a pe-
dagogické majstrovstvo – pomáha žia-
kom so špecifickými poruchami učenia, 

spolupracuje s Centrom pedagogického 
poradenstva, vedie dokumentáciu o vzde-
lávaní žiakov s individuálnymi vzdelávací-
mi potrebami a spolupracuje s kolegami 
pri voľbe vzdelávacích metód a pomôcok 
pre týchto žiakov. Mgr. Prokajová bola 
ocenená za dlhoročnú pedagogickú čin-
nosť a vynikajúce výchovno-vzdelávacie 
výsledky v pedagogickom vedení žiakov 
s individuálnymi potrebami a za mimo-
školské aktivity.

Pani Mgr.  Janka Izáková od roku 
2004 pracuje na Gymnáziu A. Sládkoviča 
Krupina a v roku 2021 bola poverená funk-
ciou „vedúca učiteľka teoretického vyučo-
vania“ a od 2023 zastávala funkciu „su-

pervízor“ – koordinuje pedagogický zbor 
a vykonáva riadiacu činnosť na základe 
poverenie riaditeľky školy v oblastiach 
a  rozsahu jej vymedzení. Mgr.  Izáková 
bola ocenená za pedagogickú činnosť 
a vynikajúce výchovno-vzdelávacie vý-
sledky a prácu v školstve.

Pani Ľubica Šemodová začala praco-
vať v Materskej škole na Malinovského 
ulici v Krupine v roku 1980. Pomáhala ju 
budovať od jej začiatkov. Prvých 20 ro-
kov pracovala v predškolských triedach 
pri príprave detí na vstup do ZŠ. Dlhé 

roky viedla školskú kroniku a podieľala 
sa na prípravách významných podujatí 
MŠ. Bola súčasťou tímu, ktorý stál pri 
zrode Školského vzdelávacieho progra-
mu. V roku 2016 získala v Banskej Bystrici 
1. atestáciu. Pani Šemodová bola ocenená 
za dlhoročnú pedagogickú činnosť a vy-
nikajúce výchovno-vzdelávacie výsledky.

Pani Marta Brtková od roku 1970 
pracovaala na vtedajšej II. Základnej 
škole v Krupine v pozícii vychovávateľ-
ky. Pani Brtková venovala deťom na tej-
to škole celých 38 rokov pod vedením 
5-tich riaditeľov. Viedla gymnastický 
a požiarny krúžok a zároveň viedla deti 
k zdravému životnému štýlu. Podieľala 

sa na nácvikoch spartakiády, či 
na plaveckých výcvikoch žiakov 
1. aj 2. stupňa. Pani Brtková bola 
ocenená za dlhoročnú pedago-
gickú činnosť a vynikajúce vý-
chovno-vzdelávacie výsledky.

Pani Mgr.  Jana Pavlíková 
v roku 1980 začala učiť na vte-
dajšom Strednom odbornom 
učilišti poľnohospodárskom 
v  Krupine, kde pracovala až 
do roku 2000. Tu sa venovala 
budúcim poľnohospodárom 
a potravinárom a okrem mate-

matiky vyučovala predmety, ako tech-
nické kreslenie a  odborné kreslenie. 
Následne začala učiť na Základnej škole 
E. M. Šoltésovej a v roku 2005 pokra-
čovala na Základnej škole Jozefa Cígera 
Hronského v Krupine. Na ZŠ JCH dosiahla 
úspechy v práci s talentovanými žiakmi – 
v súťažiach Pytagoriáda a Matematická 
olympiáda. Mgr. Pavlíková bola ocenená 
za dlhoročnú pedagogickú činnosť a vy-
nikajúce výchovno-vzdelávacie výsledky.

Ing. Tatiana Homolová
sekretariát primátora, redakčne krátené

Súťaž mladých záchranárov civilnej ochrany

Dňa 30. 4. 2024 sa v areáli 
Centra účelových zariadení Krupina – 
Tepličky uskutočnilo okresné kolo 
Mladých záchranárov civilnej ochrany, 
na ktorom sa zúčastnili základné školy 
krupinského okresu. Chlapci a dievčatá 
si overili svoje vedomosti v oblasti civil-
nej ochrany, pohybe a pobyte v prírode, 
zdravotníckej príprave, požiarnej ochra-
ne, streľbe zo vzduchovej pušky, a záro-
veň si vyskúšali svoju zručnosť a fyzickú 
zdatnosť pri plnení stanovených úloh.

Aj primátor mesta Krupina podporil 

Súťaž mladých záchranárov civilnej 
ochrany sumou 200 € na vecné ceny pre 
víťazov, ktorá sa konala v našom meste.

Súťaž mladých záchranárov civil-
nej ochrany je významným podujatím, 
ktoré má za cieľ vzdelávať mladú ge-
neráciu o dôležitosti civilnej ochrany 
a  pripravenosti na mimoriadne uda-
losti. Zúčastnení mladí záchranári mali 
možnosť predviesť svoje zručnosti 
a vedomosti v rôznych disciplínach za-
meraných na bezpečnosť, prvú pomoc 
a riešenie krízových situácií.

Podpora zo strany primátora umož-
nila zabezpečiť atraktívne vecné ceny pre 
najlepších súťažiacich, čím sa zvýšila mo-
tivácia a nadšenie účastníkov. Súťaž bola 
veľkým úspechom a priniesla množstvo 
pozitívnych ohlasov od zúčastnených tí-
mov, organizátorov a divákov.

Sme hrdí na našu mladú generá-
ciu a ich odhodlanie prispievať k bez-
pečnosti a  ochrane našej komunity. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali 
na organizácii tejto súťaže, a tešíme sa 
na ďalší ročník.
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Srbská delegácia 
na návšteve v Krupine
V utorok 9. apríla mesto Krupina navští-
vila chargé d‘affaires – zástupkyňa mimo-
riadneho a splnomocneného veľvyslanca 
Srbskej republiky na Slovensku Marija 
Barlović, spolu s delegáciou zo slovenské-
ho mesta Kysáč z Vojvodiny v historickej 
Báčskej župe. Do týchto častí Európy na 
dolnú zem sa sťahovali Slováci v rámci 
Uhorska v 18. storočí a aj Slováci z územia 
Hontu a okresu Krupina. Pred mestským 
úradom boli privítaní primátorom mesta 
Ing. Radoslavom Vazanom a prednostom 
MsÚ Krupina Ing. Jánom Šufliarským. Po 
prijatí v obradných priestoroch mesta 

primátorom mesta a výmene darov sa 
hostia zapísali do pamätnej knihy. Neskôr 
členovia delegácie navštívil Vartovku, kde 
ich o histórii i o novších dejinách mesta 
Krupina oboznámil historik múzea Dr. M. 
Lukáč. Po spoločnom obede hostia pokra-
čovali v návšteve Hontianskych Nemiec, 
ktoré sú družobnou obcou mesta Kysáč. 
Cieľom tejto cesty bolo oboznámenie sa 
s činnosťou samosprávy na Slovensku 
a nadviazanie kultúrnych stykov a hlb-
šej spolupráce medzi samosprávami 
Slovenska a Srbska, o čom svedčí aj zlo-
ženie delegácie. Okrem starostov niekto-
rých obcí zo Srbska, to boli predstavitelia 
školstva, hasičského a záchranného zbo-
ru, miestneho odboru Matice slovenskej, 

ďalej galérie, knižnice, kultúrneho 
centra v Kysáči, kultúrno-umeleckého 
spolku, spolku maliarov a ochotníkov, 
spolku žien, spolku dôchodcov, spolku 
poľnohospodárov a evanjelických cirkví 
v Kysáči.

Dr. M. Lukáč

Uvítanie detí do života

V stredu 10. apríla sme slávnostne 
v priestoroch Mestského úradu v Krupine 
privítali nových malých obyvateľov do 
nášho mesta. Je pre nás veľkou cťou 
privítať našich najmladších obyvateľov 
a ponúknuť im priestor na spoznávanie 
a objavovanie sveta okolo seba. Oficiálne 
nových občanov privítala viceprimátor-
ka mesta Mgr. Anna Borbuliaková, ktorá 
rodičom detičiek odovzdala finančný prí-
spevok v hodnote 200 € v zmysle schvá-
lenej Smernice Mesta Krupina č. 1/2023.

Do pamätnej knihy mesta bolo za ob-
dobie od septembra 2023 do decembra 
2023 zapísaných 25 detí, z toho 14 dievčat 
a 11 chlapcov.

Chceme poďakovať všetkým, ktorí 
sa zúčastnili tohto výnimočného podu-
jatia, a tešíme sa na ďalšie spoločné 
momenty s vami.       Ing. T. Homolová

Slávnostné otvorenie 
Viakorp pumptrack arény - 
26. 6. 2024
Vážení obyvatelia,
v stredu 26. 6. 2024 sa slávnostne otvoril 
nový športový areál v našom meste, a to 
Viakorp pumptrack arénu. Pumptracková 
dráha nie je len športovým zariadením. Je 
to miesto, kde sa budú stretávať rodiny, 
priatelia a susedia. Miesto, kde budú naši 
mladí a aj tí starší mať príležitosť aktívne 
tráviť čas, zlepšovať svoju fyzickú kondí-
ciu a hlavne sa zabávať. Sme hrdí na to, že 
môžeme ponúknuť ďalší priestor, kde sa 
môžu naši obyvatelia venovať zdravému 
životnému štýlu.

V mojom mene by som sa chcel všet-
kým poďakovať, ktorí sa podieľali na re-
alizácii tohto projektu. V prvom rade na-
šim sponzorom a partnerom, spoločnosti 

VIAKORP, s. r. o., bez ktorých by tento 
sen nebol možný. Ďalej tímu projektan-
tov a stavebníkov, ktorí odviedli skvelú 
prácu a premenili naše predstavy na sku-
točnosť. A v neposlednom rade vám všet-
kým, občanom Krupiny, za vašu podporu 
a trpezlivosť počas výstavby.

Verím, že táto dráha bude zdrojom 
radosti a  inšpirácie pre všetkých, kto-
rí ju budú využívať. Dúfam, že sa stane 
miestom, kde budú vznikať nové priateľ-
stvá, kde sa budú zdieľať úspechy a kde 
sa budú tráviť nezabudnuteľné chvíle. 
Prajem vám všetkým, aby ste si ju užívali 
naplno, aby vám prinášala radosť a aby 
ste sa sem vždy radi vracali.

Investícia v hodnote 157 000 € prejde 
do vlastníctva Mesta Krupina darom.

Fotografie © Milan Ďuroch
Ing. Radoslav Vazan

primátor mesta
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Mesto Krupina po prvýkrát 
udelilo titul Žiak roka 2024
Mesto Krupina pri príležitosti konca škol-
ského roka slávnostne ocenilo 4 výni-
močných žiakov krupinských základných 
a stredných škôl za mimoriadne úspechy 
vo viacerých oblastiach.

Dlhoočakávaný koniec školského roka 
nie je spojený len s koncom povinností 
a domácich úloh, ale taktiež s vyhodno-
tením celoročnej práce. Tých najlepších 
z jednotlivých škôl oceňujú nielen vedenia 
škôl, ale takisto aj mesto. Dňa 25. júna si 
v obradných priestoroch mesta z rúk pri-
mátora mesta Ing.  Radoslava Vazana, 
viceprimátorky mesta a  predsedníčky 
Komisie Človek človeku - ZPOZ, Mgr. Anny 
Borbuliakovej a  predsedu Komisie pre 
školstvo, mládež, kultúru, šport a verejný 
poriadok Mgr. Martina Seleckého prevza-
li ocenenia žiaci za výnimočné úspechy, 
úspešnú reprezentáciu svojej školy a celé-
ho mesta doma i v zahraničí.

Sme hrdí, že medzi krupinskými 
žiakmi sa nachádza množstvo talentov, 
o ktorých ešte určite budeme v budúc-
nosti počuť.

Medzi ocenenými žiakmi boli:
Martin Baláž zo Strednej odborne školy 
obchodu a služieb bol ocenený za inicia-
tívu v mimoškolských aktivitách a vzornú 
reprezentáciu školy.
Karin Hudecová z Gymnázia Andreja 
Sládkoviča bola ocenená za výborné študij-
né výsledky a vzornú reprezentáciu školy.
Barbora Pálková zo ZŠ E.M. Šoltésovej 

bola ocenená za vzornú reprezentáciu 
školy a mesta v speváckych súťažiach 
a dosiahnuté vynikajúce výsledky.
Eliška Schneiderová zo ZŠ J. C. Hronské-
ho bola ocenená za vzornú reprezentáciu 
školy a mesta vo vedomostných súťa-
žiach a dosiahnuté vynikajúce výsledky. 
Ocenenie prevzal riaditeľ školy Mgr. Gá-
lik, vzhľadom k tomu, že žiačka bola vy-
cestovaná mimo územia SR.

Pri tejto príležitosti primátor mesta 
odovzdal menovacie dekréty riaditeľom 
krupinských základných škôl a riaditeľ-
ke základnej umeleckej školy, ktorí vzišli 

v uplynulých dňoch z výberových konaní. 
Na základe výberového konania a odpo-
rúčania Rady školy zriaďovateľovi, kto-
rým je mesto Krupina, vymenoval primá-
tor mesta do funkcie riaditeľa Základnej 
školy J. C. Hronského Mgr. Júliusa Gálika, 
do funkcie riaditeľa Základnej školy 
E. M. Šoltésovej Mgr. Maroša Skopala a do 
funkcie riaditeľky Základnej umeleckej 
školy Mgr. Moniku Jalšovskú na 5 ročné 
obdobie. Staronovým riaditeľom prajeme 
veľa elánu a trpezlivosti, aby sa im darilo 
vytvárať v školách aj naďalej príjemné 
a podnetné prostredie pre všetky deti.

Upozornenie pre stavebníkov
Mesto Krupina dôrazne upozorňuje stavebníkov 

predovšetkým v lazníckych osídleniach na dodržia-
vanie regulatív Územného plánu mesta Krupina. 
Jedná sa predovšetkým o sklon strechy (v lazníckom 
osídlení aplikovať sedlové, prípadne valbové, polval-
bové a stanové, so sklonom od 30°do 45°), výber 
krytiny v pôvodných farbách (červené, červenohne-
dé, čierne) a materiáloch tak, aby táto rešpektovala 
okolitú pôvodnú zástavbu. Taktiež je potrebné pri 
výbere fasády brať ohľad na štruktúru vhodnú pre 
laznícke osídlenie, ako aj jej farebnosť (zemité farby- 
odtiene hnedej, šedej, biela). V neposlednom rade 
sú stavebníci povinní rešpektovať stanovené regu-
latívy pre výstavbu plotov v obytnom a lazníckom 
osídlení, pričom sú prípustné konštrukcie oplotení 
pozemkov z uličnej strany, ktoré sú vyššie ako 1,5 m, 
len priehľadné z dreva, z kovových prvkov alebo zo 
zelene. Zvyšné časti oplotenia musia byť z uzlového 
pletiva do výšky maximálne 180 cm.  

Je povinnosť pri stavbe dodržať projektovú do-
kumentáciu overenú v stavebnom konaní, zmeny 
konzultovať so stavebným úradom.

Oddelenie výstavby, ŽP a RM
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Budovanie verejného 
osvetlenia v meste Krupina
Mesto Krupina sa môže pochváliť dlho-
dobým záväzkom zlepšovať infraštruk-
túru a bezpečnosť pre svojich obyvateľov. 
Každoročne sa investuje do rozširovania 
verejného osvetlenia v rôznych lokalitách 
mesta, čím sa zvyšuje komfort a bezpeč-
nosť v uliciach.

Solárna energia pre lepšie 
a ekologickejšie osvetlenie

Naším cieľom je zabezpečiť, aby každá 
časť Krupiny bola osvetlená modernými 
a ekologickými technológiami. Solárne 
verejné osvetlenie nám umožňuje vyu-
žiť obnoviteľné zdroje energie, čím zni-
žujeme náklady na elektrickú energiu 
a zároveň chránime životné prostredie. 
Verejné solárne osvetlenie bolo budované 
v lokalitách: Nad kotlom, Malinovského, 
Červená Hora, Vĺčok, Pijavice, Tanistravár, 
J. Vacholda.

Výhody solárneho osvetlenia
Solárne verejné osvetlenie prináša viacero 
výhod:
• Energetická nezávislosť: Solárne 

svietidlá fungujú na princípe solár-
nych panelov, ktoré počas dňa zbie-
rajú energiu zo slnka a ukladajú ju do 
batérií. Táto energia sa potom využí-
va na osvetlenie v noci, čím sa znižu-
je závislosť od elektrickej siete.

• Úspora nákladov: Solárne osvet-
lenie významne znižuje náklady na 
elektrickú energiu a údržbu, čo je dô-
ležité pre mestský rozpočet.

• Ekologický prínos: Použitie solár-
nych technológií pomáha znižovať 
emisie skleníkových plynov a mini-
malizuje negatívne dopady na život-
né prostredie.
Mesto Krupina plánuje aj naďalej po-

kračovať a každoročne rozširovať verejné 
osvetlenie do ďalších lokalít. Plány zahŕňajú 
nielen modernizáciu existujúceho osvet-
lenia, ale aj inštaláciu nových svietidiel na 

miestach, kde je to najviac potrebné.
Veríme, že investície do verejného 

osvetlenia prispejú k tomu, aby sa Krupina 
stala ešte bezpečnejším, ekologickejším 
a príjemnejším miestom na život.

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta

Deň zeme 2024

Deň Zeme je v súčasnosti najväčším en-
vironmentálnym hnutím na svete, ktoré 
si každoročne pripomíname 22. apríla. 
Pri tejto príležitosti sa v našom meste 
uskutočnilo viacero akcií, ktoré sú za-
merané na čistenie a celkové skrášlenie 
konkrétnych lokalít, ale i na edukačné 
aktivity zamerané na zvyšovanie envi-
ronmentálnej osvety pre žiakov našich 
školských zariadení.
• Zamestnanci Mestského úradu sa 

zamerali na vysádzanie kvetov na 
Námestí SNP, Svätotrojičnom ná-
mestí, vysádzali sa kvety do nových 
dekoratívnych kvetináčov za Do-
mom služieb, dosádzali sa stromy 
pri Krupinici, na Majerskom rade 
a pri tenisových kurtoch, pokračo-
valo sa v skrášľovaní areálu amfi-
teátra, kde sa odviedol kus dobrej 
práce, kosila sa Geschwindova zá-
hrada ruží a zelené plochy v meste, 
a dokonca sa natieralo aj vodorov-
né dopravné značenie

• Mestský bytový podnik sa podujal 
na maľovaní informačných tabúľ 
v meste

• Mestské lesy Krupina spolu so žiak-
mi vyčistili Štangarígeľ

• Domček CVČ si pre žiakov mater-
ských, základných a stredných škôl 
pripravili 10 stanovíšť zameraných 

na edukačné aktivity, ako sledova-
nie bezstavovcov, výtvarnú súťaž 
Moja planéta Zem, nafukovacia 
Zemeguľa, enviroaktivity, ukážka 
triedenia odpadov spoločnosťou 
Marius Pedersen, výcvik psov, ako 
kompostovať, ukážky chovu zvierat

• Žiaci ZŠ E. M. Šoltésovej, J. C. Hron-
ského, Gymnázia A. Sládkovi-
ča a SOŠOaS Krupina vyčistili nie-
koľko lokalít od smetí

• Klienti zariadenia domova sociál-
nych služieb Nádej vysadili kvetiná-
če pri kríži

• Jednotka vojakov z Martina vyčistili 
ovocný sad na Papuľke od náletov 
a krov

• Do tradičnej výzvy sa zapojili aj 
miestne Firmy - Wittur, s. r. o., Way 
INDUSTRIES, a. s. si vyčistili bez-
prostredné okolie svojich areálov 
a nasadili niekoľko stromov

• LIND MOBLER SLOVAKIA, s. r. o. 
nás podporili kúpou ďalších mo-
derných odpadkových košov, ktoré 
boli osadené na amfiteátri, za čo 
im patrí poďakovanie
Ďakujeme všetkým sponzorom a ľu-

dom, ktorí priložili ruku k dielu a dnešný 
deň sa aj vďaka nim vydaril! Ruku k dielu 
môže priložiť každý. Nebuďte ľahostajní 
k svojmu okoliu a pripojte sa aj vy k me-
dzinárodnej iniciatíve, ktorej cieľom je 
nielen počas tohto dňa vyčistiť okolie.
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Amfiteáter V. Polónyiho 
má nielen nové pódium
Mesto Krupina s radosťou oznamuje 
úspešné dokončenie rekonštrukčných 
prác na pódiu Amfiteátra V. Polónyiho. 
V rámci tejto iniciatívy boli kompletne 
vymenené dosky na pódiu a zmoderni-
zované osvetlenie, čo významne prispelo 
k zlepšeniu kvality a bezpečnosti tohto 
dôležitého kultúrneho priestoru.

Rekonštrukcia pódia amfiteátra bola 
jednou z našich prioritných úloh. Sme 
radi, že sa nám podarilo realizovať túto 
investíciu, ktorá prinesie komfort a bez-
pečnosť všetkým účinkujúcim a návštev-
níkom našich podujatí. Modernizované 
osvetlenie zároveň umožní organizáciu 
akcií aj v podvečerných a večerných ho-
dinách, čím rozšírime možnosti využitia 
amfiteátra.

Hlavné body rekonštrukcie:

• Výmena dosiek na pódiu: Staré 
a poškodené dosky boli nahradené 
novými, kvalitnými materiálmi, kto-
ré zabezpečia dlhú životnosť a vyššiu 
odolnosť voči poveternostným pod-
mienkam.

• Modernizácia osvetlenia: Inštalá-
cia nového, energeticky úsporného 

LED osvetlenia, ktoré poskytuje lep-
šie osvetlenie priestoru pre divákov. 
Moderné osvetlenie tiež prispieva 
k ekologickejšiemu prevádzkovaniu 
amfiteátra.

• Nový náter premietacej plochy: 
Pre lepší komfort premietania filmov 
v letnej sezóne

Tieto vylepšenia nielen zlepšia zážitok 
pre všetkých účastníkov a divákov poduja-
tí, ale aj zvýšia atraktivitu amfiteátra ako 
miesta pre kultúrne a spoločenské akcie.

Naši občania si zaslúžia kvalitné a bez-
pečné miesta na stretávanie a kultúrne 
vyžitie. Verím, že vďaka týmto úpravám 
sa amfiteáter stane ešte obľúbenejším 
miestom pre všetkých obyvateľov a náv-
števníkov Krupiny.

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta

Z oddelenia komunálnych služieb 

Letná sezóna prináša so sebou množ-
stvo aktivít, ktoré sú neoddeliteľnou 
súčasťou každodenného života v meste. 
Oddelenie komunálnych služieb Mesta 
Krupina je v tomto období obzvlášť ak-
tívne, zabezpečujúc širokú škálu údrž-
bárskych prác, ktoré prispievajú k čis-
tote a pohodliu nášho mesta.
Letná údržba verejných priestranstiev

Oddelenie komunálnych služieb sa 
počas leta sústredí na údržbu verejných 
priestranstiev, parkov a chodníkov. 
Pravidelné kosenie trávy, údržba zelene 

a starostlivosť o kvety a kríky sú priori-
tou. Cieľom je, aby naše mesto vyzeralo 
krásne pre obyvateľov i návštevníkov.
Opravy a údržba ciest a chodníkov

V letných mesiacoch sa vykonávajú 
aj opravy a údržba ciest a chodníkov. 
Mesto investuje do zlepšenia infraš-
truktúry, aby zabezpečilo bezpečnosť 
a pohodlie pre chodcov aj vodičov. 
Pracovníci komunálnych služieb sa sta-
rajú o opravy výtlkov, obnovu značenia 
a čistenie komunikácií.

Letná údržba je neoddeliteľnou 

súčasťou činnosti oddelenia komunálnych 
služieb, ktoré zabezpečuje, že Krupina je 
čisté, bezpečné a príjemné mesto na život. 
Vďaka usilovnej práci týchto pracovníkov 
môžeme všetci užívať letné mesiace v pek-
nom a udržiavanom prostredí.

Radoslav Pakši
oddelenie komunálnych služieb

Nové možnosti 
prechádzania chodcov 
cez hlavnú cestu 
Mesto Krupina úspešne dokončilo výstav-
bu dvoch nových prechodov pre chodcov, 
čím sa zvýšila bezpečnosť a komfort pre 
našich obyvateľov. Tieto nové prechody 
sú strategicky umiestnené v blízkosti 
frekventovaných oblastí, kde je vysoký 
pohyb chodcov, a významne prispievajú 
k lepšej organizácii dopravy v meste.

V našom meste pribudli nové mies-
ta, ktoré umožňujú chodcom priechod 
cez frekventovanú hlavnú cestu I/66. Ide 
o nový priechod pre chodcov situovaný 
pred budovou bývalej Mototechny a nové 
miesto na prechádzanie v časti pri odboč-
ke na Vajsov.
Práce na diele pozostávali z troch častí: 

1. Elektroinštalačná časť v  podobe 

osadenia nových elektrických stožiarov 
a montáže podsvietených LED doprav-
ných značiek a svietidiel osvetľujúcich 
obidva priechody. Elektroinštalačné 
práce pre Mesto Krupina zrealizovala 
spoločnosť VG ELEKTRO s.r.o. v hodnote 
9 930 eur a 10 750 eur.

2. Realizácia vodorovného doprav-
ného značenia, ktorú nám zrealizovala 
spoločnosť Viaznak s.r.o.

3. Dobudovanie chodníka pre chodcov 
s povrchom z betónovej zámkovej dlažby 
pre zabezpečenie prístupu k miestu na 
prechádzanie pri odbočke na lokalitu 
Vajsov. Tento chodník bol zrealizovaný 
spoločnosťou HEX-STAV, s.r.o..

Bezpečnosť našich občanov je pre nás 
prioritou. Vybudovanie nových prechodov 
pre chodcov je kľúčovým krokom k zlepše-
niu infraštruktúry a zvýšeniu bezpečnosti na 
našich cestách. Tieto prechody zabezpečia, 

že deti, rodičia aj starší občania budú môcť 
bezpečnejšie prechádzať cez cestu.

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta
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Nové oplotenie židovského 
cintorína v Krupine
V rámci iniciatívy záchrany židovských 
cintorínov v Európe, ktorej sa venuje 
nezisková organizácia ESJF (European 
Jewish Cemeteries Initiative), bol v spo-
lupráci s Ústredným zväzom židovských 
náboženských obcí v Slovenskej republi-
ke, pripravený projekt Nové oplotenie ži-
dovského cintorína v Krupine. Práca ESJF, 
ktorú založil rabín Isaac Schapira, je finan-
covaná Spolkovou republikou Nemecko 
na pripomenutie si židovských komunít 
v mestách a obciach, ktoré boli zničené 
počas holokaustu. Jedným z vybratých 
cintorínov bol aj ten v Krupine, na ktorom 
práce realizovala firma z poľského mes-
ta Rzseszów. Namiesto pôvodného plota 
boli zabetónované kovové piliere, medzi 
ktorými tvorí výplň mrežovaný pozinko-
vaný kovový plot. Okrem železných častí 
v celkovej dĺžke 168 metrov, bolo oplotenie 
obohatené o dve nové krídlové brány so 
symbolmi Dávidovej hviezdy a dve men-
šie bráničky. Niektoré opravy cintorína 

prebehli aj v minulosti. Začiatkom 90. ro-
kov zrútené náhrobné kamene nechal na 
vlastné náklady opraviť Dr. Juraj Eckstein, 

jeden z posledných preživších členov ŽNO 
v Krupine, ktorý veľkorysým darom mestu 
fundoval aj dlhodobú starostlivosť o tie-
to významné sepulkrálne pamiatky. V sú-
časnosti sa o cintorín sčasti starajú mesto 
Krupina a ÚZ ŽNO v SR. Prístup na cintorín 
je možný po dohode s pracovníkmi Múzea 
Andreja Sládkoviča v Krupine.

Dr. M. Lukáč

Mestská polícia v Krupine informuje…

V období od 1. 2. 2024 do 31. 5. 2024 
Mestská polícia v Krupine celkovo riešila 
162 priestupkov, kde 113 bolo vybavených 
dohováraním, 48 priestupkov bolo vyrie-
šených v blokovom konaní. 46 priestup-
kov uložených v blokovom konaní súvi-
selo s porušením predpisov v doprave, 
v jednom prípade išlo o priestupok Iné 
priestupky v správe (pes), 1 priestupok 
proti verejnému poriadku. Jeden priestu-
pok proti majetku podľa § 50 Zákona 
č. 372/1990 Zb., bol vyriešený spisovým 
materiálom, nakoľko sa nepodarilo zistiť 
páchateľa priestupku.

V uvedenom období boli odchytené 
4 psy a 3 boli vrátené majiteľom. V jed-
nom prípade nebol zistený majiteľ psa 
(šteňa) a tento je ponúknutí na adopciu.

Mestská polícia v Krupine spolupra-
covala s  orgánmi činnými v  trestnom 
konaní a v odôvodnených prípadoch po-
skytla aj kamerové záznamy pre vykona-
né šetrenie vo veci spáchaných trestných 
činov, priestupkov, dopravných nehôd, 
ktoré sú dokumentované a riešené štát-
nou políciou.

V  uvedenom období bolo skontro-
lovaných 86 osôb, hlavne v  súvislosti 
s podozrením páchania priestupkov, po-
rušení všeobecne záväzných nariadení 
mesta Krupiny ako aj osôb, ktoré obťažo-
vali spoluobčanov prosbou o poskytnutie 

finančných prostriedkov. Z daného počtu 
bolo skontrolovaných 17 osôb do 18 rokov. 
Bolo vykonaných 15 dychových skúšok 
u osôb do 18 rokov s negatívny výsledkom.

Mestská polícia v Krupine vykonala 
zabezpečovanie verejného poriadku na 
kultúrnych, športových podujatiach, 
ako boli slávnostný akt kladenia vencov 
pri príležitosti osláv oslobodenia mesta 
Krupina, ukončenia 2. svetovej vojny, cyk-
listické preteky CENA MESTA KRUPINY, 
konanie lampiónového sprievodu pri prí-
ležitosti Otvorenia brán mesta Krupiny, 
Jarný gazdovský jarmok, 1. a 2. kolo pre-
zidentských volieb, Deň zdravia, Deň 
Európy, Dni mesta Krupina – 780. výročie, 
zabezpečenie dohľadu v cestnej premáv-
ke pri kosení či odvoze sena, konárov pri 
cestách a iné podujatia. Počas konania 
Dní mesta Krupina neboli zaznamenané 
žiadne incidenty.

MsP tiež zabezpečila odstránenie vra-
ku osobného motorového vozidla z ulice 
nášho mesta.

Dávam do povedomia, že Mestská 
polícia v Krupina nevykonáva 24 – hodi-
novú službu, a preto v prípade priameho 
ohrozenia na živote, zdraví a  majetku 
volajte telefónne číslo 112, prípadne 158. 
Telefónne číslo Mestskej polície v Krupine 
je 0918 388 800.
Martin Gabera, náčelník MsP Krupina
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Dotácie z rozpočtu mesta 
Krupina na rok 2024

na základe výzvy o predkladanie dotá-
cie z rozpočtu mesta Krupina na rok 2024, 
bolo k 31. 10. 2023 doručených 16 žiados-
tí. Žiadosti boli preskúmané, či sú v súla-
de so Všeobecne záväzným nariadením 
č. 6 / 2022 o poskytovaní dotácií z rozpoč-
tu Mesta Krupina právnickým a fyzickým 
osobám, ktorí majú sídlo alebo trvalý po-
byt na území mesta Krupina, alebo ktoré 

pôsobia, vykonávajú činnosti na území mes-
ta, alebo poskytujú služby obyvateľom 
mesta Krupina.

Každá žiadosť o dotáciu z rozpočtu mesta 
bola posudzovaná Komisiou pre školstvo, 
kultúru, mládež a šport a prerokovaná na 
mestskej rade s odporúčaním na schválenie 
Mestskému zastupiteľstvu. Mestské za-
stupiteľstvo mesta Krupina na svojom 
2. zasadnutí dňa 24. apríla 2024 preroko-
valo žiadosti o dotácie pre rok 2024 podľa 
jednotlivých oblastí a schválilo pridelenie 

finančných prostriedkov v zmysle aktua-
lizovaného rozpočtu mesta Krupina na 
rok 2024.

Mesto Krupina aj v  tejto náročnej 
finančnej situácii, vyhradila finančné 
prostriedky a  podporila predovšet-
kým naše deti a  mládež na rozličné 
športové, kultúrne, či iné spoločenské 
aktivity. Pridelilo dotácie v celkovej výške 
34 600,00 €.

Ing. Katarína Slúková
vedúca ekonomického oddelenia

Ekonomické oddelenie – správa daní a poplatkov informuje

Mesto Krupina, správca daní a poplat-
kov, pripomína svojim obyvateľom, že 
prvá splátka dane z nehnuteľností, 
dane za psa a poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady je 
do 30. 6. 2024, druhá splátka uvede-
ných miestnych daní a poplatku je do 
31. 8. 2024. Zaplatiť môžete prísť do pok-
ladne Mestského úradu v Krupine, plat-
ba je možná aj kartou, prípadne na účet, 
ktorý je uvedený v každom rozhodnutí 
o vyrubení dane alebo poplatku.

Komunálny odpad
V zmysle platného VZN č. 7/2023 o po-

platku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady žiaci, študenti a  za-
mestnaní, ktorí sa nezdržiavajú v mes-
te Krupina viac ako 90 dní v roku môžu 
predložiť potvrdenia k zníženiu poplatku 
za komunálny odpad. Príslušné doklady 
(napr. pracovná zmluva, potvrdenie zo 
školy, z internátu, z ubytovne) sa môžu 
predkladať počas celého kalendárne-
ho roka.

Daň za psa
V priebehu roka, ak vznikne/zanikne 

daňová povinnosť k dani za psa, je po-
trebné podať daňové priznanie. Tlačivá 
a všetky potrebné informácie Vám po-
skytneme na MsÚ č. dverí 4.

Majitelia psov chovaných v bytovom 
dome, si môžu vyzdvihnúť sáčky na psie 
exkrementy na MsÚ, dvere č. 4.

Mgr. Zuzana Kohútová
správa daní a poplatkov

DOTÁCIE Z ROZPOČTU MESTA KRUPINA NA ROK 2024:
SCHVÁLENÉ DOTÁCIE Z ROZPOČTU MESTA KRUPINA V ROKU 2024 PODĽA VZN 06 / 2022

P. č. Subjekt Účel použitia poskytnutej dotácie z rozpočtu mesta Krupina Výška poskytnutej 
dotácie

1. Cyklistický klub Krupina Cyklistické preteky „Cena Krupiny“ 29. ročník 1 400,00

2. TJ ŠK Volejbalový klub Zabezpečenie prípravy a účasti družstiev volejbalového klubu v súťažiach organizovaných 
SVF v roku 2024, nákup športových pomôcok a dresov 2 800,00

3. Slovenský zväz chovateľov ZO 
Hontianske Nemce -Krupina Organizovanie chovateľských výstav zvierat počas roka 2024 200,00

4. TJ ŠK Klub slovenských turistov Veľký Inovec a prameň Žitavy - podpora spoznávanej turistiky pre obyvateľov mesta Krupina 200,00

5. Atletický klub Krupina o.z.
Podpora talentovanej mládeže a dospelých v atletickom klube Krupina - registračné 
poplatky SAZ a SsAZ, cestovné, štartovné, ubytovanie počas pretekov, materiálne 
a technické zabezpečenie, regenerácia, sústredenie

5 700,00

6. Atletický klub Krupina o.z. 6. ročník „ROZBEHAJME KRUPINU“- bežecké preteky, súťaže detskej atletiky, ukážky 
olympijských športov atď. 700,00

7. Krupinský tenisový klub - KTK Rozvoj tenisu v meste Krupina; Turnaj dvojhier, štvorhier, KTK A - súťaž, KTK - B - súťaž, 
mládež + muži, tréningové pomôcky a oblečenie 900,00

8. Združenie kresťanských seniorov 
klub Krupina 6 - 03 Výlet spojený s púťou do Hlohovca - autobusová doprava a ubytovanie 700,00

9. Jednota dôchodcov Krupina
Krupinskí dôchodcovia spoznávajú krásy Slovenska - poznávacie zájazdy - Pieniny, Spišský 
Hrad a Spišská Kapitula, zájazd Flora Bratislava - doprava; zariadenie klubu a propagačný 
materiál

1 100,00

10. Základná organizácia JDS Krupina Voľnočasové aktivity seniorov - návšteva divadla J.G. Tajovského vo Zvolene a Štátnej opery 
v B. Bystrici, poznávanie krás Slovenska a návšteva termálnych kúpalísk 400,00

11. Mestský stolnotenisový klub 
Krupina

Činnosť stolnotenisového oddielu, reprezentácia mesta v I. lige, cieľom je postúpiť do 
celoslovenskej EXTRA ligy 1 000,00

12. OZ FUN RUN Podujatie „FUN RUN“ - 8. ročník súťaže behu pre radosť - krossovo-cestný beh ulicami 
mesta a prírodou v okolí mesta 700,00

13. Ing. Dajana Belláková Individuálna podpora reprezentanta SR v silovom trojboji pre Jakuba Belláka, ktorý je 
registrovaným športovcom v odvetví silový trojboj - nákup športového oblečenie 300,00

14. MFK Krupina
Rozvoj telesnej kultúry a športu detí, mládeže a dospelých - zabezpečenie športovej 
činnosti klubu v rámci tréningu, prípravných a priateľských zápasov, majstrovských zápasov 
a turnajov, poplatky SFZ, preprava, tréningové pomôcky a športové oblečenie

17 000,00

15. FS HONT Pokrytie nákladov spojených s činnosťou FS HONT a reprezentácia mesta a regiónu Hont na 
Slovensku a v zahraničí 1 500,00

SPOLU: 34 600,00
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Hospodárenie mesta Krupina za rok 2023 sa skončilo s prebytkom

Záverečný účet je dokument, ktorý pre-
zentuje výsledky rozpočtového hospo-
dárenia mesta za rozpočtový rok a ma-
jetkovú situáciu za účtovné obdobie. 
Podkladom na vypracovanie záverečného 
účtu je účtovná závierka mesta.

Základným nástrojom finančného 
hospodárenia mesta Krupina bol schvá-
lený rozpočet na rok 2023 ako vyrovnaný 

a to Uznesením 47/2022-MsZ-IX.VO zo 
dňa 15. 12. 2022. Schválený rozpočet bol 
v priebehu roka 2023 päťkrát aktualizo-
vaný uzneseniami MsZ.

V súlade s § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samo-
správy v znení neskorších predpisov boli za 
rok 2023 dosiahnuté nasledovné výsledky 
o rozpočtovom hospodárení mesta: 

Hospodárenie mesta za rok 2023 Skutočnosť k 31. 12. 2023 v €

Bežné príjmy spolu 10 178 879,35

Z toho: bežné príjmy mesta 9 620 345,38

bežné príjmy RO 558 533,97

Bežné výdavky spolu 8 991 999,80

Z toho: bežné výdavky mesta 4 125 642,50

bežné výdavky RO 4 866 357,30

Sumár bežného rozpočtu - prebytok 1 186 879,55

Kapitálové príjmy spolu 430 484,56

Z toho: kapitálové príjmy mesta 430 484,56

kapitálové príjmy RO 0,00

Kapitálové výdavky spolu 1 156 788,90

Z toho: kapitálové výdavky mesta 1 115 402,30

kapitálové výdavky RO 41 386,60

Sumár kapitálového rozpočtu – schodok -726 304,34
V  zmysle  § 10  odst.  3  písm.  a)  a  b)  zákona 
č. 583/2004 Z. z. - prebytok 460 575,21

Príjmy z finančných operácií 876 749,99

Príjmové finančné zábezpeky -52 814,86

Výdavky z finančných operácií 245 330,42

Výdavkové finančné zábezpeky 7 083,78

Sumár finančných operácií - prebytok 585 688,49

Príjmy spolu 11 433 299,04

VÝDAVKY SPOLU 10 387 035,34

Účtovný prebytok rozpočtu po započítaní finanč-
ných operácií 1 046 263,70

Vylúčenie z prebytku hospodárenia mesta 129 101,87

Upravené hospodárenie mesta Krupina 917 161,83

Po úprave rozpočtového hospodáre-
nia o sumu vylúčených finančných pro-
striedkov bol zistený prebytok rozpočtu 
v sume 917 161,83 €, ktorý navrhujeme 
použiť:
• na tvorbu rezervného fondu v sume 

886 148,83 €,
• tvorba fondu prevádzky, údržby 

a opráv v sume 31 013,00 €.

Zostatok úverov k 31. 12. 2023 bol vo 
výške 1 404 528,70 €, úver z Environmen-
tálneho fondu vo výške 403 138,00 €, zá-
väzky sú vo výške 81 965,20 € (Doprastav 
MK). Z uvedeného vyplýva, že dlh na jedné-
ho obyvateľa mesta Krupina (k 31. 12. 2023 
bolo evidovaných 7 478 obyvateľov) pred-
stavuje sumu 252,69 €.

Výška dlhu mesta podľa § 17 ods. 
7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočto-
vých pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bez-
prostredne predchádzajúce účtovné ob-
dobie. Obec a vyšší územný celok môžu 
na plnenie svojich úloh prijať návratné 
zdroje financovania, len ak:
a.) Dlh mesta - ak celková suma dlhu 

mesta neprekročí 60 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka

Bežné príjmy rok 2022: 8 668 468,58 €
Celková  suma  dlhu  k  31.  12.  2023: 
1 889 631,90 €
Výška dlhu: 21,80 %
Podmienka splnená.

b.) Dlhová služba mesta - suma splá-
tok návratných zdrojov financova-
nia, vrátane úhrady výnosov a su-
ma splátok záväzkov z investičných 
dodávateľských úverov neprekro-
čí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov 
predchádzajúceho rozpočtového 
roka znížených o prostriedky po-
skytnuté v príslušnom rozpočto-
vom roku mestu z rozpočtu iného 
subjektu verejnej správy, prostried-
ky poskytnuté z Európskej únie a iné 
prostriedky zo zahraničia alebo pro-
striedky získané na základe osobit-
ného predpisu.

Suma splátok 2023: 304 944,09 €
Upravené bežné príjmy 2023 celkom: 
5 414 758,56 €
Dlhová služba: 5,63 %
Podmienka splnená

Ing. Katarína Slúková, ekonómka

Podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z. Z. o rozpoč-
tových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v z. n. p. bol zistený prebytok rozpočtu 
v hodnote 460 575,21 €.

Prebytok z finančných operácií v sume 
585 688,49 € bol použitý na:
• vysporiadanie schodku kapitálového 

rozpočtu v sume 585 688,49 €.

Prebytok bežného rozpočtu v sume 
1 186 879,55 € bol použitý na:
• vysporiadanie schodku kapitálového 

rozpočtu v sume 140 615,85 €

• tvorbu peňažných fondov
V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zá-

kona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní pre-
bytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm.  a) a  b) citovaného zákona, sa 
v sume 129 101,87 € vylučujú finančné 
prostriedky, ktoré je možné použiť v roz-
počtovom roku 2024 v súlade s ustanove-
ním § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 
správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.
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OKIENKO DO KULTÚRY
Mesto Krupina a pracovníci oddelenia 
kultúry, cestovného ruchu a športu v me-
siacoch apríl až jún pripravili pre obyva-
teľov Krupiny ale nielen pre nich, mnohé 
kultúrno-spoločenské podujatia.

APRÍL sa niesol v duchu divadelných 
predstavení našich domácich ochotníckych 
hercov z DOS BRAXATORIS, ale aj divadiel 
profesionálnych slovenských hercov.

DOS BRAXATORIS uviedol pre-
miéru divadelnej komédie na mo-
tívy J.B.P.  Moliéra JURO DANDIN ZO 
SOMÁROVIEC 30.  4.  2024 a  následne 
aj reprízu 7. 5. 2024 s veľkým úspechom 
a vypredaným predstavením.

Divadlo MÚZA TEATRO z Bratislavy 
prišlo do Krupiny 15. 4. 2024 s vynikajú-
cou komediálnou drámou OTEC, v kto-
rej sme mali možnosť vidieť takých 
skvelých umelcov ako predovšetkým 
Emil Horváth, Alexander Bárta, Helena 
Krajčiová, Zuzana Kanocz a ďalší, ktorí 
s dojímavým príbehom otca a jeho dcéry 
zanechali v každom z nás nezabudnuteľ-
ný umelecký zážitok.

V mesiaci apríl sa Mesto Krupina v spo-
lupráci s CVČ Domček Krupina a školami 
a firmami v meste Krupina zapojilo do 
aktivít DŇA ZEME, ktoré vedú k skrášleniu, 
čisteniu a zachovania čistého životného 
prostredia. Koniec apríla patrí tradične 
STAVANIU MÁJOV, tak tomu bolo aj tento 
rok 30. 4. 2024 FS HONT s DHZ KRUPINA 
postavili máj pred Mestským úradom 
v Krupine.

MÁJ sme začali OTVORENÍM BRÁN 
MESTA KRUPINA, v piatok 3. 5. 2024 na 
Svätotrojičnom námestí. Súčasťou podu-
jatia bola medializácia projektu mučiacich 
zariadení, ktoré sú umiestnené v Múzeu 
Andreja Sládkoviča. Tento projekt bol re-
alizovaný vďaka podpore OOCR Banská 
Bystrica. Potom sa v programe predstavili 
Veselé seniorky a následne rodičia s deť-
mi prešli Svetelným pochodom ulicami 
mesta. Záver podujatia patril už v našom 
meste dobre známej historickej skupine 
Vir Fortis, ktorá svojou ohňovou show 
toto milé podujatie ukončila.

JARNÝ GAZDOVSKÝ JARMOK bol 
ďalším podujatím, ktoré oddelenie kul-
túry už 10. rok organizuje v priestoroch 
Amfiteátra Viliama Polónyiho v Krupine. 
Tradične sa ho zúčastnili so svojou prezen-
tačnou výstavou aj chovatelia zo SZCHO 
Hontianske Nemce. Predajcov priesad 
a sadeníc kvetov, zeleniny a stromčekov, 
výrobky z dvora, ľudovoumeleckých vý-
robcov a ponuku občerstvenia, drevený 
kolotoč… to všetko ste mohli a aj našli na 
jarmoku v sobotu 11. 5. 2024.

14. mája sme tu opäť mali divadlo. 
A to ŤAPÁKOVCOV, vynikajúcu slovenskú 
klasiku B. Slančíkovej - Timravy, v ktorej 
sa ukázali takí herci ako Marek Majeský, 
Marián Labuda, Danica Jurčová, Andrea 
Karnasová a ďalší. Napriek tomu že diva-
delných predstavení sme od začiatku roka 
mali skutočne veľa, všetky boli vypreda-
né a dokonca aj s pridanými prístavkami, 
za čo sa VÁM všetkým chceme zo srdca 
POĎAKOVAŤ… aj za to, že máte radi kul-
túru a divadlo predovšetkým.

V sobotu 18. 5. 2024 sa konala NOC 
MÚZEÍ A  GALÉRIÍ tak ako všade na 
Slovensku aj  v  našom Múzeu Andreja 
Sládkoviča. … a takto priebežne, počas 
organizovania všetkých podujatí sme sa 
prepracovali až k Dňom mesta Krupina.

XVI. ročník DNÍ MESTA KRUPINA – 
780. výročie obnovenia mestských 
privilégií

31. máj až 2. jún 2024 - tri dni plné 
zábavy, hudby, tanca a radosti.

V mene organizátora, Mesto Krupina 
- oddelenie kultúry, cestovného ruchu 
a  športu, sa chceme VÁM VŠETKÝM 
(a bolo vás neúrekom) zo srdca poďa-
kovať za Váš záujem, hojnú účasť a pre-
javenú radosť z pripraveného programu. 
Program bol bohatý, pestrý, každý si mo-
hol vybrať to, čo mu najviac lahodí.

Vystúpili naše domáce súbory DFS 
Vartášik, FS HONT, ELITE DANCE 
STUDIO, Spevácka skupina VARTOVKA, 
THE SHOLTEES. Zaradili sme i Cechové hry 
krupinské a Spievanky pod Vartovkou, 
no a určite najväčším lákadlom boli hviezdy 
našej hudobnej scény- 31. 5. 2024 v piatok 

večer HEĽENINE OČI, v sobotu 1. 6. 2024 
- DARA ROLINS, D.A.R.S  a  TÁRAJKO 
A POPLETAJKA a na záver troch dní v ne-
deľu 2. 6. 2024 večer KALI A PETER PANN.

Programom celých troch dní vás spre-
vádzal a zabával vynikajúci moderátor 
Peter Sedmák, ktorý svoju úlohu bravúrne 
zvládol, za čo mu patrí veľká vďaka. 

Veľké poďakovanie patrí všetkým 
dobrovoľníkom z radov DHZ Krupina, 
GAS a SOŠaOA v Krupine, Poľovníckym 
združeniam  Čabraď,  Javor,  Kukučka 
a kolegom z mestského úradu. Obzvlášť 
ĎAKUJEME  všetkým SPONZOROM Dní 
mesta Krupina, vďaka ktorým, sme toto 
trojdňové podujatie aj s finančnou pod-
porou BBSK úspešne zvládli.

Hoci nám počasie hneď od prvých 
minút začiatku podujatia vôbec neprialo 
a piatkový sprievod mestom bol nakoniec 
len rýchly skrátený prechod mestom, kde 
sme všetci do nitky premokli…

… napriek tomu môžeme povedať, 
že to boli skutočne úspešné Dni mesta 
Krupina. Odhliadnuc od dažďa, ktorý sa 
vyskytol každý deň sa všetky koncerty 
a vstúpenia uskutočnili (až vznikol pocit, 
že asi ani nepršalo). 

Ešte raz VÁM ĎAKUJEME a tešíme sa 
na vašu účasť na ďalších podujatiach v naj-
bližších mesiacoch počas KULTÚRNEHO 
LETA NA AMFITEÁTRI v KRUPINE.
Všetky potrebné informácie a nákup vstu-
peniek: www.kultura.krupina.sk

19. 7. 2024 o 20:00 – HEX koncert

28. 7. 2024 o 16:00 – SMEJKO 
A TANCULIENKA koncert pre rodi-
ny s deťmi

3. 8. 2024 o 14:00  
HELILETOGÓNKA A DEŇ KROJA

24. 8. 2024 o 20:30 – RND a SĽUK - 
Ako som vstúpil do seba – divadlo

10. 9. 2024 o 20:00  KLIMAKTÉRIUM 
2 – divadelná komédia (zmena 
termínu - pôvodne 26. 6. 2024)

Oddelenie kultúry, CR a športu  Mgr. Sýkorová. 
Foto: Dni mesta Krupina - Miroslav Mokry 

Photography
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Noc múzeí a galérií 
v našom múzeu

Tohtoročná Noc múzeí a galérií sa ko-
nala 18. mája. Na deň presne, ako je ur-
čený Medzinárodný deň múzeí. Podujatie 
Noc múzeí vzniklo vo Francúzsku, aby sa 
tým ešte zdôraznil Medzinárodný deň 
múzeí. K tomuto celoeurópskemu sviatku 
sa pravidelne pripája aj Slovensko a sa-
mozrejme aj naše múzeum. V tento deň 
múzeá otvárajú svoje tajné zákutia, pri-
pravujú bohatý sprievodný program a čo 
je hlavné, múzeá a galérie bývajú otvore-
né do neskorých večerných hodín. Tento 
rok sa konal už 20. ročník tohto u ľudí 
obľúbeného podujatia. V našom krupin-
skom múzeu prebiehali prehliadky výstav, 
pivnice a expozície do neskorých večer-
ných hodín a to pri osvetlení sviec a faklí. 
Prehliadky pre deti sa niesli v duchu priblí-
ženia histórie mesta hrou. Výstavy, ktoré 

mohli návštevníci vidieť boli rôznorodé. 
Pre dospelých návštevníkov to bola najmä 
výstava V ríši čarovného Hontu a pre tých 
najmenších výstava s názvom Divadelný 
ateliér, ktorá pozostávala z  marionet 
z obce Podhorie. Okrem iného do múzea 
zavítal historický šaško Fjodor, ktorý de-
ťom predviedol rôzne fígle a žonglovanie.

Mgr. Jana Fertšeková Melichová

Múzeum počas Dní mesta 
Krupina otvorilo dve výstavy

Súčasťou osláv 870. výročia obnovenia 
privilégií nášmu mestu, bola aj vernisáž 
dvoch výstav otvorených v Múzeu Andreja 
Sládkoviča v Krupine. Maľovaná Krupina 
a Krupina očami krupinčanov sú názvy 
výstav, ktoré si môžete v našom múzeu 
prehliadnuť aj v  najbližších mesiacoch. 
Po skončení vernisáže múzeum navštívila 
i delegácia z družobného mesta Anychčšiai 
v  sprievode prednostu MsÚ v  Krupine. 
Historik múzea ich previedol expozíciou 
a novou výstavbou. Napokon ich pohostil 
primátor, a potom pokračovali v programe 
slávnostného MsZ v kine Kultúra.

Maľovaná Krupina. Ťažiskom výsta-
vy je súbor obrazov od akademického 

maliara Jozefa Kollára. Banskoštiavnický 
rodák a  národný umelec, vytvoril pre 
Krupinu v rokoch 1938-39 niekoľko veľ-
korozmerných obrazov Krupiny. Zachytil 
rímskokatolícky kostol, Husitskú baštu, 
zasnežené námestie s  vežou ev. kos-
tola, Námestie SNP, dom na Švábe so 
zvoničkou, Dolnú bránu a samozrejme 
Vartovku, ktorá patrí k neodmysliteľným 
architektonickým symbolom nášho 
mesta. Okrem iného sú vo výstave 
dva portréty krupinských mešťanov. 
Obrazy sú pre účely výstavy zapožičané 
z  Mestského úradu v  Krupine a  tak 
majú návštevníci práve teraz jedinečnú 
možnosť prezrieť si práce významného 
slovenského maliara 20. storočia. Okrem 
obrazov J. Kollára sú vystavené aj práce 
Roberta Jána Bokora, či kolorovaný erb 

od Stanislava Sabadoviča z  roku 1888 
a viaceré drevené sochy.

Krupina očami Krupinčanov je 
výstava, ktorá vznikla aj vďaka vám 
Krupinčanom. Jednotlivci, deti z mater-
skej školy, žiaci Základnej umeleckej školy, 
ale aj stredoškoláci a dospelí obyvatelia 
nášho mesta, reagovali na našu výzvu 
a  nakreslili, odfotili, vytvorili model, 
alebo vyrezali dielo, ktoré súvisí s našou 
Krupinou. A tak vo výstave môžete vidieť 
čarovné detské pohľady na naše mesto, 
ale aj obrazy maľované akrylom na plát-
no, ktoré zobrazujú krupinské ulice, ale 
aj okolitú prírodu. Vo výstave tiež môže-
te vidieť aj tri práce šikovného ľudového 
rezbára Jozefa Fojtíka, ktorí naše mesto 
reprezentoval aj na svetových výstavách.

Mgr. Jana Fertšeková Melichová

Kultúra
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Otvorenie ďalšej časti expozície mučiacich predmetov 
v Múzeu Andreja Sládkoviča v Krupine
V piatok 3. mája 2024 v rámci Otvo-
renia brán mesta Krupina (3. ročník) 
o 18:00 hod. bola slávnostne otvorená 
rozšírená Expozícia mučiacich predme-
tov. V prvej etape, ktorá bola realizovaná 
v roku 2022 bolo vyhotovených 13 mučia-
cich predmetov (nože, lomihnát, tabuľka 
a i.), v aktuálnej - druhej etape pribudli 
ďalšie 4 predmety (dereš, klietka, dreve-
ný kôň a španielska čižma). Autori týchto 
predmetov pracovali so železom a s dre-
vom. Dereš realizoval pán Alojz Oravec 
zo Bzovíka, španielsku čižmu a klietku 

i s dreveným brvnom a reťazami vyhotovil 
kováč Róbert Žúbor z Krupiny a drevené-
ho koňa spracoval Miroslav Ustaník firma 
Dekornament z Hriňovej. Na otvorení sa 
okrem pracovníkom múzea, zúčastnili pri-
mátor mesta Ing. Radoslav Vazan, poslan-
ci Zastupiteľstva BBSK Dr. Ján Beljak 
(podpredseda BBSK za rozvoj), Mgr. Ma-
roš Skopal a Ing. Šufliarský, zároveň pred-
nosta MsÚ v Krupine a zástupca OOCR 
Stredné Slovensko Dr. Jaroslav Jagoš. Po 
úvodných slovách a prestrihnutí pásky, 
historik múzea a autor námetu sprevádzal 

návštevníkov v novej expozícii. Expozíciu 
II podporilo OOCR Stredné Slovensko su-
mou 9 810,– EUR a Mesto Krupina prispelo 
z vlastného rozpočtu sumou 1 090,– EUR. 
Realizácia projektového zámeru podporu-
je návštevnosť Múzea Andreja Sládkoviča 
v Krupine, pretože prezentácia obdobia 
mučenia a upaľovania „bosoriek“ v Kru-
pine a procesov so zločincami s použitím 
tortúry, ktoré sa skončilo až v 18. storočí, 
je pre mnohých ľudí veľkým lákadlom. Do 
Krupiny sa tak navrátil kus histórie mesta, 
ktorá zvyšuje atraktivitu samotného mú-
zea a prispeje k rozvoju cestovného ruchu. 
Projekt spracovala Ing. Dajana Belláková 
z oddelenia projektového manažéra MsÚ 
Krupina. Predmety bolo možné realizovať 
vďaka spolupráci so Slovenským národ-
ným múzeom – Etnografickým múzeom, 
ktoré poskytlo historické fotografie mu-
čiacich predmetov krupinskému múzeu.

Dr. M. Lukáč, Ing. D. Belláková

Nová kniha o práve 
a samospráve mesta 
Krupina
Autorom knihy je historik, absolvent 
štúdia na Trnavskej univerzite a dok-
torandského štúdia na Univerzite Hradec 
Králove Mgr. Peter Chlepko, PhD., kto-
rý knihu spracoval po niekoľkoročnom 
náročnom štúdiu archívnych prameňov 
a literatúry. Kniha bola prezentovaná 
priamo pri rímskokatolíckom kostole 
v Krupine, kde sa už v stredoveku vyhla-
sovali štatúty a diali významné udalosti 
v dejinách mesta. Neskôr sa autor, ďalej 
zástupca vydavateľstva Society for hu-
man studies z Ružomberka Mgr. Rastislav 
Modla, PhD., ktorý je aj autorom grafic-
kého spracovania knihy, ako aj hostia 
a Krupinčania presunuli do obradnej siene 
MsÚ v Krupine. Tam pokračoval program 

predstavením krupinského práva a pri-
šiel rad aj na otázky. Podujatie moderoval 
historik múzea Dr. Miroslav Lukáč, kto-
rý je zároveň (spolu s Dr. Drahoslavom 
Magdoškom) aj oponentom uvedenej 
publikácie. Kniha Samospráva a právo 
mesta Krupina je rozdelená do niekoľkých 
častí. V úvode autor približuje autorov, 
ktorí sa venovali krupinskému právu, po-
tom sleduje nemecké korene, približuje 
jeho šírenie v Krupine a v ďalších loka-
litách do 13. storočia, ďalej v 14. storo-
čí a v rokoch 1400 – 1525. Okrem toho 
sleduje aj informácie o správe mesta 
(informácie o richtároch, notároch, pro-
kurátoroch mesta), a v ďalšej časti sú 
spracované konkrétne procesy a apelácie, 
ktoré riešilo mesto Krupina v stredove-
ku v rámci svojej súdnej agendy. Obsah 
knihy dopĺňa zoznam richtárov, zoznam 
použitých skratiek a použitých prameňov 

a literatúry a nevyhnutne aj menný 
a miestny register. Grafická stránka kni-
hy je nevtieravá, príjemná na pohľad. 
Publikácia historika Dr. Chlepka je v sú-
časnosti najlepším a najkomplexnejším 
spracovaním problematiky krupinského 
práva a správy mesta Krupina v stredo-
veku. Každý záujemca o túto výnimoč-
nú knihu, ju môže zakúpiť aj v Múzeu 
A. Sládkoviča v Krupine.

Dr. M. Lukáč

Kultúra 
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Udialo sa v knižnici…
Posledný mesiac prvého kvartálu patril 
mesiacu marec, ktorý je pre všetky kniž-
nice dôležitý. Našou snahou je zviditeľ-
ňovať knižnicu, upriamiť pozornosť na 
knihy. Knihy pomáhajú rozvíjať funkcie 
reči, pamäť, vyjadrovanie sa, schopnosť 
urobiť si úsudok. Deťom pomáhajú snívať 
a rozvíjať fantáziu, či zvyšovať čitateľskú 
gramotnosť.

Slovenská asociácia knižníc vyhlási-
la tento rok už 25. ročník celo-
slovenského podujatia - Týždeň 
slovenských knižníc od 4.  3. do 
10. 3. 2024 pod spoločným mot-
tom: „KNIŽNICE PRE VŠETKÝCH“. 
Cieľom tohto podujatia je pre-
pájať generácie čitateľov a zvy-
šovať povedomie o  knižniciach 
ako všestranné využitie v  kaž-
dodennom živote spoločnosti. 
Naša knižnica sa do tohto celo-
slovenského projektu tiež zapojila 
a to nielen už tradične prostred-
níctvom knižnično-informačnej 
výchovy, kedy sme našim čitate-
ľom porozprávali o činnostiach 
knižnice, o  informáciách, ktoré 
u nás nájdu. Najmenším čitate-
ľom sme ukázali všetky zákutia 
knižnice, spolu sme čítali,  roz-
právali sa a kreslili. Opäť sme sa 
stali súčasťou Noci s Andersenom 
Základnej školy E. M. Šoltésovej. 
Riaditeľ školy, pán Mgr.  Skopal 
prečítal deťom rozprávku od H. 
Ch. Andersena: Snehová kráľov-
ná, ktorá vyšla pred 180 rokmi.

Atmosféra v knižnici bola ča-
rovná, aké sú aj rozprávky tohto 
svetoznámeho rozprávkara.

Počas mesiaca marec navštívi-
lo knižnicu približne 744 čitateľov 
v rámci knižnično-informačnej vý-
chovy, ale aj v rámci pripravených 
podujatí.

Okrem tradičnej knižnično-in-
formačnej výchovy sme pre všet-
kých nadšencov kníh a literatúry 
pripravili besedy, workshopy, 
tvorivé dielne. Naša knižnica bola 
úspešná a získala dotáciu v hod-
note 2800 € z Fondu na podpo-
ru umenia na projekt „Knižnica 
plná zážitkov“. V  rámci tohto 
projektu sme začali podujatím 
„Workshop ilustrácií“ s  ilustrá-
torkou Hedvigou  M. Gutierrez. 
Svojim pútavým vedením wor-
kshopu zaujala všetkých - od 

najmenších prváčikov až po veľkých 
stredoškolákov - gymnazistov. Študenti 
odišli z workshopu s návodom ako si na-
kresliť vlastný komiks a deti základnej 
školy J. C. Hronského so svojim plechá-
čikom Bobom, ktorý si vytvorili na motív 
autorkinej knihy Plecháč Bob.

Koncom marca sa uskutočnilo krás-
ne knižné popoludnie - beseda s Petrou 
Nagyovou Džerengovou. So žiakmi zo ZŠ 
E. M. Šoltésovej sme sa rozprávali o jej 
detských knihách. Pani spisovateľka 

deťom prečítala úryvok z  knihy Klára 
a iglu, čím vyčarila na ich tvárach úsmev. 
Neskôr sme sa presunuli do Obradnej sie-
ne Mestského úradu v Krupine, kde sme 
pokračovali v rozprávaní. Okrem písania 
a láske ku knihám nám pani spisovateľka 
prezradila aj niečo zo svojho súkromného 
života. Čitatelia mali možnosť si knihy od 
Petry Nagyovej Džerengovej na besede 
priamo zakúpiť a nechať si ich aj podpísať, 
čo im urobilo veľkú radosť.

V  apríli sme pokračovali, besedu 
vystriedal opäť workshop „Od 
stresu k rovnováhe s aromatera-
piou“ pod vedením certifikova-
nej koučky a  aromaterapeutky 
Radky Gimerovej. Dozvedeli sme 
sa, akým spôsobom si vieme po-
môcť, keď pociťujeme stres či už 
v práci, alebo aj v súkromí. Okrem 
iného sme sa dozvedeli, že po-
môcť nám môžu aj esenciálne 
oleje. Čo sme si vyskúšali vyro-
bením aroma-inhalátora.

V poradí štvrtou besedou v rám-
ci projektu „Knižnica plná zážitkov“ 
bola beseda s rodenou Krupinčan-
kou Zuzanou Dodokovou – prekla-
dateľkou detskej nemeckej litera-
túry, ale aj autorkou vlastnej knihy 
Lukášove trampoty, v duchu kto-
rej sa niesla celá beseda. Hlavnou 
témou knihy je šikana v škole, ale 
aj priateľstvo medzi spolužiakmi 
a súdržnosť triedy.

V júni prišla medzi našich naj-
menších čitateľov z  Materskej 
školy na Malinovského ulici 
a I. Krasku spisovateľka Zuzana 
Kubašáková. Deti zaujala najmä 
čítaním rozprávok o pani Nude 
či Zlosti.

Knižnica je živý organizmus, 
ktorý (u)živí intelektuálov, ná-
hodných návštevníkov, veľkých 
i malých, zaľúbených i nahneva-
ných. Knižnica spája a verím, že je 
plná zážitkov.

Ešte nás čakajú mnohé ak-
tivity: Prečítané leto 2024, let-
né aktivity v knižnici a na jeseň 
pokračujeme projektom pod-
poreným Fondom na podporu 
umenia „Knižnica plná zážitkov“. 
Najbližšie sa môžete tešiť na ces-
tovateľa Tomáša Kubuša, bylin-
kárku Ivetu Henzelyiovú a mnohé 
ďalšie podujatia, tvorivé dielne, 
čítačky… Knižnica je otvorená pre 
všetkých.

Ing. Dušana Janeková

Kultúra 
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Kalendár mesta Krupina na 2. mieste v celoslovenskej súťaži

Kalendár mesta Krupina na rok 2024 s ná-
zvom Krupina v obrazoch v 32. ročníku 

celoslovenskej súťaže NAJKRAJŠÍ KALEN-
DÁR SLOVENSKA v kategórii MESTÁ sa 
umiestnil na 2. mieste. Súťaž organizuje 
Prezídium menované Klubom 
fotopublicistov Slovenského syn-
dikátu novinárov s hlavným spo-
luorganizátorom Štátnou vedec-
kou knižnicou v Banskej Bystrici. 
Odborná porota zložená z výtvar-
níkov, fotografov, tlačiarov, grafi-
kov a iných odborníkov hodnotila 
i krupinský kalendár. Mesto tým-
to úspechom nadväzuje na sériu 
úspešných kalendárov z predchádzajúcich 
rokov (v r. 2020 – 1. miesto za kalendár 
venovaný 200. výročiu narodenia Andreja 
Sládkoviča, v r. 2022 – 3. miesto za kalendár 
Krupina v noci a ďalšie, v r. 2023 – 3. miesto 
za kalendár Premeny Krupiny). Kalendár 
Krupina v obrazoch bol vydaný pri príle-
žitosti 780. výročia obnovenia mestských 

výsad (1244 – 2024). Sú v ňom reprodu-
kované obrazy štyroch autorov, ktorých 
mesto inšpirovali k namaľovaniu výtvarných 

diel od polovice 20. storočia až do 
roku 2014. Okrem Jozefa Kollára 
(neskorší národný umelec, ktoré-
ho diela možno vidieť aj v Galérii 
J. Kollára v Banskej Štiavnici), to 
sú MUDr. Július Považan a mladí 
umelci Mgr. art. Adam Šakový 
a Mgr. art. Dominik Hlinka. Na 
príprave kalendára sa podieľali 
aj pracovníci oddelenia kultúry, 

cestovného ruchu a športu MsÚ v Krupi-
ne – Múzea Andreja Sládkoviča v Krupine 
(Miroslav Lukáč a Jana Fertšeková Melicho-
vá) a ICM (Mgr. Zdenka Sýkorová). Foto-
grafie umeleckých diel realizoval Ing. Mi-
lan Ďuroch a kalendár graficky spracovala 
a vytlačila firma Róbert Jurových – Nikara, 
Krupina.       Dr. M. Lukáč

Krupina oslávila Deň Európy a otvorila novú kanceláriu 
Europe Direct Banskobystrický región
V Krupine sa 26. apríla na Svätotrojičnom 
námestí konali oslavy Dňa Európy, ktoré 
privítali stovky návštevníkov prichádza-
júcich zažiť kultúru, históriu a vzdeláva-
nie, spojené s oslavou dvadsiateho výro-
čia vstupu Slovenska do Európskej únie. 
Okrem toho bolo slávnostne otvorené 
nové regionálne centrum Europe Direct 
Banskobystrický región, čo predstavuje dô-
ležitý míľnik pre spojenie občanov regiónu 
s inštitúciami EÚ. Otvorenie sa konalo za 
prítomnosti zástupcov zo samosprávne-
ho kraja BBSK, mesta Krupina, Zastúpenia 
Európskej komisie na Slovensku a kancelá-
rie Európskeho parlamentu na Slovensku. 
Nové Europe Direct centrum má za cieľ byť 
mostom medzi EÚ a občanmi, poskytujúc 
prístup k informáciám, podporujúc vzde-
lávanie a rozvoj komunity. Hostiteľskou 
organizáciu je Vidiecky parlament mladých 
na Slovensku.

Podujatie sa nieslo v duchu európskej 
kultúry a ponúklo bohatý program, ktorý 
zahŕňal hudobné a tanečné predstavenia 
a výtvarné aktivity. Prítomní mohli inte-
raktívne spoznávať Európsku úniu pro-
stredníctvom stánkov ponúkajúcich hry, 
workshopy a prezentácie, ktoré poskyto-
vali informácie o fungovaní EÚ a jej vplyve 
na každodenné životy ľudí. Pre deti boli 
pripravené vzdelávacie hry a kreatívne ak-
tivity, ako je maľovanie na tvár a kreslenie 
vlajok, ale aj skákací hrad pre najmenších.

Program bol doplnený o stánky s ob-

čerstvením, kde návštevníci mohli ochut-
nať okrem bežných pochutín aj talian-
ske špeciality v podaní študentov SOŠ 
v Krupine.

Súčasťou osláv bola aj výtvarná súťaž 
na tému „Európa očami detí“, do ktorej 
sa zapojilo 120 detí a študentov z okresu 
Krupina. Tie najkrajšie podľa odbornej 
poroty sme vyhlásili a  odmenili počas 
osláv. Práce boli vystavené v átriu Domu 
služieb a obyvatelia mohli za najkrajšie 
dielko hlasovať aj na mieste.

Oslavy Dňa Európy mali v Krupine pre-
miéru a o zdarný priebeh celého poduja-
tia okrem iniciátorov myšlienky Moniky 
Slaninovej a Jakuba Dvorského z Europe 
Direct Banskobystrický región a Vidiec-
keho parlamentu mladých na Slovensku 
postarali aj partneri: Mesto Krupina, 
Múzeum Andreja Sládkoviča v Krupine, 
Mestská knižnica v Krupine, Stredná od-
borná škola obchodu a služieb v Krupine, 
ZŠ Eleny Maróthy Šoltésovej, ZŠ Jozefa 
Cígera Hronského, Gymnázium Andreja 
Sládkoviča Krupina, ZUŠ, Domček CVČ, 
Materská škola Krupina, Lišov múzeum, 
Národná agentúra programu Erasmus+ 
pre vzdelávanie a odbornú prípravu SA-
AIC - Slovenská akademická asociácia pre 
medzinárodnú spoluprácu, ŠIOV, EPALE, 
EURES, Zastúpenie Európskej komisie na 
Slovensku, Kancelária Európskeho parla-
mentu na Slovensku a Europe Direct UMB 
Banská Bystrica.

Napriek obavám z možného nepriaz-
nivého počasia, sa oslavy mohli konať 
podľa plánovaného harmonogramu 
a privítali veľký počet účastníkov, ktorí 
si odniesli domov nové zážitky a poznat-
ky o Európskej únii. Toto podujatie jasne 
ukázalo, ako môže byť Európa blízko kaž-
dému z nás.

Tešíme sa na vašu návštevu v novom 
centre, kde na vás čakajú bezplatné ma-
teriály, brožúry a  interaktívne aktivity. 
Sledujte nás na našej stránke edbansko-
bystrickyregion.eu pre ďalšie informácie 
o nadchádzajúcich podujatiach a projek-
toch, ktoré vám umožnia hlbšie pochopiť 
a zažiť Európsku úniu.

Monika Slaninová

24
Najkrajší kalendár

2024
Slovenska

Banská Bystrica, apríl 2024
predseda poroty

KLUB FOTOPUBLICISTOV SLOVENSKÉHO SYNDIKÁTU NOVINÁROV
ŠTÁTNA VEDECKÁ KNIŽNICA BANSKÁ BYSTRICA

porota súťaže udeľuje kalendáru

v kategórii

prihlasovateľ

2. miesto

Nástenné viaclistové
Mestá

Krupina v obrazoch
780. výročie obnovenia privilégií

Mesto Krupina

Kultúra 
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Stanislav Siebenštich - čestný občan mesta Krupina nás opustil
V sobotu 25. mája o 10.00 hod. 
sme sa rozlúčili s pánom Stanisla-
vom Siebenštichom. Pohrebný 
rozlúčkový obrad v Novom dome 
smútku viedol primátor mesta 
Ing. Radoslav Vazan s pracovník-
mi Zboru pre občianske záležitosti. 
Stanislav Siebenštich nás opustil 
v Leviciach dňa 22. mája 2024. Iba struč-
ne si dovolím pripomenúť životnú púť 
Krupinčana a dobrého človeka, ktorý 
nás opustil vo veku 82 rokov. Stanislav 
Siebenštich sa narodil v roku 1941 v obci 
Žitavce pri Nitre. Strednú jedenásťročnú 
školu absolvoval vo Vrábľoch, a potom 
prešiel na Pedagogický inštitút v Nitre, na 
ktorom študoval v rokoch 1959 – 1963. Už 
v mladosti hrával na trubku – tzv. krídlov-
ku a začínal v prvých divadelných hrách 
v Žitavciach, ale aj počas stredoškolských 
štúdií v Nitre. Začal učiť vo svojej rodnej 
obci a v roku 1965 sa presťahoval do Kru-
piny. Tu pôsobil ako učiteľ a vychovávateľ 
na Poľnohospodárskom učilišti v Krupine. 
Popri zamestnaní absolvoval štúdium na 
Pedagogickej fakulte v Banskej Bystrici 
v rokoch 1970 – 1971, predmety TV a Bran-
ná výchova a Občianska výchova. Istý čas 
pôsobil aj ako učiteľ telesnej výchovy na 
Učňovskom stredisku praktického vyu-
čovania Stredoslovenských mliekární 
(tzv. mliekárenskej škole) v Krupine. Od 
roku 1978 pôsobil ako riaditeľ Mestské-
ho domu osvety (neskôr Mestského kul-
túrneho strediska, a potom ako vedúci 

oddelenia referátu kul-
túry MsÚ v Krupine), 
kde pôsobil až do roku 
1996. V roku 1997 stal 
okresným metodikom 
pre divadlo pri Okres-
nom osvetovom (pod-
polianskom) stredisku 

vo Zvolene. Pracoval tam až do roku 1999, 
keď odišiel na predčasný dôchodok. Na 
svojom poslednom pracovisku aktívne 
pôsobil pri založení Združenie divadel-
ných ochotníkov Detva, Krupina, Zvolen, 
ktoré podporovalo a metodicky usmer-
ňovalo ochotníkov regiónu Zvolen. Cez 
osvetu začali podporovať staré, účinku-
júce a novo začínajúce súbory. Napriek 
tomu, že nepôsobil pracovne stále v Kru-
pine, ako divadelník telom i dušou na 
divadlo a na réžiu v Krupine nezanevrel. 
Divadlo bolo jeho osudom i vášňou a ve-
noval sa mu už od detstva. Po príchode 
do Krupiny sa zapojil do práce ochotníc-
keho divadla pri Mestskom dome osvety 
(DOS Braxatoris), najmä k práci režisé-
rov Matúša Ľuptáka a Pavla Slováčika, ku 
ktorým sa pripojil ako tretí režisér. Jeho 
prvá samostatná réžia bola Moliérova hra 
Oklamaný manžel. Ďalšiu hru Žobrácke 
dobrodružstvo režíroval spolu s Pavlom 
Slováčikom. Sám zažiaril v divadelnej 
hre Luigiho srdce od Ivana Bukovčana 
v roku 1985 pod režijnou taktovkou Jána 
Roháča. Úspešné tituly ako Kubo, Ženský 
zákon, Inkognito až po novšie Prebuď sa 

Katarína či Kľúče na nedeľu spolu s her-
cami tešili rôzne generácie divákov v Kru-
pine i mimo jej hraníc. Spolu so svojimi 
kolegami a hercami aktívne pracoval na 
povznesení divadelného umenia v Krupi-
ne viac ako štyri desaťročia. Jeho talent 
objavili aj filmoví režiséri, preto si zahral 
aj menšie role v televíznych filmoch.

Okrem toho organizoval spolu 
s  Danielom Svitáčom popoludnia váž-
nej hudby, podieľal sa na vydávaní 
Hontianskych novín a v roku 1993 zabez-
pečil vznik Krupinskej televízie, jednej 
z prvých mestských káblových televízií na 
Slovensku. Stál aj pri zrode Krupinskej he-
ligónky i Cechových hier Krupinských. Bol 
jedným zo zakladajúcich členov šachového 
oddielu v Krupine a medzi bývalých aktív-
nych futbalistov v meste Krupina. Spolu 
s  manželkou Emou mali dvoch synov. 
Posledné roky sa ako dôchodca tešil zo 
synov, vnúčat a jednej pravnučky. Je nosi-
teľom viacerých ocenení a čestných uznaní 
za prácu v divadelnom hnutí. V roku 2006 
mu bola udelená Plaketa mesta Krupina 
za zvlášť významné zásluhy pre mesto 
a jeho obyvateľov a roku 2019 mu mesto 
udelilo Čestné občianstvo mesta Krupina 
za významný prínos pri rozvoji kultúry 
v meste a za neúnavné aktivity o duchovné 
povznesenie obyvateľov prostredníctvom 
divadelného umenia. Aj v mojich spomien-
kach ostane ako usmiaty a dobrotivý člo-
vek, so šibalskou iskrou v očiach.

Dr. M. Lukáč

Spevácky zbor Cantus 
Carponensis na východe 
Slovenska
V dňoch 14. – 16. júna sa spevácky zbor 
Cantus Carponensis pri rímskokatolíc-
kom kostole v Krupine zúčastnil 35. roč-
níka prehliadky európskych a domácich 
zborov Vranovské zborové slávnosti, 
a to spolu s dvoma zbormi z Bulharska 
(Železni struni, Slaviansko edinstvo), 
jedným z Poľska (Cantores Carvatiani), 
jedným zborom z Kysaku – Košíc (Detský 
spevácky zbor Anjelov ZŠ Kysak a ZŠ 
Abovská Košice) a dvoma domácimi 
detskými zbormi (Mládežnícky spevác-
ky zbor Ozvena a Dievčenský spevácky 
zbor Ozvena). Krupinský zbor dirigo-
vala Mgr. Anna Ližbetinová a na klavíri 
hral a aj spieval Gregor Zubek. Na úvod 
Dní mesta Vranov nad Topľov boli zá-
stupcovia zborov prijatí primátorom 
Ing. Jánom Raganom a jeho zástupcom, 

pričom zbormajsterka Mgr. Ližbetinová 
za Krupinu odovzdala prezent pre zá-
stupcov mesta a vyzdvihla skutočnosť, 
že náš zbor pochádza z jedného z najstar-
ších miest na Slovensku, ktoré je o.i. aj 
rodiskom Andreja Sládkoviča. Popoludní 
po slávnostnom sprievode mestom zbor 
vystúpil prvýkrát na pódiu na námestí 
a podvečer v malom gréckokatolíckom 
kostole. Ďalší deň po návšteve hradu 
Čičva (na ktorom zaznela spoločne Aká 
si mi krásna a v neďalekej hrobke rodi-
ny Barkóczy aj Tebie pojem) prezentoval 
krupinský zbor hudobné umenie na am-
fiteátri v blízkej dedine Sedliská a večer 
na slávnostnom galakoncerte vo veľkom 
gréckokatolíckom kostole. Z repertoára 
zboru Cantus Carponensis boli interpre-
tované aj piesne spojené s krupinskými 
rodákmi – Vartovka (Peter Rusnák), Hojže 
Bože (A. Sládkovič a H. Krčméry), Bone 
Deus (Anton Cíger). Na konci galakon-
certu spoločne zaznela pieseň Eugena 

Suchoňa Aká si mi krásna, ktorú s ra-
dosťou spievali aj zahraniční účastníci 
slávností. Spoločne ju nacvičili už počas 
speváckeho školenia Mgr. art. Tatiany 
Kanišákovej, PhD. z Prešovskej univerzi-
ty v sobotu dopoludnia. Vysokú úroveň 
krupinského zboru ocenila nielen orga-
nizátorka podujatia a jeho dlhoročná ve-
dúca Vilma Krauspeová, ale aj poslucháči 
z radov odbornej i laickej verejnosti a tiež 
dirigenti zborov zo zahraničia. Rovnako aj 
nás Krupinčanov obohatil prepracovaný 
program a pohostinnosť hostiteľov.

Kultúra 
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Poľovníci deťom
Dňa 21. júna v Domčeku CVČ prebiehalo podujatie organizované 
pod záštitou primátora mesta Krupina POĽOVNÍCI DEŤOM, kde 
bol pre deti pripravený deň plný zábavy, vzdelávania a nezabud-
nuteľných zážitkov.

Počas podujatia mali deti možnosť spoznať prácu a poslanie 
poľovníkov, naučiť sa o ochrane prírody a zvierat a dokonca si 
vyskúšať rôzne poľovnícke aktivity. Pripravené boli aj ukážky 
poľovníckych psov, sokoliarov, rôzne tvorivé dielničky a mnoho 
ďalších zaujímavých aktivít.

„Poľovníci deťom“ je akcia, ktorá spája zábavu a vzdeláva-
nie. Tento rok bola pripravená pestrá paleta aktivít, ktoré deti 
zaujali a zároveň ich naučili nové veci o prírode a poľovníctve. 
Program zahŕňal:
• Ukážky zvierat: Deti mali možnosť vidieť rôzne druhy 

zvierat, ktoré sú typické pre náš región. Poľovníci pred-
viedli aj svoje lovecké psy a vysvetlili, akú úlohu majú pri 
poľovačkách.

• Prezentácie a prednášky: Poľovníci pripravili zaujímavé 
prednášky o ochrane prírody, správaní zvierat a významu 
poľovníctva pre udržanie rovnováhy v ekosystéme.

• Strelecká súťaž: Deti si mohli vyskúšať streľbu na terč 
vzduchovkou, pod dohľadom skúsených inštruktorov.

• Tvorivé dielne: Kreatívne dielne, kde sa deti mohli zapojiť 
sa do rôznych remeselných aktivít.

• Súťaže a hry: Rôzne hry a súťaže zamerané na zručnosti, 
ktoré poľovníci potrebujú pri svojej práci
Je dôležité, aby deti od malička rozumeli významu ochrany 

prírody a mali k nej blízky vzťah. Podujatie „Poľovníci deťom“ 

spája zábavu a vzdelávanie, čo je skvelý spôsob, ako deťom 
priblížiť svet poľovníctva a ochrany zvierat.

Toto podujatie bolo opäť veľkým úspechom a ukázalo, že zá-
ujem o prírodu a poľovníctvo je medzi deťmi veľký. Organizátori 
sa už teraz tešia na ďalší ročník a veria, že podobné akcie budú 
naďalej podporovať vzťah detí k prírode a jej ochrane

Veríme, že ste si tento deň užili rovnako ako my.

Domček CVČ
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Rodinný výlet bosými 
nohami okolo sveta

Do tohto dlhého názvu sme súčasne 
zakomponovali tri rôzne akcie, a to kon-
krétne: Deň rodiny, MDD a  Bosonohú 
olympiádu. Dňa 30. mája 2024 zavítali 
do areálu Materskej školy, Malinovského 
874, Krupina, naše deti spolu so svojimi 
rodičmi a súrodencami. Pani riaditeľka 
materskej školy, Mgr. Dana Filušová, v prí-
hovore zdôraznila, aké významné miesto 
v živote každého človeka má práve ro-
dina. Privítala všetkých zúčastnených 

a zároveň im poďakovala, že si našli čas 
a prišli stráviť spoločný čas s deťmi do na-
šej materskej školy. Po krátkom programe 

ku Dňu rodiny nasledovala rozcvička 
a  cesta okolo sveta mohla začať. Deti 
v sprievode svojich rodičov zdolávali rôz-
ne prekážky bosými nohami. Vo fotokú-
tiku si vytvorili rodinnú fotografiu a naše 
pani kuchárky sa postarali o občerstvenie. 
Na školskom dvore vládla výborná nála-
da, až kým nám ju žiaľ nepokazil dážď. 
Napriek tomu, si deti spoločné poobedie 
s  rodinami užili a  počas nasledujúcich 
dní rozprávali o zážitkoch a jednotlivých 
úlohách, ktoré mali spolu zvládnuť na 
pripravených stanovištiach.

Mgr. Lýdia Vazanová

Medzinárodný deň mlieka 
v materskej škole
Medzinárodný deň mlieka oslavujeme 
každoročne na celom svete tretí májový 
utorok. Tento rok pripadol na 21. máj 2024.

V materskej škole Malinovského 874 
v  Krupine sme tiež oslávili tento deň. 
Deti sa zúčastnili aktivít, prostredníc-
tvom ktorých si upevnili, odkiaľ mlieko 
pochádza, spôsob jeho spracovania, či to, 
ako sa z neho vyrábajú produkty, ktoré si 
môžeme kúpiť v obchode. „Deň mlieka“ 
prežili v rúšku poznávacích a výtvarných 
aktivít, hudobno-pohybových hier aj iných 
zaujímavých súťaží.   Mariana Mozolová

Dovidenia, milá škôlka!

Posledné júnové týždne v našej mater-
skej škole patria predškolákom a ich roz-
lúčke so škôlkou. Aj tento rok sa naši naj-
starší škôlkari zo štyroch tried rozlúčili 
so svojimi mladšími kamarátmi, vyjadrili 
poďakovanie pani riaditeľke, učiteľkám, 
tetám kuchárkam a upratovačkám, za 
ich starostlivosť počas celého pobytu 
v materskej škole. Poslednýkrát svojím 
programom potešili mladších kamará-
tov, zamestnancov materskej školy, aj 
rodičov.

Odhodlanie stať sa vzornými žiakmi 
vyjadrili sľubom, k  čomu im budeme 
držať palce. Za všetku snaživosť a  tr-
pezlivosť si odniesli malý darček, aj ako 
spomienku na materskú školu. Na záver 
rozlúčky nemohlo chýbať občerstvenie 
pre deti a zábava v podobe tanca, vese-
lých hier a dobrej nálady.

Po prázdninách vkročia po prvýkrát do 
„veľkej školy“, stanú sa z nich žiaci, ktorí si 
budú plniť školské povinnosti. Naučia sa 
čítať, písať, počítať. Rozprávkové knihy, 

ktoré doteraz poznali iba z rozprávania 
a  čítania dospelých, im otvoria skryté 
tajomstvá. Čaká ich nová pani učiteľka, 
noví kamaráti, s ktorými v škole prežijú 
nezabudnuteľné chvíle.

Ďakujeme rodičom za prejavenú dô-
veru a spoluprácu s kolektívom materskej 
školy.

Budúcim prváčikom prajeme veľa 
zdravia, bezstarostné prázdniny plné zá-
žitkov a úspechov v škole.

„Zbohom škôlka, lúčime sa, zbo-
hom krásny detský čas,

zbohom milí kamaráti, v škole 
zídeme sa zas.

Hoci stanú sa z nás žiaci, nová 
chvíľa nastane,

ale krásna rozpomienka na škôlku 
nám zostane.“

Henrieta Hrmová

Umelci v materskej škole

V priestoroch hasičskej zbrojnice v Krupine 
bolo v pondelok 17. júna 2024 vyhodnote-
nie územného kola súťaže detí vo výtvar-
nom prejave za školský rok 2023/2024.
V kategórii materské školy získali ocene-
nie z Materskej školy Malinovského 874 
nasledovné deti:
1. miesto: Viktor Hudec z 9. triedy, 
Motýliky,
2. miesto: Paulína Tóthová z 3. triedy, 
Mravčeky,
3. miesto: Agáta Bukovčanová z 3. trie-
dy, Mravčeky.

Našim malým umelcom srdečne bla-
hoželáme!

Ľubica Šemodová

Materské školy
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Súťaž v balení 
a aranžovaní tovaru
Dvadsiaty marec je medzinárodným 
dňom šťastia. To určite pri nás stálo počas 
Celoštátnej súťaže v darčekovom balení 
s medzinárodnou účasťou, ktorá sa ko-
nala v Bratislave.
Súťaže sa zúčastnilo tridsať žiakov zo 
Slovenska a Českej republiky, z toho dve 
žiačky Strednej odbornej školy obcho-
du a služieb v Krupine. Ich úlohou bolo 

vyhotoviť darčekové balenie na tri témy 
a to: Zhotoviť darčekové balenie k výročiu 
školy, „Oslava života“ a poslednou témou 
bola propagácia, „Aj my sme súčasťou 
Európskej únie“.
Našu školu reprezentovali Natália Vod-
náková žiačka I.O, ktorá sa umiestni-
la v bronzovom pásme, ďalej Karolína 
Hradská z III.O, ktorá sa umiestnila medzi 

piatimi najlepšími súťažiacimi a získala 
zlaté pásmo. Žiačkam gratulujem a pra-
jem kopec tvorivých nápadov. Touto 
cestou by som rada poďakovala nášmu 
sponzorovi COOP Jednota Krupina s. d. 
za materiálnu podporu bez ktorej by naša 
účasť na súťaži nebola možná. 

Ing. Lucia Malčeková

Súťaž v 3D modelovaní 
Solidworks v Trnave
Dňa 9. 5. 2024 sa uskutočnila súťaž 
v 3D modelovanie Solidworks v Trnave. 
Z SOŠOaS Krupina sa zúčastnili dvaja 
súťažiaci Kamil Boďa a Dominik Čižmár. 
Zmerali si sily s pomedzi 64  súťažiacich. 
Morálnu podporu a prípravu na súťaž ro-
bil Matúš Výboch, MOV.

Úspešné zvládnutie 
Maturitných skúšok na 
našich stredných školách
V obradných priestoroch MsÚ v Krupine 
sa uskutočnilo slávnostné odovzdáva-
nie maturitných vysvedčení absolventov 
Gymnázium A. Sládkoviča a SOŠOaS 
Krupina. Vysvedčenie si prevzalo 23 ab-
solventov GAS Krupina a 24 absolventov 

SOŠOaS Krupina po úspešnom štúdiu 
počas štyroch rokov. Ich snaha a vytr-
valosť sa premenili na krásne výsled-
ky. Gratulujeme všetkým maturantom 
k úspešnému ukončeniu štúdia a prajeme 
im veľa šťastia a úspechov v ich ďalšom 
štúdiu a v práci.

Mgr. Anna Borbuliaková, riaditeľka 
SOŠOaS a Gymnázia A.Sládkoviča

Erasmus+ na SOŠOaS 
Krupina
Žiaci a pedagogickí zamestnanci našej 
školy, absolvovali v mesiaci apríl, máj, 
jún 2024 pobytové odborné stáže v na-
sledovných krajinách Taliansko – Apúlia, 
Španielsko – Malaga, Česká republika - 
Oselce – Nepomuk.

Žiačky SOŠOaS Krupina z  odborov 
podnikateľka pre rozvoj vidieka, cukrár-
ka-kuchárka a  obchodná pracovníčka 
vycestovali 22. 4. 2024 prostredníctvom 
programu Erasmus + do talianskej Apúlie 
na zahraničnú odbornú stáž. V  meste 
Martina Franca tri týždne získavali od-
borné zručnosti a vedomosti podľa svoj-
ho študijného zamerania u  tamojších 
podnikateľov a zoznámili sa s miestnou 
kultúrou. Počas svojho pobytu spozná-
vali okolie a navštívili mestá Monopoli, 
Polignano a Mare, Alberobello, Taranto 
a letisko v Bari.

V Španielsku v Malage, tri týždne získa-
vali odborné zručnosti a vedomosti krajčír-
ky, obchodné pracovníčky a cukrárky-ku-
chárky. Podľa svojho študijného zamerania 
u tamojších podnikateľov sa zoznámili 
s praktickými zručnostiam a vedomos-
tiami. Rovnako sa zoznámili s miestnou 
kultúrou a tradíciami. Počas svojho pobytu 
spoznávali okolie a navštívili rôzne miesta, 

Stredná odborná škola obchodu a služieb
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mestečko Mijas, prístav Gibraltár a spo-
znávali mesto Malága, rodisko slávneho 
maliara Picasa.

Erasmus+ pedagogickí 
zamestnanci školy 
v partnerskej Střední škole 
a Základní škole, Oselce ČR

Cieľom aktivít odbornej stáže Erasmus+ 
bolo neformálne vzdelávanie učiteľov od-
borných predmetov priamo v prostredí 
a podmienkach Střední školy a Základní 
školy v meste Oselce. Na danej škole pre-
bieha vyučovanie príbuzných učebných 
a študijných odborov, ako sú mechanik 
opravár motorových vozidiel, opravár 
poľnohospodárskych strojov, umelecký 
kováč a zámočník, stolár, umeleckoreme-
selné spracovanie dreva práce stolárske 
a umeleckoremeselné spracovanie kovu, 

práce kováčske. Oboznámili sme sa s vý-
robou drobných reklamných drevených 
výrobkov za pomoci 3D tlače. V kováčskej 
dielni sme mali možnosť vyskúšať si vý-
robu umeleckých kováčskych výrobkov. 
Získali sme nové, zaujímavé inšpirácie, 
ktoré budeme v podmienkach školy im-
plementovať do procesu vyučovania. 
V rámci voľnočasových vzdelávacích 
podujatí sme absolvovali exkurziu do 
strojárskeho podniku Škoda v Plzni, kde 
nás sprevádzajúci zamestnanec previedol 
výrobným procesom vlakových vozňov. 
Zaujímavá bola aj prehliadka Múzea vete-
ránov na Zelenohorské poště, ako aj pre-
hliadka rodinného projektu farmárskeho 
pivovaru Zlatá kráva v Nepomuku.

Záverečné skúšky 
na SOŠOaS Krupina
Po úspešnom štúdiu na SOŠOaS Krupina, 
ukončili záverečnou skúškou žiaci učeb-
ných odborov. Zaujímavosťou je, že na 
škole ukončili svoje štúdium prvé krajčírky 
v učebnom odbore dámska krajčírka, auto-
opravári – mechanici, cukrári- kuchári a žia-
ci dvojročných učebných odborov. Viacerí sa 
pripravovali v duálnom systéme vzdeláva-
nia, záverečné skúšky sa uskutočnili spo-
ločne s firmou, pre ktorú sa pripravovali.

Vzdelávanie seniorov 
v počítačovej, informačnej 
a finančnej gramotnosti
Dobrovoľnícka práca žiakov SOŠOaS 
a GAS Krupina prebiehala v mesiaci apríl 
v budove školy. V učebni informatiky mali 
seniori možnosť prísť a absolvovať vzde-
lávanie, ktoré viedli žiaci našich stred-
ných škôl. V mesiaci jún sa rozhodli ísť 
za klientmi v Domove sociálnych služieb 
Nádej Krupina. Naša digitálna koordiná-
torka a žiaci zbalili notebooky a vybrali 
sa za imobilnými klientmi DSS. Seniorov 
študenti vzdelávali, aby zvládli sociálne 
siete, ako pomocou digitálnych techno-
lógií komunikovať so svojimi známymi 
a rodinnou. Hlavne sa snažia u seniorov 
odbúrať rešpekt a a obavy z nových tech-
nológií.

Stredná odborná škola obchodu a služieb
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Základná škola Jozefa Cígera Hronské-
ho sa ani v závere školského roka neza-
stavila a zapájala sa do viacerých súťaží, 
olympiád a iných zaujímavých akcií. Tí 
najlepší z najlepších si opäť udržali svo-
je prvenstvá a získali mnoho diplomov 
a ocenení, ale aj ostatní žiaci neváhali 
a overili si svoje vedomosti, schopnosti či 
zručnosti a svojou odvahou nás prekvapili.

V matematike sme 
zabojovali v súťažiach:
OKRESNÉ KOLO MATEMATICKEJ OLYM-
PIÁDY. Umiestnenie bolo nasledovné:
V kategórii Z6 2. miesto – D. Slávik, 
3. miesto – R. Maslík
V kategórii Z7 1. miesto – F. Majtán, 
2. miesto – M. Levák
V kategórii Z8 1. miesto – T. Kalina

9. a 10. apríla - OKRESNÉHO KOLA PY-
TAGORIÁDY. V jednotlivých kategóriách 
boli úspešní:
V kategórii P3 S. Slúková
V kategórii P6 1. miesto – J. Jakubička
V kategórii P7 2. miesto – F. Majtán, 
3. miesto – M. Levák
V kategórii P8 1. miesto – D. Daxnerová, 
2. miesto – E. Schneiderová

MATEMATIKA NÁS BAVÍ
Na hodinách matematiky v rámci „NAJ 
DNÍ“ žiaci pravidelne v skupinách riešili 
matematické úlohy, ktoré boli zamera-
né na spoznávanie jednotlivých európ-
skych krajín. Geometrickú predstavivosť 
a priestorové videnie rozvíjali sklada-
ním hlavolamu TANGRAM, vytváraním 
geometrických telies a stavieb. Sied-
maci v rámci samostatnej práce robili 

jednoduchý výskum, výsledky ktorého pre-
zentovali pomocou tabuliek a diagramov.
V korešpondenčnej matematickej súťaži 
MAKS v tomto školskom roku sa najlep-
šie darilo M. Levákovi, ktorý vo svojej ka-
tegórii obsadil 1. – 25. miesto (súťažiacich 
bolo 785).
Z 35 žiakov 1. stupňa získali titul NAJ-
MÚDREJŠÍ MAKSÁČIK:  M. S. Meňušová, 
P. Slávik, S. Palovič, D. Sekerková, J. Hudec 
(žiaci 2. ročníka), N. Kalina (žiačka 3. roční-
ka), A. Križánková, A. Posádková, M. Perniš 
(žiaci 4. ročníka). Ostatní žiaci získali titul 
Múdry Maksáčik.

Športové súťaže

Viacerí žiaci z našej školy sú výborní špor-
tovci a tak nám nerobí problém zapájať sa 
do športových súťaží.
OKRESNÉ KOLÁ V BASKETBALE 3x3 na 
jeden kôš sa organizovala 9. a 12. apríla. 
V našom okrese mala táto súťaž premié-
ru. Dievčatá si z turnaja odniesli pekné 
2. miesto. O dva dni bojovalo o postup na 
krajské kolo päť chlapčenských družstiev. 
Žiaci našej školy nenašli na celom turnaji 
premožiteľa a so štyrmi výhrami a skóre 
37:14 ovládli turnaj. Budú tak náš okres 
reprezentovať v krajskom kole.

OKRESNÉ KOLÁ VO VOLEJBALE. Najskôr 
bojovali chlapci a obsadili 2. miesto. 
Dievčatá potvrdili úlohu favoritiek a ne-
našli na turnaji premožiteľky. Môžu sa tak 
tešiť nielen z prvenstva, ale aj z postupu 
do krajského kola.
OKRESNÉ KOLO McDonald’Cup futbal 
mladších žiakov a žiačok - 7. 5. 2024 naši 
„malí“ reprezentanti v zostave: P. Slúka, 
T. Kováč, A. Chamuľová, A. Križánková, 
M. Mitter, A. Spodniak, V. Vazan, 
M. Perniš, A. Prajdák a J. Paučo obhájili 
prvenstvo z minulého roka a postúpili do 
krajského kola.

KRAJSKÉ KOLO - dňa 10. 5. 2024 zabojo-
vali vo futbale McDonald’s Cup v Banskej 
Bystrici. Zostava našich reprezentantov 
sa mierne zmenila. A. Prajdáka nahradil 
M. Maslík a pribudol aj otecko M. Mitter, 
ktorý veľkou mierou prispel k úspešnému 
dňu. Skončili sme na 5. mieste. Vyčerpaní 
a unavení sa na konci dňa posilnili a od-
dýchli si, kde inde, ako v McDonald’s.
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Naša škola organizovala 22. 5. 2024 
OKRESNÉ KOLO V ŠKOLSKEJ ATLETIKE. 
Súťažili aj jednotlivci, no postup do kraj-
ského kola si vybojovalo družstvo s naj-
väčším ziskom bodov za jednotlivé výko-
ny. Družstvo dievčat aj družstvo chlapcov 
zvíťazilo. Najhodnotnejšie výkony: skok 
do diaľky, beh na 800 metrov a štafeta 
4x60 metrov (chlapci), skok do výšky, beh 
na 800 metrov, vrh guľou, hod vortexom 
a štafeta 4x60 metrov (dievčatá).
ATLETIKA 2. STUPEŇ – KRAJSKÉ KOLO. 
Chlapci aj dievčatá získali v súťaži druž-
stiev 3. miesto. V jednotlivcoch sme vybo-
jovali 7 medailových umiestnení, pričom 
víťazom kraja sa stala dievčenská štafeta 
a Samuel Fürhoffer v skoku do diaľky.

ATLETIKA 1. STUPEŇ – OKRESNÉ KOLO. 
Žiaci tretieho ročníka súťažili jednotlivo 
v troch disciplínach a žiaci štvrtého roční-
ka súťažili v štyroch disciplínach.
3. ročník: T. Kováč - 1. miesto (beh na 
50 metrov) a 2. miesto (skok do diaľky), 
L. Beniačová - 1. miesto (hod vortexom), 
2. miesto (skok do diaľky), N. Račeková 
- 2. miesto (beh na 50 metrov), S. Koryťá-
ková - 2. miesto (hod vortexom)
4. ročník: A. Prajdák – 1. miesto (beh na 
50 metrov) a 1. miesto (skok do diaľky), 
M. Monišová - 1. miesto (hod vortexom), 
M. Maslík - 2. miesto (beh na 20 metrov), 
V. Vazan – 2. miesto (skok do diaľky), 
Maxim Rašner – 2. miesto (beh na 300 
metrov), A. Križánková - 3. miesto (hod 
vortexom).

Ďalšia športová súťaž sa konala 14. 5. 2024 
a to KRAJSKÉHO KOLA V MIDI VOLEJ-
BALE žiačok (volejbal štvoríc). Súťaž sa 
konala v Hnúšti, súťažilo 10 družstiev 
a naše dievčatá získali 2. miesto.
Žiaci tretieho ročníka sa zúčastnili po-
vinného plaveckého kurzu v Holideypark 
Kováčová.

Literárne a výtvarné súťaže:

Žiačka 7.A triedy Tamarka Melichová sa 
18. 4. 2024 umiestnila na 2. mieste V CE-
LOSLOVENSKEJ LITERÁRNEJ SÚŤAŽI 
KOVÁČOVA BYSTRICA. Porotu zaujala 
vlastnou prozaickou tvorbou „Ja som to 
nebola“.
Naša siedmačka Tamara Melichová sa 
zapojila do súťaže DETSKÝ LITERÁRNY 

ZVOLEN 2024 so svojou prozaickou tvor-
bou. V 3. kategórii súťažili práce žiakov 
7. – 9. ročníka, Tamarka získala ocenenie 
strieborné pásmo.

Do VÝTVARNEJ SÚŤAŽE HASIČI OČAMI 
DETÍ sme sa aj tento rok zapojili. Tento 
rok kreslili obrázky na tému Hasiči 
a Vianoce. Sofia Fidlušová sa opäť umiest-
nila na 1. mieste.

Súťaže a projekty 
v anglickom jazyku
Aj tento rok 85 žiakov od prvého po devia-
ty ročník sa zapojilo do MEDZINÁRODNEJ 
SÚŤAŽE ENGLISH STAR. Výsledky, ktoré 
naši žiaci dosiahli boli úžasné. Z celkové-
ho počtu zapojených žiakov mali 3 žiaci – 
100% a ďalších 51 žiakov – 80 až 99%. 
Veľmi nás to prekvapilo a gratulujeme 
všetkým žiakom.
PROJEKT ERASMUS+ pokračujeme na-
ďalej a 22. 4. 2024 k nám znovu doviedol 
pedagógov z mesta Petrer v Španielsku. 

Vedenie Základnej školy Jozefa Cígera Hronského 
na konci každého školského roka bilancuje a hodnotí 
ako školský rok prešiel a ako sme to zvládli.

Preto by som chcel poďakovať svojim zamest-
nancom za pedagogickú trpezlivosť vo vzdelávaní 
a výchove našich žiakov a tiež nepedagogickým za-
mestnancom, ktorí sa podieľali na skvalitnení chodu 
našej školy. Hlboko si vážim prácu mojich kolegov 
pre ich prístup k povinnostiam a zvyšovaniu kvality 
vyučovacieho procesu.

Ďakujem sponzorom, rodičom a priateľom školy 
za pomoc počas školského roka 2023/2024.

Našim absolventom „deviatakom“ želám veľa 
úspechov v ich nasledujúcom štúdiu na stredných 
školách.

Rodičom našich budúcich prvákov ďakujem za 
dôveru, ktorú vložili do našej školy a teším sa, ako 
prvýkrát prekročia brány našej školy.

Všetkým ostatným žiakom prajem pekné prázd-
niny plné zážitkov, nových priateľstiev a pekných 
chvíľ strávených so svojimi rodičmi a najbližšími.

Celému kolektívu zamestnancov školy prajem 
peknú slnečnú dovolenku, veľa oddychu a príjemné 
chvíle s rodinou a priateľmi.

Mgr. Július Gálik, riaditeľ ZŠ J. C. Hronského 
v Krupine
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Cez prezentácie sme mali možnosť spo-
znať školu našich priateľov zo Španielska 
a oni zase spoznávali tú našu školu, 
mesto, krajinu. Pán primátor nás prijal 
na mestskom úrade. Navštívili sme CROC 
Terrarium studio & Tropical world, farmu 
Podzámocký dvor a spoznali sme pod-
zemné tajomstvá priehrady Bebrava. 
Španielski žiaci sa zúčastnili vyučova-
cíchhodín (ANJ, TSV, technika) a popolud-
nie strávili v rodinách svojich slovenských 
kamarátov. Posledný spoločný večer sme 
si v škole užili krásnu rozlúčku.

Súťaž mladých záchranárov

V posledný aprílový deň sa naši žiaci zú-
častnili SÚŤAŽE MLADÝCH ZÁCHRANÁ-
ROV. Konala sa pod záštitou Okresného 
úradu v Krupine. Našu školu reprezento-
vali 2 družstvá. Na súťaži si preverili te-
oretické a praktické zručnosti v oblasti 
hasenia malých požiarov, z topografie, 
z poskytovania prvej pomoci a telefono-
vania na linku 112. Rozoznávali signály 
varovania, riešili mimoriadne situácie. 
V konkurencii 7 družstiev sa nášmu druž-
stvu podarilo obsadiť 3. miesto.
10. mája 2024 sa v areáli futbalového ih-
riska v Sebechleboch konalo OKRESNÉ 
KOLO PREVIERKY MLADÝCH HASIČOV 
ÚzO DPO Krupina. Pekný slnečný deň 
využilo 11 družstiev, porovnali si svoje 
zručnosti a schopnosti v požiarnom úto-
ku a požiarnej štafete. Našu školu repre-
zentovali 2 družstvá. Dievčatá obhájili 
minuloročné 3. miesto. Chlapci súťažili 

v konkurencii 7 družstiev a v súťaži ob-
sadili 1. miesto.
15. júna sa uskutočnilo KRAJSKÉ KOLO 
SÚŤAŽE MLADÝCH HASIČOV PLAMEŇ. 
Miešané družstvo (Filip Bradáč, Liana 
Slúková, Vivien Lvomská, Tomáš Kroupa, 
Martin Pardus, Vikrória Ľuptáková, Daniel 
Alkusz, Daniel Zelman, Richard Golian, 
Russel Ján Macko) bojovalo v kategórii 
chlapcov. Získali sme 3. miesto.

IQ OLYMPIÁDA Do školského kola súťaže 
sa v našej škole zapojilo 7 žiakov druhého 
stupňa. Nielenže prejavili odvahu, ale do-
siahli aj pekné výsledky. Medzi 75% najlep-
ších riešiteľov na Slovensku patrí všetkých 
7 našich žiakov. Najlepšie výsledky dosiah-
li: T. Kalina, kvantil (kraj) 91,26 a Kvantil 
(celkom) 91,62; E. Schneiderová kvantil 
(kraj) 90,01 a Kvantil (celkom) 90,50.

NAJ SLOVENSKO DEŇ sme mali dňa 
26. 4. 2024, aby priatelia zo Španielska 
mali možnosť spoznať naše zvyky a fol-
klór. Nádherný deň plný krojov, ľudových 
piesní, hudby, spevu a smiechu ukončil 
návštevu žiakov a pedagógov z mesta 
Petrer.

Aj tento rok sa konala NOC ŠKRIATKOV 
pod taktovkou ŠKD. Deti zo Školského 
klubu detí Slniečko si užili športový pod-
večer. Po zdolaní všetkých disciplín sa 
zabavili narozprávke Snehulienka a se-
dem trpaslíkov v podaní pani učiteliek. 
Najväčšou radosťou bolo nočné hľada-
nie rozprávkových bytostí, ktoré sa ukry-
li na rôznych miestach školy a deti ich 
za tmy, s lampášikmi v ruke a s veľkým 
vreskotom hľadali.

Tradičná exkurzia MÁJOVÁ VIEDEŇ bola 
na jednotku. Užili sme si krásne mesto, 
ZOO, zámok Schönbrunn a jeho záhrady, 
Gloriette. V čokoládovni v Kittsee sme si 
pochutili na čokoláde.

DEŇ RODINY
Toto popoludnie bolo vyhradené našim 
deťom zo školského klubu a ich rodičom 
a súrodencom, ktorí prišli do školy, aby 
si spolu zasúťažili, zahrali sa, zistili, čo 
všetko o sebe vediači nevedia. Zopakovali 
si s rodičmi znalosti z prírodovedy, na 
chvíľu sa z nich stali malí archeológovia 
či vedátori. Oddýchli si, posedeli a poroz-
právali sa pri chutnom guláši od pána ria-
diteľa, opiekli si marshmallow. Maminky 
napiekli výborné koláče a porota mala 
ťažkú úlohu. Vybrať ten najlepší z nich. 
Nakoniec ocenili až štyri sladké maškrty.
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Aj posledný štvrťrok školského roka 
2023/2024 naši žiaci a ich pedagó-
govia využili naplno, o čom svedčia 
naše príspevky.

Basketbal 3x3. Dňa 9. apríla 2024 sa na 
basketbalovom ihrisku v športovom are-
áli základných škôl v Krupine uskutočnilo 
za účasti 4 základných škôl okresné kolo 
v basketbale 3x3. Naše dievčatá obsadili 
na turnaji pekné 3. miesto. Školu repre-
zentovali: T. Antalová, M. Knappová, 
K. Bukovčanová, R. Fekiačová, M. Dadová, 
L. Kráľová.      Mgr. Martin Selecký

Základný plavecký výcvik a zdokonaľo-
vací plavecký výcvik. Žiaci 3. ročníka ab-
solvovali od 13. 5. do 17. 5. v Mestskej pla-
várni Zvolen základný plavecký výcvik. 
V pondelok po úvodnej inštruktáži, ako 
sa majú žiaci správať v plavárni a pri ba-
zéne počas plaveckého výcviku, boli žiaci 
následne rozdelení do 3 výkonnostných 
družstiev pod vedením 4 trénerov. V uto-
rok sa zdokonaľovali v plaveckom spôso-
be prsia, pričom sa zamerali na prácu nôh, 
v stredu pokračovali v plaveckom spôso-
be prsia a to prácou rúk a nôh a vo štvrtok 
sa zoznamovali s plaveckým spôsobom 
kraul. V piatok plavecký výcvik ukonči-
la súťaž v plaveckom spôsobe prsia, kde 
súťažili v  kategórii chlapci a  dievčatá. 
Vyhodnotili a ocenili najlepších 6 chlap-
cov a 6 dievčat a plavecký tréneri určili 
1 chlapca a 1 dievča s najväčším zlepšením 
a progresom v plávaní. Žiaci 5. ročníka 
absolvovali od 20. 5. 2024 do 24. 5. 2024 
v Mestskej plavárni Zvolen zdokonaľova-
cí plavecký výcvik. V pondelok po úvod-
nej inštruktáži, ako sa majú žiaci správať 
v plavárni a pri bazéne počas plaveckého 
výcviku, boli tiež žiaci následne rozdelení 
do 3 výkonnostných družstiev pod vede-
ním 5 trénerov. V pondelok sa žiaci po 
úvodnej dôkladnej rozcvičke zoznamovali 
s plaveckým spôsobom prsia, zlepšova-
li hlavne techniku plaveckého spôsobu. 
Len v 1. družstve sa časť žiakov venovala 
základnému splývaniu a udržaní sa nad 
hladinou. V utorok pracovali na zlepšo-
vaní plaveckého spôsobu prsia, pričom 

sa zamerali hlavne na rýchlosť. V stredu 
sa zoznamovali s plaveckým spôsobom 
kraul a vo štvrtok nasledoval plavecký 
spôsob znak. Vyvrcholením ich úsilia 
bola piatková súťaž, kde mali zaplávať 
25 m plaveckým spôsobom prsia, súťažili 
zvlášť dievčatá a chlapci. Na 6 najlepších 
chlapcov a dievčat čakala po skončení sú-
ťaže sladká odmena, pričom inštruktori 
určili aj žiaka a žiačku, u ktorých počas 
5 dní bolo zreteľné najväčšie zlepšenie. 

Mgr. Martin Selecký 

Okresné kolo v malom futbale mlad-
ších žiačok. Dňa 13. mája 2024 sa v Du-
dinciach uskutočnilo za účasti 5 škôl 
okresné kolo v malom futbale mladších 
žiačok. Konečné poradie: 1. ZŠ s MŠ Bzo-
vík, 2. SŠ Dudince, 3. ZŠ E. M. Šoltésovej 
Krupina, 4. ZŠ A. Matulu Sebechleby, 5. ZŠ 
s MŠ Cerovo. Našu školu reprezentovali: 
N. Matušovová, B. Benková, L. Vicianová, 
V. Greňová, N. Kršiaková, A. Capuliaková, 
A. Kubovichová, V. Sedmáková, L. Ľalí-
ková. Ďakujeme dievčatám za reprezen-
táciu školy. Žiačky na súťaž pripravoval 
Mgr. Martin Selecký.

Okresné kolo v atletike žiakov ZŠ. 
22. 5. 2024 sa v areáli atletického ihriska 
pri ZŠ J. C. Hronského Krupina uskutočnilo 
okresné kolo v atletike žiakov základných 
škôl. V súťaži sa hodnotili družstvá, kde 
každá disciplína bola bodovaná a víťazné 
družstvo chlapcov a dievčat si vybojovalo 
postup do krajského kola. Hoci naše druž-
stvá nepostúpili, získali sme medailové 
umiestnenia v jednotlivých disciplínach: 
Chlapci - beh na 60 m – D. Weiss 3. miesto, 
skok do výšky – D. Weiss 3. miesto, skok do 
diaľky – S. Peťko 2. miesto, beh na 800 m – 
N. Rétsán 3. miesto, vrh guľou – L. Bohuš 
1. miesto, štafeta 4x60 m – D. Weiss, 
S. Galbo, S. Peťko a L. Bohuš 2. miesto. 
Dievčatá  - vrh guľou – V. Škriniarová 
2. miesto, beh na 800 m – T. Antalová 
2. miesto, štafeta 4x60 m – T. Antalová, 
A. Capuliaková, N. Matušovová a L. Krá-
ľová 2. miesto.    Mgr. Ján Rerich

Krupina Race 2024. Dňa 31. mája sa na 
mestskom štadióne v Krupine uskutočnil 
1. ročník športovej súťaže pod názvom 
Krupina Race. Súťaže sa zúčastnili študenti 
z krupinských stredných škôl, Gymnázia 
Andreja Sládkoviča a Strednej odbornej 
školy, ktorí boli zároveň organizátormi sú-
ťaže, žiaci zo základných škôl J. C. Hronské-
ho Krupina, E. M. Šoltésovej Krupina a ZŠ 
s MŠ Senohrad. Súťažné družstvo bolo zlo-
žené zo 4 žiakov (2 chlapci a 2 dievčatá) 

a 2 náhradníkov. Každý súťažiaci musel 
absolvovať približne 1500 m trať s behom 
cez prekážky, skokom vo vreci, plazenie, 
hod granátom na cieľ, skoky po schodoch 
a slalom pomedzi prekážky. Trať bola ná-
ročná na kondíciu, ale naši žiaci sa s ňou 
popasovali výborne. Družstvo v zložení 
N. Rétsán, D. Popálený, F. Sámel, M. Vlč-
ková, I. Gregáňová a Ž. Sámelová obsa-
dilo pekné 3. miesto. Družstvo v zložení 
L. Bohuš, S. Galbo, D. Weiss, M. Dadová, 
L. Kráľová a T. Szabová skončilo na 4. mies-
te. V súťaži jednotlivcov skončil L. Bohuš 
na 2. mieste a víťazom tohto podujatia sa 
stal N. Rétsán. Obom srdečne gratuluje-
me. Všetkým žiakom ďakujeme za vzornú 
reprezentáciu školy.    Mgr. Ján Rerich

Krajské kolo geografickej olympiády. 
16. 4. 2024 sa v Banskej Bystrici kona-
lo krajské kolo geografickej olympiády, 
kde našu školu reprezentovali až 4 žiaci. 
Dvaja žiaci Edita Petrášová zo 7. A triedy 
a Amália Capuliaková zo 6.B triedy v ka-
tegórii F a Dobromil Botló z 9. A triedy 
a Michaela Kocková z 9. B triedy v kategó-
rii E. Súťažilo sa v praktickej a teoretickej 
časti, pričom celkový počet bodov, ktorý 
mohli žiaci získať bolo 100. Úspešnými 
riešiteľmi boli žiaci, ktorí získali minimál-
ny počet 75 bodov. Z našich žiakov bola 
úspešná riešiteľka E. Petrášová - kategó-
ria F, ktorá získala 76 bodov a skončila 
na peknom 6. mieste. Žiakom ďakujeme 
za úspešnú reprezentáciu školy a mesta 
Krupina.        Mgr. Martin Selecký

Siedmačka Editka a jej svet za zrkad-
lom. V piatok 3. mája 2024 sa v Starej 
Ľubovni konalo vyhodnotenie už 28. roč-
níka celoslovenskej literárnej a výtvarnej 
súťaže DÚHA, ktorú každoročne vyhlasu-
je Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu Slovenskej republiky a jej hlavným 
usporiadateľom je Ľubovnianske osveto-
vé stredisko. Porota bola postavená pred 
náročnú úlohu, pretože z 2000 výtvarných 
a vyše 400 literárnych prác musela vybrať 
tie najlepšie. A medzi ne rozhodne pat-
rila aj poviedka našej siedmačky Editky 
Petrášovej. Fantasy príbeh z jej pera chytil 
porotu za srdce a v celoslovenskej konku-
rencii sa umiestnila na krásnom 2. mieste. 
A čo by to bol za príbeh, keby v ňom nešlo 
o lásku? A tak aj v Editkinej poviedke sa 
priateľky Ester a Tanya vydávajú na namá-
havú cestu do krajiny za zrkadlom, aby ju 
zachránili pred zlom. A práve láska bola 
tou najsilnejšou zbraňou, vďaka ktorej sa 
im ich misiu podarilo naplniť. 

Mgr. Lenka Piatrov Horáková
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Prednáška z cyklu Čas premien. Tento 
školský rok sa pre žiačky 6. a 7. ročníka 
konala tradične prednáška Dospievam 
alebo život plný premien. Prednášať priš-
la pani lektorka Holécziová. S dievčatami 
sa rozprávala na rôzne témy o dospievaní. 
Obsah bol prispôsobený ročníku. Dievčatá 
sa tam dozvedeli mnohé zaujímavosti tak 
o svojej fyzickej, ako aj psychickej stránke. 
S čím sa stretnú počas dospievania, načo 
si treba dávať pozor, ako prežiť obdobie 
puberty a pod.     Mgr. Lucia. Ančinová

Týždeň dobrovoľníctva. Od 20. 5. do 
26. 5. prebieha týždeň dobrovoľníctva, 
do ktorého sa zapojil aj Domov sociál-
nych služieb Nádej v Krupine. 21. 5. 2024 
sa 11 žiakov z našej školy spoločne so 
žiakmi zo základnej školy J. C. Hronského 
a Základnej školy v Pliešovciach zúčastnili 
na aktivitách, ktoré si DSS pripravilo pre 
seniorov. Išlo o pekné spojenie mladšej 
generácie s tou najstaršou. Pre imobil-
ných pacientov si folkloristi pripravili kul-
túrny program a v Parku A. Sládkoviča sa 
zvyšní žiaci venovali seniorom, s ktorými 
si spoločne zašportovali. Každý žiak sa 
venoval jednému zo starčekov a spoločne 
absolvovali 6 stanovíšť. Na jednom hrali 
pexeso, na ďalšom mali „člnkový beh“, 
kde prechádzali s florbalovou hokejkou 
okolo kužeľov a navigovali loptičku, ďa-
lej hádzali loptou do kruhov na zemi, 
zametali loptičky do bránky, skladali py-
ramídy z pohárov a tanierikov, zhadzo-
vali kužele s loptou a nakoniec ich čakali 
kartičky. Žiaci sa so seniormi porozprá-
vali, zaspievali, zatancovali a strávili tak 
pekné spoločné dopoludnie. Ďakujeme 
pánovi riaditeľovi a zamestnancom DSS 
Nádej za pozvanie a taktiež ďakuje-
me žiakom, ktorí sa zúčastnili aktivít – 
V. Faca, J. Šípka (6. A), B. Botló, A. Fidluš, 
S. Priškinová, L. Zajacová (7. A), A. T. Šimo 
(7. B), D. Cibuľová (8. B), I. Gregáňová, 
M. Kršiaková a I. Gregáňová (9. B). 

Mgr. Miroslava Slaná 

Škola v prírode pri Počúvadlianskom 
jazere. Od 27. 5. do 31. 5. 2024 naši štvr-
táci prežili úžasný týždeň v škole v prí-
rode v nádhernej prírode Štiavnických 
vrchov. Ich pobyt bol nabitý rôznymi ak-
tivitami. Navštívili ZŠ Maximiliána Hella 
v Štiavnických Baniach a s úžasom ob-
divovali žiakov, ktorí sa s láskou venujú 
dravým vtákom. Náučný chodník okolo 
Počúvadlianskeho jazera ich očaril pre-
krásnymi výhľadmi. Výstup na vrch Sitno 
bol náročný, no všetci ho zvládli a opäť sa 
tešili z krásneho slnečného výhľadu na 
okolitú krajinu. Odmenou pre nich bolo 
osvieženie vo vírivke a saune. Vyskúšali 
si ryžovanie zlata a na pamiatku si každý 
odniesol diplom zlatokopa s vlastnoruč-
ne nájdeným ligotavým zrnkom. So záuj-
mom počúvali miestneho pána včelára, 
ktorý im priblížil život včiel, pozerali na ši-
kovné ruky uja hrnčiara a tety paličkárky. 
Sami si vyskúšali tieto tradičné remeslá 
a tešili sa zo svojich jedinečných výrob-
kov. Spoznali ťažkú prácu baníkov v bani 
Bartolomej v Banskej Štiavnici a vdycho-
vali atmosféru minulosti v kaštieli vo 
Svätom Antone. Voľné chvíle venovali 
písaniu denníčkov, športovým aktivitám 
v areáli chaty, či posedením pri ohni. 
Prežili päť nádherných dní, na ktoré budú 
s láskou spomínať. 

Mgr. jana Dendišová 

Slávnostný venčekový ples. V piatok 
10. mája vyvrcholila tanečná príprava na-
šich deviatakov a konal sa ich slávnostný 
venčekový ples. Všetkým sa nám nasky-
tol nevídaný, ale zato nádherný pohľad 
na mladých ľudí. Dievčatá sa nahodili do 
krásnych rób a chlapci vytiahli obleky. 
Pre mnohých z nich to bola prvá takáto 
tanečná „zábava“ v živote. Počas niekoľ-
kých týždňov si nacvičili spoločenské tan-
ce, ktoré s hrdosťou predviedli pred svo-
jimi najbližšími. Tí ich ocenili potleskom. 
Počas večera sa konalo niekoľko súťaží, 
v ktorých si mohli zmerať svoje tanečné 

sily. Taktiež si navzájom zvolili pre nich 
najlepšieho tanečníka a tanečníčku ven-
čeka, rodičia a pozvaní hostia vybrali naj-
krajšie urobený venček a koráliky a vybrali 
najsympatickejšie dievča a chlapca ven-
čeka. Víťazmi tanečnej súťaže sa stal pár 
v zložení N. Živčáková a M. Dlhoš. Najviac 
venčekov si od dievčat vyslúžil S. Galbo 
a korálikmi najviac ovešaným dievčaťom 
sa stala M. Dadová. Prítomní si zvolili 
dievča venčeka, ktorým sa stala L. Žiaková 
a chlapcom venčeka L. Slúka. Celý večer 
sa niesol v duchu noblesy, tanca a zába-
vy. Každý rodič, aj my učitelia, sme boli 
právom hrdí na deti, ktoré sa v okamihu 
premenili na krásne divy a kultivovaných 
mládencov. Prajeme im, aby sa im v budúc-
nosti tanečné kroky ľahko vynorili v hla-
vách a s ľahkosťou tancovali na plesoch, 
stužkových či svadbách. Za tanečnú prí-
pravu detí ďakujeme pani lektorke Zuzane 
Niščákovej.      Mgr. Miroslava Slaná 

Exkurzia v Čiernom Balogu. Teplé júnové 
slnečné lúče nás dnes 5. 6. 2024, privítali 
na exkurzii v Čiernom Balogu. Žiaci piate-
ho ročníka si mohli vychutnať atmosféru 
čistej prírody, jazdu vláčikom v otvore-
ných vozňoch. Samozrejme nesmela 
chýbať prehliadka tunajšieho múzea 
s odborným výkladom. Autobusom sme 
sa presunuli do neďalekého Hutníckeho 
skanzenu, kde nás čakal milý sprievod-
ca, ktorý nám porozprával o rozmachu 
hutníctva v tunajšom okolí. Svoj výklad 
doplnil prehliadkou starých, ale zacho-
valých hutníckych strojov, ktoré zaujali 
najmä chlapcov. Ale ani dievčatám ne-
zostal nič dlžný. V expozícii sa nachá-
dza aj prehliadka kuchýň našich starých 
a prastarých mám. Ťažba železnej rudy 
a jej spracovanie bola totiž v tomto re-
gióne mimoriadne rozvinutá. Všetky tieto 
chvíle sme si užili bez obvyklého sezón-
neho ruchu. Ďakujeme našim sprievod-
com za krásne strávený čas a tešíme sa 
na ďalšie stretnutie. Mgr. Maroš Skopal 
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Slávik Slovenska 2024 – krajské kolo. 
6. 6. 2024 prežili naši speváci krásny 
a úspešný deň. V krajskom kole súťaže 
Slávik Slovenska 2024 v Banskej Štiavnici 
náš okres veľmi pekne reprezentova-
li naši žiaci: T. Uhríková, M. Jombík a B. 
Pálková. Hudobne ich sprevádzali bra-
tia Martin a Lukáš Krnáčikovci a Marek 
Filip. Porota, ktorej predsedníčkou bola 
Veronika Spodniaková, udelila dvom na-
šim spevákom tieto ocenenia: 2. miesto 
M. Jombík (2. kategória) a 2. miesto 
B. Pálková (3. kategória). Všetkým trom 
spevákom ďakujeme za výbornú repre-
zentáciu školy a gratulujeme k úspechu. 
Za prípravu na súťaž ďakujeme pani uči-
teľke Mgr. Viktórii Jombíkovej. 

Mgr. Maroš Skopal 

Výtvarná súťaž: „Vesmír očami detí“ - 
okresné kolo. Každoročne sa žiaci našej 
školy zúčastňujú celoslovenskej súťaže, 
ktorú organizuje Slovenská ústredná 
hvezdáreň v Hurbanove v spolupráci 
s centrami voľného času pod názvom – 
„Vesmír očami detí“. Žiaci našej školy 
obsadili v dvoch kategóriách takmer 
všetky postupové miesta. Do celoslo-
venského kola postupuje päť výtvarných 
prác z každej kategórie. V druhej kategó-
rii 1. – 4. ročník sa nám podarilo získať: 
umiestnenia 1. miesto – L. Vozárová, 
2. miesto – K. Križanová, 3. miesto – 
A. Drígeľová, 4. miesto – G. Nagyová, 
5. miesto – K. Perná, všetky žiačky zo 
4.A triedy. V tretej kategórii 5. – 9. roč-
ník: 1. miesto – E. Fidlušová, 2. miesto – 
J. Burčo, 3. miesto – L. Mojžišová, všetci 
žiaci z 5.A triedy. K diplomom za umiest-
nenie dostali žiaci aj veľmi pekné a hod-
notné ceny, ktoré určite využijú pri ďal-
šom umeleckom tvorení. 

Mgr. Alžbeta Húževková

Zážitkové vyučovanie v starej obec-
nej škole na Žibritove. Kto povedal, 
že deti musia počas vyučovania sedieť 
v lavici? Zážitkové vyučovanie v spolu-
práci so združením „Naše korene sú na 
Žibritove“ pod vedením RNDr. Viliama 
Oružinského, PhD. vytiahlo žiakov 1. B 
a 2. A von. Vzájomné prepojenie predme-
tov a učenie vonku, v reálnom prostredí, 
umožnilo žiakom učebnú látku vidieť, 
cítiť a ohmatať – jednoducho zažiť. Pod 
vedením p. učiteliek Mgr. M. Pántikovej, 
Mgr. A. Žabkovej a p. vychovávateliek 
T. Mokošovej, Mgr. K. Stankovičovej si 
vyskúšali, ako chutí učenie cez zážitky.
Prevetrali sme si vedomosti zo sloven-
ského jazyka, matematiky a prvou-
ky. Deň začal vítaním slnka, ktoré nás 
povzbudilo k práci. P. Oružinský nás 
oboznámil s históriou obecnej školy, 
obce a nádherným prostredím. Žiaci 
si vyskúšali písanie brkom, kriedou na 

bridlicové tabuľky, tvorenie herbáru lú-
čnych rastlín, kde nám veľmi pomohla 
Mgr. K. Perná. Prekvapil nás p. riaditeľ, 
ktorý nám priniesol výborný guláš, kto-
rý pripravili naše šikovné pani kuchár-
ky. Nasledovala turistika na Krupinské 
bralce (Štangarígeľ), sprevádzali nás 
a odborne previedli Ing. J. Capuliak, PhD. 
a RNDr. V. Oružinský, PhD. Cestou nám 
spoločnosť robili lesné zvieratká, vôňa 
prírody, spev vtákov…Unavení, ale plní 
dojmov, zážitkov, nových skúseností 
a poznatkov, sme sa zdraví, šťastní vrá-
tili domov. Tak čo poviete? Dali by ste sa 
nahovoriť aj vy na takéto zážitkové vyu-
čovanie. Mgr. M. Pántiková. 

Mgr. A. Žabková

Súťaž družstiev mladých zdravot-
níkov – územné kolo. Dňa 7. júna sa 
v kúpeľnom parku Sliač konalo územné 
kolo súťaže Družstiev mladých zdravot-
níkov, ktoré organizoval územný spolok 
Slovenského červeného kríža v Banskej 

Bystrici. Našu školu reprezentovalo 
5 členné družstvo v zložení: kapitánka 
Markéta Kršiaková (9.B), Lukáš Slúka 
(9.B), Ivana Gregáňová (9.B), Dominika 
Cibuľová (8.B) a Sára Priškinová (7.A). 
Po príprave, ktorú žiaci absolvovali po-
čas uplynulých pár týždňov po vyučo-
vaní, preverili ich vedomosti a zručnosti 
v prvej pomoci v rozsahu 8 hodinového 
kurzu prvej pomoci. Po otvorení súťaže 
ich čakalo 5 stanovíšť. Na prvom si overili 
vedomosti v dvoch testoch. Prvý bol z his-
tórie Červeného kríža a červeného polme-
siaca a z dobrovoľného darcovstva krvi. 
Druhý test bol zameraný na základy prvej 
pomoci. Zvyšné 4 stanovištia boli prak-
tické skúšky zamerané na rozpoznanie 
typu a rozsahu zranení a na ich príslušné 
ošetrenie. Čakala ich kardiopulmonálna 
resuscitácia dospelého človeka s použi-
tím defibrilátora (AED) a taktiež telefo-
nát na tiesňovú linku. Ďalej ošetrovali 
poštípanie včelou, vyvrtnutý členok, za-
tvorenú zlomeninu, popáleniny, veľké kr-
vácanie a poskytli prvú pomoc pri náhlych 
stavoch ako epileptický záchvat, bodné 
poranenie s otvoreným pneumotoraxom 
či podozrenie na infarkt myokardu. Po 
menšom zaváhaní na jednom stanovišti 
sa našim žiakom podarilo obsadiť pekné 
5. miesto spomedzi dvanástich družstiev. 
Žiakom srdečne gratulujeme a prajeme 
im, aby sa v podobnej situácii nikdy v re-
álnom živote neocitli. 

Mgr. Miroslava Slaná

ŠKD STONOŽKA
Deň matiek. Druhá májová nedeľa sa 
nám všetkým spája s krásnym dňom – 
Dňom matiek. Klubáci počas niekoľkých 
poobedí vyrábali darčeky pre svoje ma-
minky, aby ich potešili a vyčarovali im 
v nedeľu úsmev na tvári. Lucia Guttenová
Klubáci a ZIS. Deti v rámci integrované-
ho záchranného systému boli navštíviť 
policajnú a hasičskú stanicu v Krupine. 
Klubáci sa dozvedeli o dôležitosti práce 
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policajtov a aj hasičov. Na obidvoch sta-
niciach mali možnosť si vyskúšať rôzne 
ochranné pomôcky a prostriedky, ktoré 
hasiči a aj policajti potrebujú pri výkone 
svojej práce. Okrem podobnej zvukovej 
sirény policajtov aj hasičov spájajú dobrí 
ľudia, ktorých poslanie je pomáhať a za-
chraňovať ľudí. Ďakujeme za náučné roz-
hovory a za obetavú prácu, ktorú robíte. 

Lucia Guttenová 

My, deti. Detský kultúrny festival zá-
kladných škôl okresu Krupina. Ume-
nie otvára dvere do fantázie. Divadlo, 
či hudba deťom predstavuje svet aj za 
hranicami poznaného. Naša myšlienka, 
spojiť talentované deti z rôznych zák-
ladných škôl a vytvoriť spoločný kultúr-
ny zážitok pre deti, aj dospelých, sa stala 
skutočnosťou! Pilotný ročník detského 
kultúrneho festivalu základných škôl 
okresu Krupina s názvom „MY, DETI“ 
odštartoval 4. júna v Kine Kultúra v Kru-
pine. Na javisku v plnej sále divákov sa 
predstavili deti zo siedmich základných 
škôl z okresu Krupina. Bohatý program 
popretkávaný tancom, spevom, folklór-
nymi tradíciami, či detskými divadiel-
kami okorenila školská hudobná kapela 
The Sholtees. Všetci spojili svoje talenty 
a sily, aby pre svojich kamarátov, rodi-
čov a starých rodičov pripravili skutočný 
zážitok z umenia a kultúry. Dvojdňový 
festival bol krásny a výnimočný najmä 

vďaka deťom, ktoré sa zišli z rôznych 
škôl. Pozvanie prijali: Tanečný krúžok zo 
Špeciálnej základnej školy v Krupine, ŠKD 
Slniečko zo Základnej školy Jozefa Cíge-
ra Hronského v Krupine, Divadlo Adam 
zo Základnej školy s materskou školou 
v Hontianskych Nemciach, Tanculienka 
a spevák Tibor Kováč zo Základnej ško-
ly Litava, DFS Vienok zo Základnej školy 
s materskou školou Antona Matulu v Se-
bechleboch, Detská folklórna skupina pri 
Základnej škole s materskou školou v Se-
nohrade, Školská kapela The Sholtees zo 
Základnej školy Eleny Maróthy Šoltésovej 
v Krupine. Každé zoskupenie predvied-
lo kultúrny program na vysokej úrovni. 
Za to patrí poďakovanie pani učiteľkám, 
ktoré im venovali svoj čas a program 

s nimi nacvičili. Ďakujeme za podporu: 
Mesto Krupina - poskytnutie priestorov, 
LOGISTICKÉ CENTRUM STRED, a. s., Kve-
tinárstvo – Jana Spodniaková.
Za vynikajúce ozvučenie ďakujeme pá-
novi Mrázovi, za farebné svetelné spes-
trenie pánovi Laurincovi a špeciálne po-
ďakovanie patrí pani kuchárkam, ktoré 
sa v našej školskej jedálni dva dni starali 
o to, aby detské brušká neboli hladné. 
Na záver patrí veľké ďakujem aj všetkým 
zamestnancom školy, ktorí sa akokoľvek 
podieľali na príprave a realizácii festiva-
lu. Celý festival sa niesol pod taktovkou 
pani učiteľky Viktórie Jombíkovej. Do-
mov sme odchádzali šťastní, plní emócií 
a už teraz sa tešíme na stretnutie v ďal-
šom ročníku! 

Vážení rodičia, milí žiaci!
Školský rok 2023/2024 je za nami, je čas na oddych. Verím, že všetci, či 

už zamestnanci školy, žiaci alebo ich rodičia, venovali vzdelávaniu veľa ener-
gie, a preto si všetci zaslúžime aj čas na oddych a relax, aby sme sa mohli po 
prázdninách a dovolenkách opäť stretnúť plní elánu v novom školskom roku 
2024/2025. Odchádzajúcim deviatakom prajem, aby sa im na stredných školách 
darilo a na našu školy im zostali iba pozitívne spomienky. Rodičom by som rád 
pripomenul, že známky, s ktorými možno nie sú spokojní, nevravia nič o tom, 
že ich dieťa v budúcnosti nerozvinie svoj talent možno v iných oblastiach, kde 
nebude najdôležitejšie, či mal jednotku z matematiky, fyziky, chémie, či telesnej 
alebo hudobnej výchovy. Vytvorme im preto všetci také podmienky, aby sa našli 
a aby rozvíjali svoj talent a podporujme ich v rozvíjaní toho, čo ich baví a čo môže 
byť v budúcnosti ich povolaním, ktoré ich bude napĺňať.

Ešte raz všetkým ďakujem za úspešný školský rok 2023/2024.
Mgr. Maroš Skopal, riaditeľ ZŠ E. M. Šoltésovej Krupina
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Krupina race 2024 - 
majstrovstvá okresu v behu 
cez prekážky

Dňa 31. 5. 2024 sa konali v Krupine 
Majstrovstvá okresu v behu cez prekáž-
ky pod záštitou Strednej odbornej školy 
obchodu a služieb a Gymnázia Andreja 
Sládkoviča v Krupine. Pre súťažiacich zo 
škôl z okresu Krupina bolo pripravených 
osem stanovíšť a súťažilo sa v rôznych ka-
tegóriách. Zúčastnili sa základné i stred-
né školy okresu KA, konkrétne: Základná 
škola Eleny Maróthy Šoltésovej Krupina, 
Základná škola Jozefa Cígera Hronského 
Krupina, Základná škola zo Senohradu, 
Stredná odborná škola obchodu a slu-
žieb Krupina a Gymnázium Andreja 
Sládkoviča Krupina. Program bol pestrý, 
súťažiaci si zmerali svoje sily v skoku cez 
atletické prekážky, plazili sa, skákali vo 
vreci, hádzali granátom, bežali cez pne-
umatiky, rôzne prekážky i slalom a vyska-
kovali znožmo po schodoch.

GAS reprezentovali žiaci: Matej Korčok, 
Sarah Mesiarová, Damiján Petrík, Matúš 
Troiak, Karolína Terenová, Táňa Púpavová, 
Matúš Krajč, Mattias Babiak, Ester Vician, 
Michaela Poljovková, Andrej Križan, 
Marianna Slúková, Bibiana Kollárová, 
Alexander Köver a Lucia Čižmárová.

Erasmus+ v Rumunsku

V dňoch 9. 4 až 19. 4. 2024 sa Karin Hude-
cová a Tomáš Holík, žiaci 4. G triedy zú-
častnili ERASMUS + pobytu v Rumunsku. 
Pobyt a aktivity mladých z rôznych krajín 
EÚ, bol v meste Bran. Mladí ľudia mali 
možnosť poznať mesto Braşov, kochať 

zaujímavosťami 
a krásami mesta 
Braşov, hrad Bran. 
Je to druhé najväč-
šie mesto Rumun-
ska a nachádza sa 
tu najužšia ulička 
na svete, ktorú 

sme, ako slovenský tím, spolu navští-
vili. Debatovali sme, kedy sa eurovoľby 
konajú v našich krajinách a následne sme 
plnili rôzne úlohy programu počas nášho 
pobytu. Projekt sa realizoval prostredníc-
tvom Mládežníckeho vidieckeho parla-
mentu na Slovensku o. z.

K 79. výročiu ukončenia 
2. svetovej vojny: 
spomienky priameho 
účastníka SNP

čestného prezidenta Únie vojnových 
veteránov Slovenskej republiky, hrdinu 
Slovenského národného povstania Kpt. 
v.v. Vladimíra Strmeňa a plk. Ing. Pavla 
Marka, prezidenta ÚVV SR súčasne vy-
konávajúceho funkciu prezident SPIA pre 
Slovenskú republiku (slovenská pobočka 
Medzinárodnej asociácie príslušníkov) 
mierových síl OSN). V rokoch 1998 – 
1999 plnil úlohy misie EUMM v Kosove. 
Pán Strmeň, pútavo a autentický priblížil 
svoje zážitky z bojov v SNP, ako aj celý svoj 
život, ktorý bol ovplyvnený 2. sv. vojnou. 
Napriek svojmu veku, svojím prejavom, 
dokázal zaujať našich žiakov, ktorí sa 
živo zaujímali o udalosti SNP a 2. sveto-
vej vojny. Pán Marko, im prostredníctvom 
svojho rozprávania a pasportov priblížil 
činnosť mierových síl. Zdôraznil, aby sme 
boli hrdí na svoju krajinu a jej symboly. Na 

záver besedy sa žiakom a naším hosťom 
prihovoril primátor mesta Ing. Radoslav 
Vazan zdôraznil, že je veľmi dôležité pri-
pomínať si našu históriu, aby mladí ľudia 
nezabudli, ako ťažko bola získaná. Náš 
zanietený heligónkar a spevák ľudo-
vých piesní Peťko Sedmák, spestril náš 
program svojím vystúpením, za čo mu 
veľmi pekne ďakujem. Ďakujem naším 
vzácnym hosťom za návštevu a želám im 
veľa zdravia a rodinnej pohody.

Mladý Európan 2024

dňa 30. apríla 2024 sa na pôde Gymnázia 
Františka Švantnera v Novej Bani usku-
točnilo regionálne kolo súťaže Mladý 

Európan 2o24, ktorého a zúčastnilo päť 
stredoškolských družstiev z Banskej 
Štiavnice, Novej Bane, Detvy a Krupiny. 
Našu školu reprezentovala trojica tretia-
čok, Petra Ambrošová, Sylvia Kopčeková 
a Alžbeta Nevolná. Po odprezentovaní 
projektu, v ktorom predstavili Belgicko, 
jednu z dvoch tohtoročných predsedníc-
kych krajín EÚ, ich čakali tri kolá vedo-
mostných kvízov. Tohto roku na stupne 
víťazov nedosiahli. Nevadí, zúčastnili sa 
zaujímavého podujatia a získali nové skú-
senosti. Možno o rok…

Vedomostná súťaž 
o olympizme
Dňa 6. júna 2024 sa v budove Centra 
voľného času Junior v Banskej Bystrici 
konala vedomostná súťaž o olympizme. 
Zúčastnených bolo sedem 3-členných tí-
mov zo stredných škôl Banskobystrického 
kraja. Samotná súťaž obsahovala štyri 
kolá: obrázkové, dve vedomostné a na-
pokon kvíz o EYOF 2022. Na každé kolo 
sme mali 10 minút, pričom sme mali čas 
aj na prestávku s občerstvením. Azda 
najzaujímavejším bolo to, že súčasťou 
poroty a organizátorov boli aj dvaja vý-
znamní slovenskí atléti— Eva Murková, 
viacnásobná československá rekordér-
ka v skoku do diaľky a v behu na 100 m, 
a Pavol Blažek, trojnásobný olympionik 
a európsky šampión v chôdzi. Naše druž-
stvo neskončilo na prvom mieste, avšak 
už len účasť so sebou priniesla nové ve-
domosti a skúsenosti.
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Galakoncert ZUŠ Krupina 
pri príležitosti 60. výročia 
založenia školy

Presne pred šesťdesiatimi rokmi začala 
Základná umelecká škola v Krupine písať 
svoju vlastnú históriu. Najprv skromne, ako 
pobočka Ľudovej školy umenia vo Zvolene, 
avšak okamžite sa jej vznik ukázal ako 
opodstatnený a pre celé mesto prospeš-
ný. Galakoncert, ktorým vyvrcholila toh-
toročná séria obvyklých koncertov v Kine 
Kultúra aj dvoch mimoriadnych v krupin-
skom Kostole Narodenia Panny Márie, 
vzdal úctu a poďakoval všetkým, ktorí 
počas úžasných 60 rokov postupne bu-
dovali a podporovali krupinskú Základnú 
umeleckú školu, rozvíjali talenty, umenie, 
vzdelanie a formovali spoločenstvo, kto-
ré je neustále omladzované, a jeho putá 
prestupujú generáciami. Preto na tomto 
koncerte, ktorý sa konal v nedeľu 9. júna 
2024 v krupinskom chráme, vedľa seba 
vystúpili bývalí absolventi, dnes profesio-
nálni umelci, a po boku súčasných žiakov 
ich učitelia. Všetky tieto vystúpenia boli 
doplnené v bočných lodiach vystavenými 
prácami profesionálnych vývarníkov, ktorí 
svoju kariéru začínali ako žiaci krupinskej 
Základnej umeleckej školy. Medzi vystavu-
júcimi boli títo umelci: Andrea Mozolová, 
Martin Krajč, Alena Šemodová, Ľubica 
Račeková, Adriana Rumanová, Zuzana 
Slováková, Dominika Slámková a Martin 
Zlievsky. Výstavu doplnili práce našich vý-
tvarníkov – stredoškolákov a vysokoškolá-
kov – Táni Púpavovej, Michaely Poljovkovej, 
Miroslavy Gellénovej, Kristíny Jarábekovej, 
Nikolasa Benka a Diany Dadovej.

Pozvanie obohatiť jubilejný koncert 
prijali viacerí úspešní absolventi, ktorí sa 
hudbe venujú profesionálne a aktívne. 
Matej Svoreň (organ), Šimon Štímel (kla-
rinet) a Tatiana Sedmáková (klavír), Jana 
Maľová (spev) a Katarína Schaubmarová 
(organ), Tomáš  Čiak  (klavír), Martin 
Filip (viola) a Katarína Tuhárska (klavír) 
predviedli svoju virtuozitu a muzikantskú 
skúsenosť v bravúrnych sólových i komor-
ných číslach a svojim bývalým pedagó-
gom vtisli do očí slzy hrdosti.

Súčasní žiaci si spolu so svojimi učiteľ-
mi pripravili tri čísla. Úvodný Pachelbelov 
kánon pod dirigentskou taktovkou Anny 
Ližbetinovej, ktorého jednoduchá téma 
je neustále obohacovaná novými a zloži-
tejšími kontrapunktmi, symbolicky pou-
kázal na postupné rozrastanie sa našej 
školy čo do počtu žiakov i vyučovaných 
hudobných nástrojov. Zakladateľov školy 

by iste potešilo, že položili základy, na 
ktorých stojí taký skvelý orchester a in-
terpretuje poklady svetovej hudobnej 
literatúry. Po vystúpeniach absolventov 
sa predstavil dievčenský spevácky zbor 
a komorný orchester ZUŠ Krupina pod 
vedením Lívie Posádkovej Krátkej a uvie-
dol prekrásnu kantátu Bohuslava Martinů 
Otvírání studánek. Tí, ktorí dielo poznali, 
ocenili jeho náročnosť a vynikajúce naštu-
dovanie, a tí, pre ktorých bola táto kan-
táta novinkou, ostali očarení energiou, 
ľahkosťou a čistotou, s akou sa dievčatá 
diela zhostili. Výberom tejto skladby naša 
škola predviedla nielen odvahu ale aj cit 
pre dramaturgickú nápaditosť, keďže au-
tori textu a hudby s láskou spomínajú na 
svoje detstvo a hry, na svojich predkov, 
na svoj domov – tak, ako iste mnohí prí-
tomní v publiku.

Po odznení skladby vedenie ško-
ly a  rodičovského združenia ocenilo 
9 žiačok, ktoré šíria dobré meno našej 
Základnej umeleckej školy v Krupine na 
koncertech, výstavách a  súťažiach po 
celom Slovensku: Miroslava Gellénová 
(výtvarný odbor), Barbora Melichová 
(husle), Anežka  Posádková (klavír 
a zobcová flauta), Amália Capuliaková 
(gitara), Adriana Rumanová (výtvarný 
odbor), Terézia Balková (husle), Eliška 
Monišová  (klavír), Edita  Petrášová 
(klavír) a Natália Suržinová (saxofón). 
Nesporným vrcholom tohto nedeľného 
koncertu bol originálny darček v podobe 
piesne – hymny, v ktorom sa spojil nápad 
a iniciatíva bývalej absolventky a súčasnej 
riaditeľky Moniky Jalšovskej, talent ab-
solventky a žiačky Barborky Melichovej, 
ktorá napísala báseň a spolu so svojím 
otcom, bývalým žiakom a absolventom 
Tomášom Melichom ju zhudobnili. Na 
príprave a realizácií sa s radosťou podie-
ľali všetci učitelia a ich žiaci zo všetkých 
hudobných oddelení. Krupinská Základná 

umelecká škola teda za 60 rokov vychova-
la nielen množstvo vynikajúcich profesi-
onálnych interpretov, výtvarníkov, dizaj-
nérov, učiteľov, skladateľov, hudobných 
vedcov či teoretikov, ale stále žije a dýcha 
i za svojimi bránami v rodinách, kde rodi-
čia vedú k umeniu svoje deti a spoločne 
tvoria krásu a hodnoty.

A čo si môže priať základná umelec-
ká škola k svojim 60. narodeninám do 
ďalších rokov? Určite naďalej takých 
úžasných žiakov a učiteľov, ktorí doká-
žu pripraviť takýto nádherný, veľkolepý, 
obohacujúci a dojímavý koncert.

Mgr. Lívia Posádková Krátka

Základná umelecká škola
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Spoznali sme víťazov ankety 
Osobnosť športu 2023
V stredu 13. marca sme v priestoroch 
sobášnej siene mestského úradu s pote-
šením odovzdali titul Osobnosť športu 
mesta Krupina za rok 2023 siedmim jed-
notlivcom a jednému kolektívu v rôznych 
kategóriách. Návrhy boli podané jednot-
livými športovými klubmi a občanmi 
mesta za dlhodobé športové úspechy 
ocenených športovcov a najmä dosiahnu-
tými výsledkami v roku 2023 v kategórii 
športovec, ako i dlhodobými výbornými 
výsledkami v kategórii tréner.

Pod záštitou primátora mesta Krupina 
Ing. Radoslava Vazana, viceprimátorky 
mesta a  predsedníčky Komisie Človek 
človeku - ZPOZ, Mgr. Anny Borbuliakovej 
v spolupráci s predsedom Komisie pre 
školstvo, mládež, kultúru, šport a verejný 
poriadok Mgr. Martinom Seleckým ocenili 
najúspešnejších krupinských športovcov, 
ktorí dosiahli výnimočné úspechy a víťaz-
stvá na domácej i medzinárodnej scéne.

Sme veľmi radi, že máme v  našom 
meste množstvo talentovaných a šikov-
ných športovcov, ktorí na sebe pracujú 
a ktorých šport tak napĺňa. Srdečne im 
gratulujeme a prajeme veľa ďalších úspe-
chov a radosti zo športu.

Medzi  ocenenými  športovcami 
a športovými kolektívmi za rok 2023 sa 
nachádzajú títo športoví reprezentanti, 
ktorým srdečne gratulujeme:

Ján Kyseľ  
- nominácia Krupinský tenisovú klub

Ocenený  za vzornú  reprezentáciu 
mesta Krupina a dosiahnuté vynikajúce 
športové výsledky v tenise a mimoriad-
ne zásluhy pre rozvoj tenisu.

Ján Kyseľ má 72 rokov. V roku 1983 
spolu s  Jozefom Tršom, Mariánom 
Plózerom a  Vladimírom Babiakom za-
ložil Krupinský tenisový klub. V prvých 
rokoch tenisový klub fungoval ako sa-
mostatný oddiel na báze trénovania, 
až kým sa v roku 1990 nestal súčasťou 
Podpoliansko-hontianskej tenisovej ligy, 
ktorej súčasťou je doteraz.

Členom družstva KTK Krupina A a ne-
skôr B bol p. Kyseľ dlhých 26 rokov a 3 roky 
bol aj vedúcim družstva.

V roku 1992 a 1996 bol na 38. mies-
te v rebríčku ligy okresov Detva, Zvolen 
a Krupina z celkového počtu 300 regis-
trovaných tenistov a veľmi pekný úspech 
dosiahol aj na tenisových turnajoch.

V roku 2011 skončil na turnaji v dvoj-
hrách na veľmi peknom 4.mieste a v ro-

koch 2013 a 2015 vo štvorhrách takisto 
na 4. mieste.

Aktívnu kariéru ukončil v roku 2016 
ako 65-ročný.

Mgr. Viera Uramová  
- občiansky návrh

Ocenená za vzornú reprezentáciu 
mesta Krupina a dosiahnuté vynikajú-
ce športové výsledky v stolnom teni-
se a mimoriadne zásluhy v trénerskej 
činnosti.

Mgr. Viera Uramová pochádza z Kru-
piny. Stolnému tenisu sa venuje od 13 
rokov, a to aj pod vedením legendárne-
ho trénera Viliama Sýkoru staršieho. Už 
v začiatkoch v kategórii starších žiačok 
dosahovala medailové umiestnenia 
na majstrovstvách Stredoslovenského 
kraja a rôznych súťažiach. Hrávala na 
turnajoch TOP 12 na Slovensku. V obdo-
bí vysokoškolského štúdia bola členkou 
krupinského stolnotenisového oddielu 
v kategórii žien, ktorý hral prvoligovú 
súťaž v rámci Slovenska.

Pritom získala:
1. miesto na Majstrovstvách 

Banskobystrického kraja v r. 2006 
v stolnom tenise a tenise,

1. miesto Slovensko 2006 v tenise a
2. miesto Slovensko 2006 v stolnom 

tenise.
V roku 2007 postúpila na Majstrovstvá 

Európy.
Od roku 2012 začala trénovať deti 

stolný tenis, čo realizuje až doteraz.
Pravidelne organizuje turnaje pre žia-

kov v oblasti Krupinska a mesta Krupina 
ako i turnaje pre dospelých napr. Mestskú 
ligu Viliama Sýkoru v súťaži družstiev.

V roku 2018 začala hrať na celosloven-
ských turnajoch v stolnom tenise veterá-
nov v kategórii žien. V štvorhre s p. Máriou 
Verónyovou získali 2x 1. miesto v roku 
2018, 2. miesto v roku 2019 a 2 miesto aj 
v roku 2022.

Samuel Fürhoffer – nominácia 
Atletický klub Krupina

Ocenený za vzornú reprezentáciu 
mesta Krupina a dosiahnuté vynikajúce 
športové výsledky v atletike.

Samuel Fürhoffer má 14 rokov. 
Atletike sa venuje od roku 2017, kedy za-
čal navštevovať atletický klub v Krupine 
a absolvoval aj prvé preteky. Atletika ho 
veľmi baví, pretože ponúka možnosť vý-
beru rôznych športových disciplín.

Veľmi úspešný bol pre neho rok 2022 
kedy získal:
- Na majstrovstvách Slovenska v Martine 

vo viacboji 3. miesto
- 5x titul majstra Stredoslovenského 

atletického zväzu a  to 2x v  behu na 
600 m, v behu na 60 m, v behu 150 m 
a v skoku do diaľky.

V  roku 2022 začal trénovať skok 
o žrdi. Ihneď sa dostavil úspech, keď na 
Majstrovstvách SR starších žiakov v tejto 
disciplíne získal bronzovú medailu a na 
Majstrovstvách SR dorastencov obsadil 
4. priečku.

Na konci halovej sezóny 2023 na 
Majstrovstvách SR starších žiakov vo 
viacboji sa umiestnil na 5. mieste.

Na Majstrovstvách SR juniorov v behu 
na 800 m si zlepšil osobný rekord a aj na 
Majstrovstvách SR v behu na 300 m za-
behol svoj osobný rekord pod 40 sekúnd.

Maroš Lihocký  
- občiansky návrh
Ocenený za vzornú reprezentáciu mes-
ta Krupina a dosiahnuté vynikajúce 
športové výsledky v parabedmintone.

Maroš Lihocký má 30 rokov, narodil sa 
a žije v Krupine.

V roku 2023 získal na 1. Medzinárodných 
majstrovstvách Slovenska v parabedmin-
tone
- bronzovú medailu v dvojhre a
- bronzovú medailu v  štvorhre v  ka-

tegórii WH2.

Historicky prvého medzinárodného 
turnaja v parabedmintone, sa zúčastni-
lo celkovo 21 hráčov zo Slovenska, Čiech 
a Poľska.

Pán Maroš Lihocký si pri autonehode 
poranil chrbticu v driekovej časti a skon-
čil na invalidnom vozíku. Vďaka cvičeniu 
a  rehabilitáciám si rozhýbal a  spevnil 
nohy dostatočne na to, aby vedel s po-
mocou barlí kúsok prejsť.

Po ťažkom úraze nevedel, čo bude 
nasledovať, ale vďaka dobrým ľuďom 
a rodine, ktorí mu poradili a pomohli, 
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našiel pre seba spôsob uplatnenia a čin-
nosť, ktorá sa dá aj napriek telesnému 
znevýhodneniu robiť. Pán Lihocký ne-
športoval aktívne od detstva, a až na 
podnet kamaráta vyskúšal bedminton. 
Dospel tak k  poznaniu, že je dôležité 
neodmietať nové veci, pretože až po vy-
skúšaní zistíme, či nám pôjdu. Aj táto 
jeho skúsenosť bola dôvodom, prečo sa 
stal motivátorom v projekte Sme si rov-
ní, aby aj on niekomu pomohol a poradil 
v ťažkej situácii.

Lea Vicianová
- nominácia Klub ELITE DANCE STUDIO 
Krupina
Ocenená za vzornú reprezentáciu mesta 
Krupina v tanečnom športe a dosiahnu-
té vynikajúce výsledky.

Lea Vicianová má 13 rokov. Tancu sa 
venuje už 4. rok. V klube ELITE DANCE 
STUDIO v Krupine na jej tréningy dohlia-
dajú športové trénerky Mgr. Bronislava 
Výbohová a  Bc.  Nikola Bukovčanová, 
ktoré vytvárajú aj choreografiu taneč-
no-gymnastických zostáv. Najlepšie vý-
sledky dosiahla ako členka duo formácie, 
gymnastickej formácie a tanečnej sku-
piny.

V sezóne 2023 získala viacero ocene-
ní na celoslovenských a medzinárodných 
súťažiach:

3x 1. miesto na súťaži EUROPEAN 
FINAL Siófok, v  kategóriách skupina, 
gymnastická skupina a duo a 3. miesto 
v skupine

2x 1. miesto na Majstrovstvách 
Slovenskej republiky v skupine a formá-
cii – Tanečná skupina roku 2023

3x 1. miesto v Kvalifikačnej súťaži na 
EU pohár v skupine, gymnastickej skupine 
a duu.

2x 1. miesto na Slovenskom pohári 
Levice v skupine a gymnastickej skupine

1. miesto – Celoslovenské kolo Žiar 
nad Hronom vo formácii.

Alžbeta Zelmanová
- nominácia Karate klub Krupina
Ocenená za vzornú reprezentáciu mesta 
Krupina v karate a dosiahnuté vynikajú-
ce športové výsledky.

Alžbeta Zelmanová má 13 rokov. 
Karate sa venuje od prvého ročníka ZŠ 
a na jej tréningy dohliada Mgr. Ľubomír 
Výboch. V  roku 2022 sa stala členkou 
výberu talentovanej mládeže U14, kde 
sú najlepší karatisti Slovenska vo veku 
13 - 14 rokov.

Rok 2023 bol pre ňu významným 
účasťou na zahraničných súťažiach 

v Maďarsku, Chorvátsku, Taliansku atď. 
ako i tréningom vo Švajčiarsku so švaj-
čiarskou reprezentáciou, ale najmä jej 
pódiovými umiestneniami, ktorých bolo 
spolu 13, z toho 3 medzinárodné.

Podarilo sa jej získať 5 zlatých medailí, 
2 strieborné a 6 bronzových medailí.

V slovenských pohároch vo svojej ka-
tegórii nazbierala najviac bodov a stala 
sa tak absolútnou víťazkou Slovenského 
pohára v kategórii kumite dievčatá 12-
13 rokov nad 52 kg pokročilé. Sezónu 
tak zavŕšila ziskom Slovenského po-
hára a  3.  miestom na Majstrovstvách 
Slovenska.

Jakub Bellák
- občiansky návrh
Ocenený za vzornú reprezentáciu mesta 
Krupina a dosiahnuté vynikajúce špor-
tové výsledky – získanie titulu Majstra 
Európy  v  klasickom  silovom  trojboji 
v kategórii dorastenci.

Jakub Bellák má 17 rokov, býva v Kru-
pine a je študentom 3. ročníka Gymnázia 
Andreja Sládkoviča v Krupine. Silovému 
trojboju sa venuje od roku 2021. Je or-
ganizovaný v Klube silového trojboja vo 
Zvolene a v Slovenskej asociácii fitness, 
kulturistiky a silového trojboja.

Silový trojboj je šport pozostávajúci 
z troch disciplín – drep, tlak na lavičke 
a mŕtvy ťah. Jakub Bellák je majstrom 
Európy v  klasickom silovom trojboji. 
Na Majstrovstvách Európy dorasten-
cov a  juniorov v Budapešti získal zlato 
(1. miesto) v mŕtvom ťahu v novom sveto-
vom rekorde 290,5 kg a titul Majstra Eu-
rópy v silovom trojboji v celkovom súčte 
bodov. Súčasne v drepe získal striebornú 
medailu za 247,5 kg a v tlaku na lavičke 
tiež striebro za 155 kg. Všetko sú to nové 
národné rekordy.

Vynikajúco sa mu darilo aj v roku 2022, 
keď získal:

Dve 1. miesta na Majstrovstvách Slo-
venska, a to v klasickom tlaku na lavičke 
a v klasickom silovom trojboji

1. miesto na medzinárodnej súťaži 
Grand Prix Slovakia v  silovom trojboji 
a 2. miesto v absolútnom hodnotení za 
národný rekord v trojboji a národný re-
kord v klasickom mŕtvom ťahu a

2. miesto na Majstrovstvách Európy 
v klasickom silovom trojboji v mŕtvom 
ťahu.

Rok 2023 bol pre neho ešte úspešnejší, 
keď okrem už hore spomínaného titulu 
Majstra Európy získal:

zlato na Majstrovstvách Slovenska 

v silovom trojboji dorastencov a juniorov 
za národný rekord v trojboji a národný 
rekord v mŕtvom ťahu;

1. miesto na Majstrovstvách Slovenska 
v klasickom tlaku na lavičke v kategórii 
dorastenci

1. miesto na súťaži v klasickom tlaku 
na lavičke za národný rekord

a dve strieborné medaily za Majstrov-
stvách Európy dorastencov a juniorov v si-
lovom trojboji za drep a tlak na lavičke.

Volejbalové družstvo 
mladších žiačok
- nominácia Volejbalový klub Krupina

1. Lenka Tvrdošinská – kapitánka
2. Michaela Dadová
3. Dominika Daxnerová
4. Hana Franková
5. Viktória Greňová
6. Táňa Hrnčárová
7. Marcela Knappová
8. Lenka Kráľová
9. Kira Levchenko
10. Sofia Petrášová
11. Sára Priškinová
12. Alexandra Sliacka
13. Michaela Šťastná

Ocenené za vzornú reprezentáciu mesta 
Krupina a dosiahnuté vynikajúce špor-
tové výsledky vo volejbale.

- 7. miesto na Majstrovstvách 
Slovenskej republiky mladších žiačok.

Turnaj sa odohral v dvoch základných 
skupinách. Dievčatá sa stretli v skupi-
ne so súperkami z Pezinka, Levíc, Sniny 
a  Žiaru nad Hronom. Naše reprezen-
tantky vyhrali zápasy s následným maj-
strom Slovenskej republiky - Žiarom nad 
Hronom a nad Sninou. Napriek tomu, 
že nepostúpili do prvej štvorky, porazili 
súperky so Senice a tak sa umiestnili na 
peknom 7. mieste.

Ing. Tatiana Homolová
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Šimon Bátovský s limitom 
na Majstrovstvá Európy U18
Vynikajúco obstál Šimon Bátovský, ktorý 
6. 4. 2024 na medzinárodných chodeckých 
pretekoch - 92. ročník WORLD ATHLETICS 
RACE WALKING TOUR GOLD MEETING 
v Poděbradoch obsadil 2. miesto na 5 km 
trati. Svoje osobné maximum z Dudiniec 
(16. 3. 24) zlepšil o 43 sek. a týmto veľmi 
kvalitným výkonom (časom 22:53) splnil 
limit na júlové Majstrovstvá Európy do 
18 rokov v Banskej Bystrici. Napokon však 
Šimonovi chýbala dávka šťastia, pretože 
limit splnili až 3 pretekári a podľa pravidiel 
Európskej Atletiky sa šampionátu môžu 
zúčastniť len 2 pretekari v jednotlivých 
disciplínach za každú krajinu.

Samuel Fürhoffer v diaľke cez 6 metrov
V  druhom štvrťroku atléti absolvo-

vali množstvo pretekov na dráhe, ale 
i rôzne cestné behy po celom Slovensku. 
Najvýznamnejšie sú pre nás preteky so šta-
tútom Majstrovstiev SsAZ a Majstrovstvá 
SR. Aj vďaka finančnej podpore mesta 
Krupina,  podpore  našich  partnerov 
a sponzorov sa môžeme posúvať vpred 
a vytvárať plnohodnotné podmienky pre 
našich mladých nádejných atlétov.

Deň detí 1. 6. 2024 sme oslávili špor-
tom na Majstrovstvách SsAZ jednotlivcov 
(starších žiakov/žiačok a dorastencov/
dorasteniek) v Banskej Bystrici. Získali 
sme spolu 5 medailí. O najväčší úspech 
sa postaral Samuel Fürhoffer, keď v skoku 
do diaľky prekonal magickú 6 m hranicu 
a zvíťazil výkonom 610 cm!

Naše výsledky:
1.  miesto Samuel Fürhoffer,  

skok do diaľky - 610 cm PB
1.  miesto Samuel Fürhoffer, 

skok o žrdi - 303 cm
2.  miesto Flávio Lendvorský,  

300 m pr. - 43.11 PB
2.  miesto Samuel Fürhoffer, 100 m 

pr. - 13.99
3.  miesto Flávio Lendvorský,  

skok do výšky - 153 cm PB
4.  miesto Damián Capuliak,  

800 m - 2:26.39 PB
4.  miesto A. Seková, H. Korčoková, 

D. Janeková, N. Vicianová,  
štafeta 4x 60m - 32.66

5.  miesto Flávio Lendvorský, 150 m - 18.27
7.  miesto Matúš Troiak, 800 m 

- 2:45.82 PB
7.  miesto Zuzka Králiková,  

800 m - 1:06.25 PB
11.  miesto Matúš Troiak,  

skok do diaľky - 444 cm PB
11.  miesto Nina Vicianová, 60 m - 08.49

12.  miesto Hanka Korčoková,  
300 m - 48.23 PB

13.  miesto Hanka Korčoková,  
skok do výšky - 133 cm PB

16. miesto Alexandra Seková,  
300 m - 49.77 PB

17.  miesto Damián Capuliak,  
skok do diaľky - 397 cm PB

18. miesto Damián Capuliak, 150 m 
- 21.18 PB

19. miesto Zuzka Králiková, 200 m 
- 29.97 PB

36. miesto Alexandra Seková, 60 m - 9.06

V stredu 5. 6. 2024 sa konalo 2. kolo 
Majstrovstvá SsAZ družstiev najmlad-
šieho žiactva v 4-boji (beh na 50 m, skok 
do diaľky, hod Vortexom, beh na 600 m) 
a prípravku chlapcov a dievčat v behu na 
50 m a v hode vortexom.

Naše družstvo najmladších žiakov 
skončilo na krásnom 3. mieste.

O najhodnotnejšie výsledky sa postarali:
1.  miesto Matiáš Cibuľa, 50 m - 10.06
1.  miesto Beňadik Capuliak,  

hod vortexom - 34,98 m
1.  miesto Matiáš Cibuľa,  

hod vortexom - 20,44 m
2.  miesto Adrián Seko, 4-boj
3.  miesto Maxim Rašner,  

hod vortexom - 29,37 m
3.  miesto Beňadik Capuliak, 600 m - 

2:04.55
4.  miesto Samuel Vališ,  

hod vortexom - 10,88 m
5.  miesto Sebastián Kohút,  

hod vortexom - 9,05 m
5.  miesto Adrián Seko, 50 m - 8.17
5.  miesto Adrián Seko, 600 m - 2:13.29
5.  miesto Adrián Seko,  

hod vortexom - 25,67 m
6.  miesto Samuel Cibuľa,  

hod vortexom - 8,84 m
6.  miesto Maxim Rašner,  

skok do diaľky - 356 cm
21.  miesto Martin Filuš, 4-boj
24. miesto Barborka Benediková,  

skok do diaľky

Samuel Fürhoffer vicemajster Slovenska 
vo viacboji (9-boj)

Fantastický úspech dosiahol na 
Majstrovstvách SR vo viacboji Samuel 
Fürhoffer, ktorý si vybojoval 2 miesto 
a  perfektne mu sekundoval aj Flávio 
Lendvorský, ktorý skončil na výbornom 
6.mieste. Spolu až 9 náročných disciplín, 
ktoré prebiehali počas 2 súťažných dní. 
Prvý deň absolvovali (4 disciplíny) po-
stupne 100 m pr., hod diskom (1 kg), skok 
o žrdi, hod oštepom (600 g) a druhý deň 
ich čakalo 5 disciplín - 60 m, skok do diaľ-
ky, vrh guľou (4 kg), skok do výšky a na 
záver beh na 1000 m.

Zisk striebornej medaile je veľký 
úspech v tejto najnáročnejšej a zároveň 
najkrajšej atletickej disciplíne!

Jednotlivé výsledky:
Samuel Fürhoffer - celkovo 4813 b (PB)
60 m - 07.44 (732 b)
100 m pr. 83,8 - 14.03 (831 b)
disk 1 kg - 22.61 m PB (321 b)
1000 m - 2:58.61 PB (678 b)
žrď - 340 cm (457,00 b)
oštep 600 g - 30.92 PB (312 b)
diaľka - 572 cm (527 b)
guľa 4 kg - 10.72 m PB (529 b)
výška - 155 cm (426 b)
Flávio Lendvorský - celkovo 3807 b
60 m - 07.76 PB (631 b)
disk 1 kg - 17.00 m PB (216 b)
1000 m - 3:10.77 PB (563 b)
100 m pr. 83,8 - 14.31 PB (795 b)
žrď - 220 cm (179 b)
oštep 600 g - 27.29 m PB (261 b)
diaľka - 509 cm (400 b)
guľa 4 kg - 08.97 m (424 b)
výška - 143 cm (338 b)

Ďalší získaný cenný kov 
z Majstrovstiev Slovenskej republiky

Počas 2 dní (22. – 23. 6. 2024) sa konali 
Majstrovstvá dorastencov a dorasteniek 
v  B. Bystrici a  samozrejme aj s  našou 
úspešnou účasťou.

O zisk už 7 medaile pre Atletický Klub 
Krupina z Majstrovstiev SR v roku 2024 sa 
postaral Šimon Bátovský, ktorý si vybojoval 
v chôdzi na 5000 m striebornú medailu.

Skvelé výsledky dosiahli aj naši ďalší 
pretekári. Výborne si počínal v najkrat-
šom šprinte na 100 m Samuel Fürhoffer, 
ktorý dobehol v novom osobnom rekorde 
11.58 na 5. mieste. V diaľke si vyskákal pek-
né 12. miesto výkonom 560 cm. Darilo sa 
aj Fláviovi Lendvorskému v behu na 100 m 
si utvoril nové osobné maximum 12.31 
a skončil na 24.mieste. V behu na 400 m 
síce Zuzka Králiková zaostala o 14 stotín 
za osobným rekordom, ale patrí jej veľ-
ká pochvala za bojovný výkon a celkové 
23. miesto. Najväčšou smoliarkou M-SR 
bola Dominika Janeková, ktorá bola ešte 
2 kolá pred cieľom na medailovej pozícii 
v chôdzi na 5000 m, ale napokon sa ju 
rozhodli rozhodcovia stiahnuť z trate pre 
porušenie techniky chôdze.

Počas 2 dňa sa o náš najhodnotnej-
ší výsledok postaral Flávio Lendvorský 
v behu na 400 m pr. v novom osobnom 
rekorde 63,36 a obsadil 10. miesto.

V  behu na 200 m dobehol Samuel 
Fürhoffer na 19. mieste v osobnom re-
korde 24.04 a  Flávio Lendvorský na 
25. miesto v osobnom rekorde 24. 58.

Mgr. Július Korčok
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MFK Krupina
Od minulého roku prešiel MFK Krupina 
viacerými zmenami - či už personálnymi, 
po zmene vedenia klubu, ale aj na po-
stoch trénerov. Najvýraznejšou zmenou 
však bolo „odčlenenie“ sa mládeže spod 
správy CVČ Domček Krupina, pričom všet-
ky detské a mládežnícke kategórie prešli 
pod správu MFK Krupina. S odstupom 
času vedenie klubu tento krok hodnotí 
vysoko pozitívne, tak, ako aj samotní ro-
dičia. Z mesačných poplatkov, ktoré rodi-
čia platia, klub v tomto roku zabezpečil 
dvom mládežníckym kategóriám športové 
vychádzkové súpravy, deti a mládež mali 
zabezpečenú počas vonkajších majstrov-
ských zápasov dopravu a občerstvenie.  
Deti sa bez dofinancovania rodičov zúčast-
ňovali rôznych turnajov a v rámci Dňa detí 
klub pripravil pre svojich členov hrnčeky 
s logom klubu plné sladkých drobností.

V tomto školskom roku sme mali v klu-
be zapísaných cca 130 detí v kategóriách 
U7-U15, pričom U7 a U9 sú deti v „predprí-
pravke“, ktoré nie sú organizované v žiad-
nej súťaži, a preto sa zúčastňovali hlavne 
priateľských zápasov a turnajov. Počas 
zimnej prestávky turnaje na domácej pôde 
zorganizoval aj náš klub a to konkrétne pre 
kategóriu U15 to bol „Memoriál trénera 
Jozefa Hrašku“, pre kategóriu U13 to bol 
turnaj o „Pohár predsedu MFK Krupina“ 
a pre kategóriu U11 to bol turnaj o „Pohár 
primátora mesta Krupina“.

V súťažnom ročníku 2023/2024 mal 
MFK Krupina do súťaží na rôznych úrov-
niach zapojených 7 družstiev, z toho dve 
mužstvá dospelých a päť mládežníckych 
družstiev.

„A“ mužstvo dospelých, ktoré hrá 
v VI. lige skupina C, má oproti minulému 
roku za sebou úspešnú sezónu. V tabuľ-
ke obsadilo 7. miesto zo štrnástich tímov 
a pri troche „futbalového šťastia“, mohlo 
byť v top 5.

Tréner Marián Valica postavil mladé 
mužstvo na vlastných odchovancoch. 
Podľa potreby bolo dopĺňané hráčmi z do-
rastu U19, ktorí boli vždy ochotní pomôcť 
a od novej sezóny sa hráči - Dominik Gálus, 
Michal Malček a Jakub Šimko, stavajú ofi-
ciálne hráčmi A mužstva. Najlepším strel-
com tímu bol Adrián Paľov.

Nesmieme zabúdať, že hráči sa futba-
lu venujú popri práci a štúdiu, čo značne 
sťažuje prácu trénera a zvyšuje náročnosť 
na tréningovú účasť i hernú pripravenosť 
hráčov, ale aj napriek tomu chlapci majú 
záujem reprezentovať náš klub, ako i naše 
mesto, za čo im patrí veľká vďaka.

„B“ mužstvo dospelých hrá v 1. triede 
oblastnej súťaže riadenej ObFZ Zvolen. Po 
jesennej časti súťaže v tomto tíme pre-
behla zmena na trénerskom poste, keď 
Ondríka Odaloša vystriedal hrajúci tréner 
Michal Tóth. Mužstvo celkovo skončilo na 
10. mieste z trinástich tímov. Najlepším 
strelcom tímu bol Michal Tóth.

Mužstvo dorastu U19, hralo súťaž 
v IV. Sportika lige juh pod vedením trénera 
Mariána Valicu. Po minulé roky práve táto 
kategória opakovane obsadila 1. miesto 
v tabuľke. Chlapci sa však ku koncu sú-
ťaže borili s problémom zníženého počtu 
hráčov a do niektorých zápasov ich nastu-
povalo len 10. Napriek tomu uhrali veľmi 
pekné výsledky a v tabuľke skončili na 
4. mieste z jedenástich. Veľkou oporou 
tímu boli práve hráči končiaci v tejto ka-
tegórii, ktorých sme spomínali už vyššie, 
a to Dominik Gálus, Jakub Šimko, Michal 
Malček, Timotej Vachalík a Erik Vaščák. 
Najlepším strelcom tímu bol Jakub Šimko, 
ktorý sa zároveň stal aj druhým najlepším 
strelcom celej ligy.

Pre udržanie charakteru a štandar-
du tohto mužstva je potrebné ho dopl-
niť hráčmi, ktorí končia v mužstve U 15. 
Veríme, že do nadchádzajúcej sezóny 
mládež z Krupiny a okolia nájde v sebe 
znovu chuť venovať sa najmasovejšiemu 
športu, ktorým futbal nepochybne je.

Mužstvo starších žiakov U 15 je dlho-
dobou súčasťou súťaže II. ligy a vždy hra-
lo o popredné miesta, ba v minulosti ju 
tiež niekoľkokrát aj vyhralo. Tím starších 
žiakov tiež prešiel počas sezóny zmenou 
na trénerskom poste, kde Martinu Dadu 
pre pracovnú vyťaženosť po jesennej časti 
vystriedal tréner Ondrík Odaloš. Chlapci 
nakoniec v silnej konkurencii tímov, ako je 
Dukla B. Bystrica, RSC Hamsik Academy, 
MFK Detva, Sitno B. Štiavnica a pod., ob-
sadili pekné 4. miesto. Najlepším strel-
com mužstva U 15 bol Lukáš Uhrík, ktorý 
sa zároveň stal aj štvrtým najlepším strel-
com celej ligy.

Dvojičkou starších žiakov je mužstvo 
mladších žiakov U13, ktoré hrá tiež 
II. ligu, presne s tými istými klubmi, ako 
U15. Je to ďalší tím, ktorý prešiel zmenou 
na trénerskom poste. Ľubomíra Bartíka 
a Mariána Mazúcha pre pracovnú vyťaže-
nosť vystriedal od jarnej časti sezóny hráč 
A mužstva – Marco Babiak. Mužstvo sa po 
ukončení súťaže umiestnilo na 6. mies-
te. Najlepším strelcom tímu bol Samuel 
Mesiar.

Najmladšou súťažne organizovanou 
kategóriu v našom klube je prípravka MO 
U11. Tak, ako všetky mládežnícke kategórie, 

ani túto neobišla zmena na trénerskom po-
ste. Po Matejovi Mitterovi, prebral príprav-
ku Marcel Gdovin, ktorý sa pre pracovné 
povinnosti musel trénovania vzdať a ešte 
počas zimnej prípravy sa chlapcov z prí-
pravky ujali v tom čase naši hráči dorastu 
- Jakub Šimko a Dominik Gálus. Mužstvo 
rástlo technicky, takticky a k futbalovým 
základom pridávali ochotu podriadiť sa 
tréningovému zaťaženiu a  hernej i  cel-
kovej disciplíne. Svoju výkonnosť a hernú 
kvalitu dokazovali v zápasoch jarnej časti 
súťaže, ktorej sa napokon stali víťazom 
a dokonca aj v nadstavbovom kole ligy MO 
U11 Zvolen – juh proti severu, obhájili svoje 
prvenstvo a stali sa celkovými víťazmi ligy. 
Najlepším strelcom nášho tímu a  záro-
veň aj najlepším strelcom celej ligy, sa stal 
Adamko Prajdák. Atmosféru na všetkých 
zápasoch dotvárala silná rodičovská zák-
ladňa, za čo im patrí veľká vďaka.

Poďakovanie patrí samozrejme aj 
našim sponzorom a partnerom, pánovi 
primátorovi a poslancom mestského za-
stupiteľstva, že náš klub podporujú vo 
fungovaní. Nemôžeme zabudnúť poďa-
kovať aj nášmu „dvanástemu hráčovi“ – 
fanklubu Corpona Ultras, za podporu 
svojim povzbudzovaním pri zápasoch 
domácich a neraz i na ihriskách súperov. 
A ja osobne by som sa chcela poďakovať 
aj všetkým členom výboru MFK Krupina, 
ktorí sa aktívne podieľajú na chode a fun-
govaní klubu.

Všetkých fanúšikov našich mužstiev radi 
uvidíme ako podporu do nového ročníka 
na športovom štadióne mesta Krupina. 
Ďakujeme všetkým hráčom našich muž-
stiev, ktorí nastúpia do jesennej časti súťaž-
ného ročníka 2024/2025 a ktorí reprezen-
tujú mesto pod hlavičkou MFK Krupina.

Bc. Lucia Šimková
prezident MFK Krupina 
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LUX Krupina
Po veľmi vydarenej zimnej halovej sezó-
ne začala od mája lukostrelcom z klubu 
LUX Krupina letná tzv. terčová sezóna. 
V nej lukostrelci vo všetkých kategóriách 
strieľajú na rovnako veľké terče (122 cm), 
no rozdielne sú vzdialenosti od 20 do 
70 metrov a 72 šípov rozdelených do 
12 sád po 6 šípov.

Zúčastnili sme sa zatiaľ na troch pre-
tekoch. Prvým pretekom bola 18. mája 
2024 Košická WA 720 double, pri ktorých 
strieľali dvojnásobný počet šípov, teda 144. 
Získali sme najlepšie možné umiestnenia.
Holý luk (HL) dievčatá do 14 rokov (U15Z): 

Emília Trebulová – 1. miesto
HL U15M: Michal Rašner – 1. miesto; 

Blahoslav Botló – 2. miesto; Filip 
Majtán – 3. miesto

HL U18M: Dobromil Botló – 1. miesto
Olympijský luk (OL) veteráni 50+: Patrik 

Botló – 1. miesto
Emília, Michal a Dobromil nastrieľali slo-

venské rekordy.

Druhé preteky boli Majstrovstvá 
Bratislavy, ktoré sa konali 25. 5. 2024, 
odkiaľ sme sa opäť vrátili všetci s me-
dailami.

HL U15Z: Emília Trebulová – 1. miesto
HL U15M: Michal Rašner – 1. miesto; 

Blahoslav Botló – 2. miesto a Filip 
Majtán – 3. miesto

HL U18M: Dobromil Botló – 2. miesto
OL M50+: Patrik Botló – 3. miesto

Tretie preteky boli 8.-9. júna už 1. kolom 
Slovenského pohára v Tepličke nad Váhom. 
Tam po kvalifikácii (každý 72 šípov) vznik-
ne podľa poradia „pavúk“ a preteky pokra-
čujú (ak sú v danej kategórii aspoň štyria 
lukostrelci) eliminačnými súbojmi jeden 

proti jednému, kde podobne ako pri tenise 
či teraz na ME vo futbale ďalej pokračuje 
iba víťaz. Aj tentokrát sa všetci naši luko-
strelci vrátili s výbornými výsledkami a až 
na trénera aj s medailami.
HL U15Z: Emília Trebuľová v kvalifikácii 

(Kv) 1. miesto, po elimináciách (El) 
1. miesto

HL U15M: Michal Rašner Kv 1. miesto a El 
1. miesto; Blahoslav Botló Kv. 2 miesto 
a El 2. miesto; Filip Majtán Kv 3. miesto 
a El 3. miesto

HL U18M: Dobromil Botló Kv 3. miesto a El 
3. miesto

HL ženy: Lenka Botlová Kv. 2. miesto a El. 
1. miesto

OL M50+: Patrik Botló Kv. 2. miesto a El. 
6. miesto

Ďakujeme všetkým, ktorí nám pomá-
hajú a takisto všetkým, ktorí nám držia 
palce. Lukostreľba je šport pre všetkých. 
Ak máte vy, či vaše dieťa záujem o luko-
streľbu, kontaktujte nás a príďte sa po-
zrieť na náš tréning.
Patrik Botló, luxkrupina@gmail.com

Tenisová sezóna začala

Tenisti KTK Krupina A začali už svoju 
4 sezónu v 3 triede skupina B a to 28. 4. 
na domácej pôde proti súperovi z Bojníc. 
Po bojovnom výkone boli nakoniec naši 
tenisti úspešní a zvíťazili na pomer setov 
8:7 (zápas skončil výsledkom 3:3). V 2. kole 
cestovali do Zvolenskej Slatiny a po vyrov-
nanom výkone skončil zápas pomerom 3:3, 

ale bohužiaľ na pomer setov bol úspešnejší 
súper a zvíťazil 9:8. V 3. kole nás čakal súper 
z Poltára, ktorého sme porazili výsledkom 
4:2 a pripísali sme si 2. výhru s súťaži. Do 
konca súťaže odohráme ešte 2. kolá a to 
v Slovenskej Ľupči a doma sezónu ukončí-
me proti hráčom TK Žiar nad Hronom.
Súpisku KTK Krupina tvoria: Martin 
Selecký, Vladimír Babiak, Andrej Slováčik, 
Tomáš Paulíny a Lukáš Haluz.

Podpoliansko-hontianska 
tenisová liga 
Svoju súťaž odštartovali aj tenisti KTK 
Krupina B a to na domácej pôde proti druž-
stvu TK Detva B a po veľmi dobrom výkone 
súpera porazili pomerom 4:2. V 2. kole ces-
tovali na pôdu Hriňovej, kde sa im už darilo 

menej a súperovi podľahli výsledkom 5:1. 
Nasledovali 2 domáce zápasy, v prvom 
si hladko poradili so súperom z Budče 
výsledkom 6:0 a v druhom po vyrovna-
nom priebehu remizovali z družstvom 
TU Zvolen 3:3 (pomer setov 7:8). V 5. kole 
cestovali do Detvy, kde zvíťazili hladko 5:1 
a v 6. kole si na domácej pôde poradili po 

napínavom zápase až do konca s druž-
stvom Viktoriáni Zvolen na pomer setov 
8:7 (zápas skončil výsledkom 3:3). Naše 
B-čko čaká ešte posledné kolo 23. 6 vo 
Zvolenskej Slatine.  Družstvo KTK Krupina 
B tvoria: Peter Očenáš, Radovan Ramšík, 
Peter Koveši, Lea Žabková, Ramon Tarač 
a Ján Wahlandt.

Mariášový klub znova 
bodoval
Hontiansky mariášový klub v Krupine za-
bodovali na Veľkej cene Bratislavy, ktorá 
sa konala v kultúrnom dome v Pezinku 
15. júna 2024. Prvýkrát v našej histórii sa 
podarilo zvíťaziť v družstvách aj v jednot-
livcoch. Do Pezinku cestovalo z nášho 

klubu 22 hráčov mariášistov. Celkom sa 
zúčastnilo 294 hráčov z celého Slovenska, 
ktorí sú organizovaní v 16 kluboch. Prvé 
miesto vybojoval s plným počtom 30 bo-
dov Ján Sabo ml. z Krupiny. Do prvej de-
siatky sa umiestili z nášho klubu ešte 
Ján Baláž na 5. mieste a Maroš Kraml na 
10. mieste. V súťaži družstiev sme rov-
nako obsadili prvé miesto pred Skalicou 

a Pezinkom. Po 7. turnajoch je naše 
družstvo na 6. mieste, pred Bratislavou, 
Košicami, Hlohovcom a ďalšími známejší-
mi klubmi. 8. turnaj organizuje podľa vla-
ňajších výsledkov krupinský klub, ktorý sa 
bude konať 31. augusta 2024 vo Zvolene 
v študentskom domove na Barinách.

Ladislav Pásztor
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